
 

 

Univerzita Pardubice 

Fakulta restaurová í 

Ateliér restauro á í a ko zer o á í ástě é al  a sgrafita 

Jirásko a ,   Lito šl 
 

 

Doku e ta e restaurátorského průzku u a zásahu 
 

Restauro á í ástrop í al  „Na e evstoupe í Krista“ 
a části ástě é al  s oti e  iluzi í ar hitektur  

v i teriéru kaple Bolest é Pa  Marie  Brou o ě-Oli ětí ě 
 

 

 

Autoři zásahu: studenti 3. a . roč íku ARNMS, FR UPa 

Ro a a Či r á, Erik Fá ri, Mariá  Gra čák, B . A a To a o á 

Vedou í prá e: MgA. )uza a Wi hterlo á 

 

Lito šl   



 

 

Prohláše í 

 

Prohlašuji, že při restauro á í l  použit  pouze ateriál  a postup  u ede é  této 

restaurátorské doku e ta i. Nejse  si ědo /a o ý h zjiště í a skuteč ostí a restauro a é pa át e, 

které  e l  u ede   této doku e ta i. 

Prohlašuji, že restaurátorský zásah l pro ede   ezí h urče ý h zadá í . 

 

 

V Lito šli d e . .                                                      

 

 

 

 

 

MgA. Zuzana Wichterlo á 

       zodpo ěd ý restaurátor 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

© Restaurátorská doku e ta e je hrá ě a e s slu záko a č. /  S ., o prá u autorské , 

o prá e h sou isejí í h s prá e  autorský  a o z ě ě ěkterý h záko ů autorský záko , e z ě í 

pozdější h předpisů s tí , že prá o k užití e s slu záko a číslo /  s .  pl é  z ě í 

(o pa átko é péči  á o jed a atel a přísluš ý orgá  pa átko é péče.  



 

 

Obsah 

1 Ú od í údaje ........................................................................................................................... 10 

1.1 Lokaliza e pa átk .............................................................................................................. 10 

1.2 Údaje o pa át e ................................................................................................................. 10 

1.3 Údaje o ak i ......................................................................................................................... 10 

1.4 Údaje o doku e ta i .......................................................................................................... 11 

2 Ú od ........................................................................................................................................ 12 

3 Průzku  díla ............................................................................................................................ 13 

3.1 U ěle kohistori ký průzku  .............................................................................................. 13 

3.1.1 Popis kaple Bolest é Pa  Marie .............................................................................. 13 

3.1.2 Popis ástě ý h ale   kapli .................................................................................. 15 

3.1.3 Historie o jektu a díla ................................................................................................. 19 

3.1.4 Předloh  a a alogie díla .............................................................................................. 23 

3.1.5 Před hozí restaurátorské zásah  a před hozí restaurátorský průzku  ..................... 23 

3.2 Restaurátorský průzku  ..................................................................................................... 24 

3.2.1 Vizuál í průzku   rozptýle é  de í  s ětle ......................................................... 24 

3.2.2 Vizuál í průzku   ostré  oč í  as í e í ............................................................. 26 

3.2.3 Průzku   UV záře í .................................................................................................... 27 

3.2.4 Perkus í průzku  poklepe  .................................................................................... 28 

3.3 Chemicko-te h ologi ký průzku  ...................................................................................... 28 

3.3.1 Ko krét í íle průzku u .............................................................................................. 28 

3.3.2 Výsledk  he i ko-te h ologi kého průzku u ......................................................... 29 

3.4 Ko ple í hod o e í průzku u ..................................................................................... 30 

3.4.1 Popis a histori ký ý oj o jektu .................................................................................. 30 

3.4.2 Popis díla a jeho á ět ............................................................................................... 31 

3.4.3 Histori ký ý oj díla ..................................................................................................... 31 

3.4.4 Sta  o ou etap ástrop í al  a jeho příči  ........................................................... 32 

4 )koušk  te h ologií a ateriálů .............................................................................................. 34 

4.1 )koušk  odstra ě í pře al  z . století .......................................................................... 34 

4.1.1 Cíl pro ede ý h zkoušek ............................................................................................. 34 

4.1.2 Lokaliza e zkoušek ....................................................................................................... 34 

4.1.3 Výsledk  zkoušek ......................................................................................................... 34 

5 Ná rh restaurátorského zákroku ............................................................................................. 37 

5.1 Ná rh ko ep e restauro á í ............................................................................................. 37 

5.2 Ná rh postupu restaurátorský h pra í ................................................................................ 38 



 

 

6 Doku e ta e restaurátorského zásahu ................................................................................. 40 

6.1 Postup restaurátorský h pra í ............................................................................................. 40 

6.1.1 Odstra ě í pře al  z . století ............................................................................... 40 

6.1.2 Odstra ě í e ho ují í h druhot ý h t elů ............................................................ 41 

6.1.3 T ele í a i jektáž ........................................................................................................ 41 

6.1.4 Lokál í fi áž are é rst  ......................................................................................... 42 

6.1.5 Retuše a reko struk e ................................................................................................. 42 

6.2 Použité ateriál  ................................................................................................................. 43 

6.3 Doporuče ý reži  pa átk  ................................................................................................ 44 

6.4 No á zjiště í o pa át e ...................................................................................................... 44 

7 Sez a  literatur , pra e ů a použitý h zkratek .................................................................... 45 

7.1 Sez a  pra e ů ................................................................................................................. 45 

7.2 Seznam literatury ................................................................................................................ 46 

7.3 I ter eto é zdroje ............................................................................................................... 47 

7.4 Sez a  použitý h zkratek ................................................................................................... 47 

8        Fotografi ká doku e ta e ………………………………………………………………………………………………….48 

9        Grafi ká doku e ta e ………………………………………………………………………………………………………106 

10      Příloh  ………………………………………………………………………………………………………………………………110 

  



10 

 

1 Úvod í údaje 

1.1 Lokalizace pa átk  

Kraj: Králo éhrade ký 

Bývalý okres: Ná hod 

Adresa: Horská, Velká Ves,   Brou o  

O jekt, jehož je restaurova é dílo součástí: kaple Bolest é Pa  Marie 

Bližší urče í ísta popisem: al a a stropě kaple, část ástě é al  v oblasti pendentivu 

v západ í  koutě kaple 

1.2 Údaje o pa át e 

Charakteristika restaurova ého díla: ástrop í al a Na e e stoupe í Krista, část ástě é al  

iluzi í ar hitektur  

Klasifika e pa átk : kultur í pa átka 

Rejstříkové číslo o jektu v ÚSKP: 19652/6-1541 

Autor malby: autor ez á ý ož á Josef Hager 1 

Sloh, datace malby: baroko, patr ě . až . léta . stol.2 

Materiál, te h ika: ápe á o ítka; are á rst a poje á áp e , částeč ě pro ede á al fresco  

Roz ěr  restaurova ého díla: ástrop í al a cca 15 m2, část ástě é al  cca 4 m2 

Před hozí z á é zásah  a díle:  

 t ele í praskli  a eloploš é atře í al  ílý  átěre , eloploš á pře al a – asi Adolf 

Tinzmann st., asi 1892 

 su hé čiště í části ástě ý h ale  o etá í  – asi 20. stol. 

Před hozí z á é restaurátorské průzku :  

 WICHTERLOVÁ, )uza a a A a TOMANOVÁ. Restaurátorský průzku  Restaurátorský zá ěr: 

I teriérová alířská výzdo a kaple Bolest é Pa  Marie v Brou ově, Olivětí . Lito šl: Fakulta 

restauro á í, U i erzita Pardu i e, 2017. 

1.3 Údaje o ak i 
Vlast ík pa átk : Be edikti ské opatst í s . Vá la a  Brou o ě, Klášter í ,  Brou o  

Objednatel: Omnium z. s. 

                                                           
1 Oso í sděle í PhDr. Marti a Mádla, Ph.D., k ěte  . 
2 Oso í sděle í PhDr. Marti a Mádla, Ph.D., k ěte  . 



11 

 

Pa átkový dohled: MgA. B . Táňa Šlézo á NPÚ, úze í od or é pra o iště  Josefo ě  

Restaurátorský zá ěr – ávrh a restaurová í: ze d e . . , MgA. )uza a Wi hterlo á 

Závaz é sta ovisko: Rozhod utí Městského úřadu Brou o , od or sta e ího úřadu a ÚP, pra o iště 

pa átko é péče, č.j.: MUBR/ / /ST/HB ze d e . 9. 2017 (viz Příloha ) 

Zhotovitel: Fakulta restauro á í U i erzit  Pardu i e, Jirásko a , Lito šl,  , e ail: 

dekanat.fr@upce.cz 

Od or ý pedagogi ký dozor: MgA. )uza a Wi hterlo á, li e e MK ČR č.j. / , /  

Restaurovali: Ro a a Či r á, Erik Fá ri, Mariá  Gra čák, Bc. Anna To a o á 

Od or á spoluprá e: PhDr. Marti  Mádl, Ph.D., Mgr. Vladisla a Řího á, Ph.D. u ěle kohistori ký 

průzku , I g. Re ata Tišlo á, Ph.D. he i ko-te h ologi ký průzku , Mgr. art. Ja  

Vojtě ho ský, Ph.D. 

Ter í  započetí a uko če í ak e: čer e e  –listopad , k ěte –srpen 2018 

1.4 Údaje o doku e ta i 
Autor dokumentace: Gra čák Mariá , To a o á A a 

Autoři fotografií a grafi ký h příloh: Či r á Ro a a, Fá ri Erik, Gra čák Mariá , To a o á A a 

Použitá s í a í te h ika: Canon EOS 70D, Canon EOS 80D 

Počet v o raze í ve fotografi ké a grafi ké doku e ta i: 103 

Počet příloh: 4 

Místo ulože í doku e ta e v digitál í podo ě:  

1. archiv MÚ Broumov 

2. archiv NPÚ – ÚOP  Josefově i  tiště é podo ě  

3. archiv Omnium z. s. 

4. Univerzita Pardubice, archiv Fakulty restauro á í, Jirásko a ,   Lito šl 
  



12 

 

2 Úvod 

Restaurátorský zásah hází z restaurátorského průzku u realizo a ého Fakultou restauro á í 

UPa a jaře roku ,3 který l v pr í fázi restaurátorského zákroku rozšíře  o doplňují í průzku . 

Běhe  před hozího průzku u lo zjiště o, že se pod i teriéro ou ý al ou z 19. století skrý á starší 

al a, patr ě z 60. let 18. stol. Nejprve l  pro ede  zkoušk  čiště í pře al  z 19. stol., v čiště í 

této are é rst  se šak ukázalo jako erealizo atel é. V eočiště é  stavu neb lo ož é al u 

prezentovat pro její zt a lý harakter, a tudíž zhorše ou čitel ost i esteti kou úro eň. )áro eň byl stav 

pů od í arok í al  odhad ut jako do rý. Na základě ýše u ede ý h zjiště í lo, po dohodě se 

zástup i NPÚ a investora, přistoupe o k sej utí pře al  z 19. stol.4 a k očiště í a zrestauro á í starší 

arok í al . U ede ý restaurátorský zásah je popsá   této doku e ta i. 

Na restauro á í ástě ý h ale   kapli Bolest é Pa  Marie pra o ala skupi a stude tů FR 

UPa. Sa ot ý restaurátorský zásah zahr o al přede ší  z í ě é odstra ě í pře al  z 19. stol. 

v o lasti ástrop ího ýje u a části iluzi í ar hitektur  a pe de ti u  západ í  koutě kaple a retuše 

pů od í arok í al . Součas ě s restaurátorský  zásahem na ástě ý h malbá h v kapli Bolest é 

Panny Marie pro íhalo restauro á í ka e ého reliéfu s oti e  Krista a hoře Oli etské5 

a házejí ího se  oltář í i e. Také tento zásah l pro ádě  pod záštitou FR UPa. K ůli zajiště í 

přístupu k restauro a é ástrop í al ě la dočas ě de o to á a plastika Boha Ot e  obla í h, která 

la za ěše a ad oltáře   otvoru v kle ě, a také dro é plastik  o laků, které ji doplňo al . Ro ěž 

byl z i teriéru kaple dočas ě odstra ě  o iliář. 

  

                                                           
3 WICHTERLOVÁ, )uza a a A a TOMANOVÁ. Restaurátorský průzku  Restaurátorský zá ěr: I teriérová alířská 
výzdo a kaple Bolest é Pa  Marie v Brou ově, Olivětí . Lito šl: Fakulta restauro á í, U i erzita Pardubice, 

2017. 
4 Před odstra ě í  pře al  z 19. stol. v o lasti ástrop ího figurál ího ýje u la elá plo ha s í a é pře al  
fotografi k  a fotogra etri k  zdoku e to á a. 
5 Restauro á í pro edl  stude tka Fakult  restauro á í B A. Mi haela Glasero á a asiste tka Ateliéru restauro á í 
ka e e FR MgA. Petra )ítko á  létě roku  a .  



13 

 

3 Průzku  díla 

3.1 U ěle kohistori ký průzku  

Cíle  u ěle kohistori ké rešerše lo dohledá í histori ký h údajů o ý oji o jektu a jeho 

i teriéro é alířské ýzdo , s důraze  a časo é zařaze í o ou fází ý al  kaple a a urče í autorst í 

ale . Jako podklad  pro průzku  l  použit  přede ší  ěž ě dostup é pu lika e za ý ají í se 

historií pa átek, histori ký pra e  Heimatgeschichtliches von P. Romuald Schweidler und P. Alex 

Brzesnowsky po házejí í patr ě ze . let . stol. 6 a ateriál týkají í se íst í historie, který sesta il 

edou í Muzea Brou o ska Karel Fra ze,7 dále pak restaurátorský průzku  pro ede ý Fakultou 

restauro á í UPa  k ět u roku ,8 údaje z Pa átkového katalogu Národ ího pa átko ého ústa u9 

a z i ter etu. Od or é ko zulta e autorst í a časo ého zařaze í ale  pro íhal  s PhDr. Martinem 

Mádle , Ph.D., po o  při hledá á í zdrojů a získá á í i for a í posk tla Mgr. Vladisla a 

Řího á, Ph.D.  

3.1.1 Popis kaple Bolest é Pa  Marie 

Kaple Bolest é Pa  Marie (obr. 4) se a hází  Brou o ě, a rozhra í ěstský h částí Velká Ves 

a Oli ětí ,  uli i Horská a je součástí areálu pi o aru Brou o . Jed á se o neorientovanou kapli 

čt er o ého půdor su o dél e zdi a ,   se zao le ý i ároží i, jejíž pra idel ý půdor s a 

se ero ý hod í stra ě arušuje oltář í ýkle ek půdor s iz o r. 3). Na se er í  a již í  ároží se a 

zeď kaple apojuje ohrad í zeď areálu pi o aru.  

Kaple á a sardo ou stře hu kr tou ši dele . Na se ero ý hod í stra ě ad k ěžiště  kaple 

stojí hra olo á z o o á ěžička se z uko ý i ok  do tře h s ěto ý h stra . Její stře ha e t aru alé 

protaže é os i oké i ulo é á ě je kr ta plechem, na r holu ople ho a é špi e je koule a pozla e ý 

křížek.  

Do kaple se vstupuje z jihozápad í stra  d oukřídlý i dře ě ý i řezá a ý i rat , ad i iž 

se a hází půlkruho ý seg e t s dekorati í i dře ě ý i paprsk . D eře jsou rá o á  ostě í  – 

                                                           
6 SOkA Ná hod, fo d: Vlasti ěd á k iho a Brou o , KV , sig . II - E - 36, Heimatgeschichtliches von P. Romuald 

Schweidler und P. Alex Brzesnowsky. 
7 FRANZE, Karel. Histori ký vývoj Brou ova z hlediska stave ího a kultur ího: o  úvod k Programu regenerace 

ěstské pa átkové zó . Muzeum Broumovska, 2008 [online]. [cit. 2018-03-22]. Dostup é z: http://m.broumov-

mesto.cz/assets/File.ashx?id_org=1276&id_dokumenty=6457  
8 WICHTERLOVÁ, )uza a a A a TOMANOVÁ. Restaurátorský průzku  Restaurátorský zá ěr: I teriérová alířská 
výzdo a kaple Bolest é Pa  Marie v Brou ově, Olivětí . Lito šl: Fakulta restauro á í, U i erzita Pardu i e, 

2017.  
9 Národ í pa átko ý ústa : Pa átkový katalog [online]. [cit. 2017-10- ]. Dostup é 
z: http://pamatkovykatalog.cz?element=12815655&action=element&presenter=ElementsResults 



14 

 

o ítko ý i pilastr  s ka e ý i hla i e i, esou í i profilo a ou ka e ou ar hi oltu 

uko če ou kle áke . D eře s ostě í  jsou saze  do portálu e for ě edikuly – kolem vstupu jsou 

roz ístě é d a pilastr  esou í kladí a trojúhel ý ro ora e ý t pa o , a r holu ozdo e ý 

zla e ý  křížke . Pod stře hou pro íhá profilo a á koru í ří sa a ad í okapo ý s sté . 

Jiho ý hod í a se erozápad í stra a kaple je ez ozdo , každá zeď je prolomena pouze jed í  ok e  

o dél ého t aru se seg e to ý  o louke ,  ka e é  ostě í. Ok o a jiho ý hod je pl ě o 

itráží, zatí o se erozápad í ok o á o ou skle ě ou ýplň. Pů od í itráž la roz ita ejspíše 

ásledke  loupá í do kaple. Do o odo é zdi je z jiho ý hod í stra  zazdě a ka e á deska 

s tesa ý  částeč ě čitel ý  te te   ě e ké  jaz e, s nadpisem )astave í a hoře Olivetské 

a s te te  odkazují í  k to uto i li ké u ístu (obr. 6). 

I teriér kaple je t oře  ečle ě ý  prostore  o čt er o é  půdor su se zao le ý i kout . 

V jihozápad í zdi se a hází ýkle ek se stup í i d eř i, a protilehlé stra ě oltář í nika (obr. 5). Na 

z lý h d ou stra á h jsou zdi ez ýkle ků, pouze prolo e  špaleto ý i ok . Podlahu kaple t oří 

čt er o é ka e é k ádr .  

)ao le é kout  kaple jsou zdo e  pilastr . Ve spod í části jsou pilastr  podepře  ka e ý  

soklem, v o lasti stě  se sokl e sk tuje. Pod kle ou jsou pilastr  zako če  profilo a ou ří sou. 

V rozí h a azují a ří su pe de ti  esou í plochou kruhovou klenbu – českou pla ku. Oltář í ika i 

stup í ýkle ek jsou zakle ut  o louke . Kle a je aruše a tře i ot or  – e středu se a hází jede , 

skrz který je pro leče  pro az zako če ý ozdo ý  střap e  s háke . Druhý zeje edaleko pr ího 

s ěre  k oltář í i e a dří e ejspíše sloužil k u h e í plastik  Du ha s atého. Třetí ot or při okraji 

al  ad oltář í ikou slouží dosud k za ěše í plastik  Boha Ot e. V oltář í i e je a ístě oltář ího 

obrazu vsazen do zdi poly hro o a ý ka e ý reliéf, za h ují í Krista a hoře Oli etské. 

V i teriéru kaple se před započetí  restaurátorský h pra í a házela so hařská ýzdo a t oře á 

pol hro o a ý i plastika i ze dře a  adži ot í elikosti v jed ot é , arok í  st lu. Před oltář í 

ikou la u ístě a plastika Krista a kříži, stojí í a oltář í e ze a sahají í až té ěř ke stropu. Nad í 

la za ěše a plastika zpodo ňují í poloposta u Boha Ot e  o la í h, která částeč ě zakrý ala 

ástrop í al u. Dále se  i teriéru a házela ulože á dře ě á paprsčitá s atozář e stej é  st lu, jako 

s atozář Boha Ot e. Nejspíše se jed alo o jedi ou do ho a ou součást h ějí í plastik  holu i e 

ztělesňují í Du ha s atého . Dále l  prostoru kaple u ístě  o iliář dře ě á e za, dře ě é la ice, 

klekátko  a l  zde ulože  další před ět , apř. řidli o á střeš í kr ti a. Součástí i teriéro é ýzdo  

kaple je také ka e á pa ět í deska se j é  padlý h za . s ěto é álk , u ístě á a jiho ý hod í 

stě ě le o od ok a. 



15 

 

Pro lepší přístup ost ástrop í al  ěhe  restaurátorský h pra í l  z i teriéru dočas ě 

odstra ě  la i e a plastika Boha Ot e s plastika i o laků. Spolu s dře ě ou s atozáří patr ě frag e t 

z plastik  holu i e  l  t to před ět  pře hod ě ulože   depozitáři Brou o ského kláštera.  

3.1.2 Popis ástě ý h ale   kapli 

V i teriéru kaple a stě á h i kle ě se a házel  d ě rst  ale  a so ě. Na o ítce byla 

pro ede a pů od í arok í al a, a íž se a házela druhot á rst a al  dále též pře al a  

z 19. století. V oka žiku před začátke  restaurátorského zásahu la iditel á tato pře al a. 

3.1.2.1 Popis původ í arok í al  

V prů ěhu restaurátorský h pra í la odkr ta elá plo ha pů od í ástrop í al y za h ují í 

Na e e stoupe í Pá ě (stav po odkryvu viz obr. 56), která se a hází  kle ě kaple, a část ástě é 

al  iluzi í ar hitektur , ko krét ě  oblasti pendentivu v západ í  koutě kaple (obr. 57). ) lá část 

ástě ý h ale  odkr ta e la. Při popisu eodkr tý h úseků ástě é al  se řídí e zhlede  

odkr té části ale  a sondami pro ede ý i ěhe  před hozího restaurátorského průzku u.10 Barok í 

alířská ýzdo a kaple je popiso á a e sta u, e které  se a házela po odkr u.   

Vše h  stě  i strop kaple jsou pokr t  ástě ý i al a i. Na stě á h a čele h kle e  je 

a alo á a iluzi í ar hitektura apodo ují í štuko é rá e dopl ě é ozdo a i s rokoko ý  

t aroslo í  – rokaji, volutami, kartuše i apod. Mal a ar hitektur  je ahoře uko če a iluzi í 

profilo a ou ří sou, která ji odděluje od ástrop í al . Iluzi í ar hitektura je pro ede a e s ětle 

zele é a růžo é, ted   are osti t pi ké pro k adratur  druhé polo i  . století.   

Odkr tá o last iluzi í ar hitektur   západ í  koutě i teriéru zahr uje iluzi í iku s rokokovou 

ázou a podsta i, prostor ad ikou zdo e ý lasturou, oluto á ko zole ohra ičují í iku zpra a a ikl 

pl ě ý iluzi í  lizé o ý  rá e  zdo e ý  olutou a rokajo ý  dekore . Shora je restauro a ý 

úsek iluzi í ar hitektur  ohra iče  okro ou koru í ří sou. )áklad iluzi í ar hitektur  je pro ede  

v teplý h odstí e h zele é a h ědé ar , dekorati í pr k  áz , lastura a ýplň lizé o ého rá e  

v odstí u hlad é růžo é. V o lasti áz  a  její  okolí jsou patr é dro é frag e t  zele é ar , 

ejpra děpodo ěji pozůstatk  k ěti o ého dekoru.   

Při liž ě kruho ý t ar al  Na e e stoupe í Pá ě a kle ě kaple je eze  z í ě ou iluzi í 

ří sou. Ve středu ýje u je zobrazena postava Ježíše stoupají ího a e esa. Na ze i pod í  se 

                                                           
10 WICHTERLOVÁ, )uza a a A a TOMANOVÁ. Restaurátorský průzku  Restaurátorský zá ěr: I teriérová alířská 
výzdo a kaple Bolest é Pa  Marie v Brou ově, Olivětí . Lito šl: Fakulta restauro á í, U i erzita Pardu i e, 
2017. 



16 

 

a házejí d ě skupi  apoštolů, po jeho pra i i hlouček o šesti posta á h a pět další h figur po jeho 

levici. Kristovi učed í i roz ístě í pod í  v kraji ě reagují a jeho nanebevstoupe í přek ape ý i 

gesty a ýraz .  

Spasitel je zachycen en face jak shlíží a s é ásledo ík  a ze i, dla ě rozpaže ý h rukou á 

o rá e é zhůru. Je zahale  do lají í ílé draperie, kterou á přehoze ou přes pra é ra e o. )poza 

figur  stupují s ětle a t a ě okro é paprsk  s ětla s ěřují í do še h stra . Kole  paprsčité záře se 

vine prstenec čer e ý h o laků začí ají í h u Kristo ý h ohou a stáčejí í se proti s ěru hodi o ý h 

ručiček. Spod í okraj o loh  le ují í ří su ar hitektur  je pojed á  odrý  s alte , u ěhož 

postupe  času došlo k eloploš é u od ar e í a  součas osti se je í jako s ětle šedý. 

Z dů odu o tíž é až e ož é ide tifika e jede á ti posta  Kristo ý h ásledo íků byly pro ětší 

přehled ost jed otli é figur  oz ače  pís e  A až K (viz obr. 58). Skupina apoštolů a al ě le o se 

sestá á z figur A až F, skupina vpravo z figur G až K. Učed ík A, a al ě zcela vlevo, stojí čele  

k di áko i, svou pra ou rukou si zakrý á o ličej, le ou ruku á ataže ou a ír ě odtaže ou od těla. 

Apoštol A á h ědé las  a pl o ous a a so ě čer e é rou ho a s ětle okro ý plášť. )poza ěj kukuje 

pra ý profil figury B s šedý  pl o ouse . Postava B má sepjaté ru e e z ož é  gestu a je zahalen do 

ílého pláště. Pod í  klečí na jednom koleni učed ík C zhlížejí í k e trál í posta ě Krista. C á ílé 

vlasy a vousy a a so ě tu iku i plášť  zele ý h odstí e h. Napra o od ěj klečí figura E s rozpaže ý a 

rukama z jeho le é ruk  se do ho al  pouze frag e t  prstů , o rá e á zád  k di áko i. Apoštol E je 

o leče  do čer e ého rou ha a fialo ého pláště. Jeho o ličej, ohra iče ý rezavoh ědý i las  a ous , 

je k di áku atoče  z pra ého profilu. Z apoštola D idí e pouze hlavu a poprsí, které č í á ad 

postavami B a E. Jeho o ličej s t a ý i las  a dlouhý  špičatý  pl o ouse  je zachycen z profilu, na 

so ě á s ěte  okrovou tuniku s čer e ý i stí . Posled í ze skupi  posta  ale o (F) je ez ousý 

ladík a kole ou, s rukama zd iže ý a ad hla u e ítěz é  gestu. Jeho okrouhlý o ličej s čupři ou 

s ětlý h lasů idí e té ěř e  fa e. Na so ě á učed ík zele é rou ho a přes ra e o přehoze ý patr ě 

čer e ý plášť, z ěhož se do ho al  pouze frag e t . Figuru F ůže e té ěř s jistotou identifikovat, 

a to jako sv. Jana Evangelistu.11 

Apoštol  pra é skupi ě posta  zcela vlevo (G), klečí zád  k di áků , s íraje si té ěř l sou hla u 

v dla í h tak, že u je idět pouze zát lek. Na so ě á s ětle odré rou ho a kole  pasu o toče ý 

okro ý plášť. Bare ost stí ů pláště se edo ho ala. Za postavou G idí e hla u s t a ě h ědý i las  

a hor í polo i u těla učed íka H, který je k di áků  otoče  z ela zád . Le ou dlaň á polože ou a 

                                                           
11 E- ailo á korespo de e s PhDr. Zdenou Paukrtovou ze dne 25. 6. 2018.  

 



17 

 

le é  spá ku. Je o leče  e s ětle zele é tu i e. Od ěj apra o stojí soký starší už I) za h e ý 

z boku, jehož zt če á pravice s ataže ý  ukazo áke  s ěřuje ke Kristu. Levou rukou s ěše ou podél 

těla si přidržuje plášť. Jeho o ličej je zo raze  z le ého profilu. Jeho vlasy i velmi dlouhý pl o ous jsou 

t a ě h ědé. O leče ý je  čer e ofialo é tunice a ílé  plášti s okro ý i a t a ě čer e ý i stí . 

Z další figur  J), která je o rá e á čele  k á  a patr ě klečí a jed o  kole i, je idět pouze poprsí, 

pra á ruka o rá e a dla í k di áko i a pra á oha. Te to apoštol je za h e  e  fa e, kulatý o ličej 

zhlížejí í zhůru á le o a ý krátký i t a ý i kudr atý i las  a ous . Je zahale  do ihlo ě 

čer e ého pláště, z ěhož u a hrudi a pod kole  kukuje fialo á tu ika. Posled í posta a K) z pra é 

skupi  apoštolů, klečí a pra é  kole i a k di áko i je atoče a té ěř zád . Má poz ed utou hla u 

a o ličej zo raze ý ze „tří čt rti .“ Pra á ruka učed íka K, s ěřují í k ze i za í , se dochovala pouze 

frag e tár ě. Le ou ruku s ote ře ou dla í a prst  s ěřují í i dolů á ataže ou před se e. Na so ě 

á s ětle hlad ě zele é rou ho a t a ě í o ý plášť s okro ý i a růžo ý i s ětl .  

Vši h i ze skupi  učed íků spočí ají osý a oha a či kole  a kusu půd   okro ý h 

a h ědý h ar á h, zd ihají í se  prostoru ezi o ě a skupi a i apoštolů  zele ý pahorek. Nalevo od 

le é skupi  posta  jsou patr é zbytk  alo a é egeta e. Celá o last ze ě se dochovala pouze 

frag e tár ě.  

Při s í á í pře al  lo zjiště o, že oh  ěkterý h posta  částeč ě zasahují až pod úro eň 

iluzi í ří s  ohra ičují í figurál í ýje , o še  poté l , stále  rá i pů od í al , pře alo á  

ří sou jed á se ted  o pe ti e ti, iz apř. obr. 48). 

3.1.2.2 Popis pře al  z 9. století 

Přede  popisu i teriéro é ý al  z 19. stol. je ut é předeslat, že došlo k are é pře ě ě 

ěkterý h pig e tů, a proto je popis její are osti pouze orie tač í. V případe h, kd  lo ož é 

deduko at pů od í are ost pře al , je te to odhad ro ěž u ede . 

Motiv figurál í al  a stropě i t aroslo í iluzi í ar hitektur  a stě á h jsou u pře al  

shod é s pů od í arok í al ou. U iluzi í ar hitektur  jsou z ě  ko pozi e je  epatr é, jed á se 

pouze o dro é od h lk  e t aru rokají a volut. Zato její are é pojed á í se od arok í al  ýraz ě 

odlišuje (obr. 9). )áklad architektury je pojed á  pů od ě pra děpodo ě barvou, která se í je í jako 

šedá, stí  a dekorati í pr k  áz , kartuše, lastur , ří sa atp.  růz ý i odstí  okru, ýpl ě lizé o ý h 

rá ů s ětle čer e ou.  

U ástrop í malby (obr. 8) se kompozice pře al  liší od origi álu pouze  detailech, barevnost je 

zcela ji á. U figur l  při pře al ě pro ede  z ě   geste h, postojí h a ír ě i v o ličejo ý h 

rysech, v uspořádá í draperií a v propor í h přede ší  u posta  Krista). Výraz ou z ě ou prošla také 



18 

 

obloha. Ve středu al  se opět a hází Ježíš, te tokrát o še  a zpočátku s ad ílé   do ě 

pozoro á í šedé  pozadí. )poza jeho posta  házejí s ětle é paprsky, í h ědozele é barvy 

pů od ě s ad žluté , s ěřují í do še h stra . Kole  paprsčité záře se i e prste e  o laků í 

šedofialo é barvy. Podél iluzi í ří s  ohra ičují í al u pro íhá s ětle šedý pruh o loh . 

Sa ot á postava Spasitele byla oproti arok í erzi ýraz ě proporč ě poz ě ě a. Došlo ke 

z ě ě o ličejo ý h r sů, zkrá e í ohou a dro é z ě ě postoje. Liší se i pravá ruka, jejíž ote ře á dlaň 

la a pře al ě ahraze a žeh ají í  geste . Řase í Kristovy draperie je a pře al ě ýraz ě 

ohatší. Dří e patr ě s ětlá látka se í je í t a ě šedá.  

Celko á ko pozi e skupi  apoštolů le o se el i podo á pů od í arok í ko pozi i. Odlišuje 

se od í pouze detail , jako z ě a propor í zúže í a prodlouže í těla  apoštolů E a F, z ě a gesta pra é 

ruky postavy E. Dále se a pře al ě o je uje pra i e uže D a aopak izí levice figur  E. Bare ě šak 

pře al a arok í origi ál erespektuje. Apoštol A je zde o leče   zele é  rou hu a čer e é  plášti 

a á šedé las  a ous . Tu ika učed íka B la s ad zpočátku s ětlá, jak je to u u arok í al , í 

šak padá t a ě šedá. Jeho vlasy a vousy jsou a pře al ě rusé. Učed ík C á s ětle odré rou ho 

a t a ě h ědý plášť a t a é las  a ous  oproti arok í  šedý . Nad skupi u č í á poprsí figur  D 

e žluté tu i e s odrou draperií přehoze ou přes ra e o. Klečí í už E  á na so ě s ětlé rou ho 

a t a ý plášť, o ojí v odstí e h hlad é zele é. Le ý hlouček uza írá ladík F   tunice teplé 

s ětlezele é barvy. Na rozdíl od starší al  á ote ře á ústa. 

Uspořádá í skupi  apoštolů napravo se od arok í al  příliš eliší. Výraz ěji se z ě ilo pouze 

gesto apoštola K, jehož le á ruka á a pře al ě zd iže ý ukazo ák. Tí  je pl ě  prostor,  ě ž se 

a arok í al ě o je uje ruka apoštola J, která a pře al ě z ela h í. Dále se a pře al ě objevuje 

loket le é paže apoštola H, který je a pů od í al ě uď skr t za o lake , e o se edo ho al. 

Dro ou z ě ou prošla také gesta rukou postav H a I.  Rozdíl v barevnosti arok í al y a pře al y je 

šak z ač ý. U apoštola G byla při pře al ě z ě ě a are ost šatu a ílou  o e tě popisu již 

zešedlou  a pláště a čer e ou barvu. Posta a H je odě a do té ěř stej ého zele ého odstí u jako 

pů od ě. Učed ík I á na pře al ě žluté rou ho a t a ě odrý plášť. Figura J je o leče a žlutozele ý 

plášť, přehoze ý přes o ě ra e a. Posled í apoštol vpravo (K) má a so ě žlutozele é rou ho a plášť 

v odstí e h h ědé. Mož ou odliš ost are osti i kar átů posta  od are osti arok í zhlede  

k are é altera i pig e tů pře alby e í ož é hod otit. 

Teré , a které  učed í i spočí ají, je porostlý s tě zele ý  trá íke , který  íst  pros ítá 

h ědá hlí a, a ěkolika rostli a i. Na ěkolika íste h se o je ují ětší kus  šedého ka e e či skál . 

U skupi  pra o je íst  are ost teré u t a á až čer á, patr ě  íste h, kde je rže ý stí .  



19 

 

3.1.2.3 Iko ografie restaurova é al  Na e evstoupe í Pá ě 

Výje  a kle ě za h uje oka žik Na e e stoupe í Pá ě as e sio Do i i , kd  se Ježíš Kristus 

čt ři et d í po s é  z rt ý h stá í aposled  zpříto il s ý  učed íků  a Oli etské hoře, požeh al 

jim a poté stoupil a e esa. Tuto událost líčí e a gelia s . Marka a s . Lukáše, Skutk  apoštolů 

a protoe a geliu  Nikodé o o.  

Nejstarší z á é o raze í tohoto ýje u po hází ze . století. Ve ýt ar é  u ě í se jed á 

o á ět o lí e ý již od počátku středo ěku, l často zo razo á  a hrá o ý h kle á h. Moti  

Na e e stoupe í Pá ě á oho podo , které se  prů ěhu ději  ýt ar ého u ě í ě il . Kristus, 

o kle uprostřed s é , z ášejí í se ad hla a i pozoro atelů, l do o do í re esa e často 

rá o á  mandorlou, v ěkterý h případe h ese ou a děl  te to způso  zo raze í á pů od 

v ří ské  či pal rské  sepul hrál í  u ě í, kde z ožštělého pa o íka zo raze ého  medailonu 

ášejí a e esa Gé io é či Vi torie . Ji d  ý ají e esa pl á okřídle ý h a dělský h posta . Posta a 

Spasitele ůže ýt také zahale a o lake  „… l před jeji h zrak  vzat vzhůru a o lak ji  ho zastřel.“ 

Sk 1,9).12 V ěkterý h případe h je Kristus a e esa přijí á  Bohe  Ot e  e o je idět Boží ruku. Ve 

r hol é  středo ěku jsou často zo raze  pouze nohy Krista. Na zemi pod Kriste  ý ají za h e i 

jeho užaslí ásledo í i a Pa a Marie, ěkd  též d oji e a dělů.13, 14  

Na oli ětí ské ástrop í al ě idí e jede á t apoštolů. Tako ý počet Kristo ý h učed íků je 

u ýje u Na e e stoupe í Pá ě o klý. )a h uje totiž Kristo  ásledo ík   situaci, kdy je Jidáš již 

po smrti a jeho ástup e, který dopl í skupi u do počtu d a á ti, ještě e l rá .15 Je ož é, že 

pů od ě alíř za ýšlel zo razit i posta u Pa  Marie, která šak ako e  e la realizo á a. Tato 

do ě ka z ikla a základě e iste e jed oho z o ítko ý h de í h dílů, který t aro ě odpo ídá 

klečí í posta ě  kápi, ale žád á figura se a ě  e a hází. Te to de í díl se alézá z ela ale o 

v pra é skupi ě apoštolů o r. 52). 

3.1.3 Historie o jektu a díla 

3.1.3.1 Historie kaple Bolest é Pa  Marie 

Na ístě d eš í kaple Bolest é Pa  Marie  Oli ětí ě stá ala od roku 601,16 a e o podle ji ý h 

zdrojů od ko e tři etileté álk 17 (1618–1648  dře ě á kaple. Kapli s ad e halo a last í áklad  

                                                           
12 Bible: Pís o svaté Starého a Nového záko a. Praha: Česká i li ká společ ost, . ISBN -85810-11-5. 
13 ROYT, Jan. Slov ík i li ké iko ografie. Praha: Karolinum, 2006. ISBN 80-246-0963-0. s. 163.  
14 RULÍŠEK, Hynek. Slov ík křesťa ské iko ografie: postav , atri ut , s ol . České Budějo i e: Kar ášek, . 
ISBN 80-239-7434-3. 
15 Bible: Pís o svaté Starého a Nového záko a. Praha: Česká i li ká společ ost, . ISBN -85810-11-5. 
16 POCHE, Emanuel. U ěle ké pa átk  Če h . Praha: Academia, 1977. ISBN neuvedeno. s. 131.  



20 

 

zbudovat Ná ože ské ratrstvo Bolest é Pa  Marie pod kříže  založe é roku .18 Z roku 1676 

e istuje doklad, že a ístě z a é  Berg Oliveti Hora Oli etská  stála kaple.19 Opat ře o sko-

rou o ského opatst í To áš Sartorius opate  l  letech 1663–  e hal pod ede í  sta itele 

Martina Allia20 zreko struo at oho řádo ý h sta e  a Brou o sku jako apř. areál kláštera či 

kostely v Brou o ě  a podle jed oho ze zdrojů ro ěž oli ětí skou kapli, kterou přesta ěl a zdě ou.21 

Dále e hal Sartorius tesat ka e ý reliéf s oti e  Krista a hoře Oli etské, který l u ístě  

do oltář í ik  kaple a 18. 4.  týž opat s atostá ek s ětil.22 

Podle ji ý h zdrojů z ikla zdě á kaple až roku  a popud dalšího z opatů, Ot ara )i keho e 

funkci 1700–1738).23 Její autorst í ý á připiso á o Kr štofu Die tze hofero i,24 ož  data e jejího 

vzniku v ro e  ra ela, protože z í ě ý ar hitekt stoupil do služe  Ot ara )i keho jako jeho 

d or í sta itel a še h pa st í h ted  i a Brou o sku  až roku .25 Die tze hofero o autorst í je 

ted  diskuta il í. 

V letech 1709–1713 nechal Zinke v ezprostřed í lízkosti kaple zřídit pi o ar. V rá i ásled ého 

rozšíře í pi o aru la roku  opate  Gru d a e 26 (ve funkci 1752–1772  přesta ě a i kaple do 

„součas é podo “. ) ji ého zdroje se doz ídá e, že kaple přesta ě a roku 27 a téhož roku 

                                                                                                                                                                                            
17 SOkA Ná hod, fo d: Vlasti ěd á k iho a Brou o , KV , sig . II - E - 36, Heimatgeschichtliches 

von P. Romuald Schweidler und P. Alex Brzesnowsky. – CECHNER, A to í . Soupis pa átek histori ký h 
a u ěle ký h v politi ké  okresu rou ovské . č. . Praha, 1930. ISBN neuvedeno. s. 238. 
18 SOkA Ná hod, fo d: Vlasti ěd á k iho a Brou o , KV , sig . II - E - 36, Heimatgeschichtliches 

von P. Romuald Schweidler und P. Alex Brzesnowsky. 
19 Das Braunarer Urbarium von 1676–1677. In SOkA Ná hod, fo d: Vlasti ěd á k iho a Brou o , KV , sig . II - 
E - 36, Heimatgeschichtliches von P. Romuald Schweidler und P. Alex Brzesnowsky. 
20 Marti  Allio z Lö e thalu -1701) 
21 FRANZE, Karel. Histori ký vývoj Brou ova z hlediska stave ího a kultur ího: o  úvod k Programu regenerace 

ěstské pa átkové zó . Muzeum Broumovska, 2008. s. 20, 24. [online]. [cit. 2018-03-22]. Dostup é z: 

http://m.broumov-mesto.cz/assets/File.ashx?id_org=1276&id_dokumenty=6457 
22 SOkA Ná hod, fo d: Vlasti ěd á k iho a Brou o , KV , sig . II - E - 36, Heimatgeschichtliches 

von P. Romuald Schweidler und P. Alex Brzesnowsky. 
23 CECHNER, A to í . Soupis pa átek histori ký h a u ěle ký h v politi ké  okresu rou ovské . č. . Praha, 

1930. ISBN neuvedeno. s. 238. – POCHE, Emanuel. U ěle ké pa átk  Če h . Praha: Academia, 1977. ISBN 

neuvedeno. s. 131.  
24 Národ í pa átko ý ústa : Pa átko ý katalog [o li e]. [cit. 2017-10- ]. Dostup é 
z: http://pamatkovykatalog.cz?element=13683289&action=element&presenter=ElementsResults 
25 HRUBÁ, Klára. Die tze hoferové a Brou ovsku. Nepu liko a á akalářská prá e. Fakulta Filosofi ká, U i erzita 
Pardubice, 2009. Podle plá ů Kr štofa Die tze hofera a jeho s a Kiliá a Ig á e z ikla ezi lety 1709-1743 tzv. 

rou o ská skupi a kostelů. 
26 FRANZE, Karel. Histori ký vývoj Brou ova z hlediska stave ího a kultur ího: o  úvod k Programu regenerace 

ěstské pa átkové zó . Muzeum Broumovska, 2008. s. 24. [online]. [cit. 2018-03-22]. Dostup é 
z: http://m.broumov-mesto.cz/assets/File.ashx?id_org=1276&id_dokumenty=6457 
27 POCHE, Emanuel. U ěle ké pa átk  Če h . Praha: Academia, 1977. ISBN neuvedeno. s. 131. 



21 

 

s ě e a a zas ě e a Bolest é Mat e Boží.28 Dne 8. 10.  l do i teriéru u ístě  kru ifi 29 či 

roz ěr é sousoší Kal árie30 ze zruše ého kostela s . Kříže  Brou o ě. Po dlouhou do u ěla kaple je  

doško ou stře hu, v důsledku čehož došlo k poškoze í i teriéru. Proto la stře ha strže a a nahrazena 

ši dele . Stalo se tak krát e před nebo kolem roku 1848.31 

Roku  pro ěhla posled í re o a e oli ětí ské kaple, fi a o a á Joha ou S hroll, d erou 

íst ího prů sl íka která se zde d e . . téhož roku vdala).32 Kapli o ě alo al ejspíše Adolf 

Tinzmann st.,33, 34 a to el i pra děpodo ě ěhe  tě hto úpra .  

V ro e  la a kapli i stalo á a o á, řidli o á střeš í kr ti a,35 která se zde a házela ještě 

roku 1930.36 

O i teriéro é ýzdo ě kaple se do ho al záz a  z roku . Podle ěj tehd  la so hařská 

ýzdo a ýraz ě ohatší. Kru ifi , který je  kapli doposud, o klopo al  so ha Matk  Boží a so ha 

sv. Jana v ži ot í elikosti, ze . stol., stojí í a ko zolá h edle oltáře. Dále se zde a házely sochy dvou 

a dílků a o louku za kříže . Veškerá tato so hařská ýzdo a la do kaple u ístě a e . pol. . 

století. V kupoli ad kru ifi e  se a házel  d ě plastik  – polopostava Boha Otce v o la í h 

a holubice.37 So h  Matk  Boží a s . Ja a a sochy a dílků se  kapli v součas osti již e a házejí, o jejich 

dří ější e iste i šak s ědčí ko o é ko zol  a hák  k za ěše í plastik  oltář í stě ě. 

Dle úst ího sděle í íst í h o atel la kaple aposled  eřej ě přístup á a uží á a 

k liturgi ký  účelů  při liž ě  50. letech . stol. Poté la uza ře a a ěkolikrát krade a, přiče ž 

                                                           
28 SOkA Ná hod, fo d: Vlasti ěd á k iho a Brou o , KV , sig . II - E - 36, Heimatgeschichtliches 

von P. Romuald Schweidler und P. Alex Brzesnowsky. 
29 CECHNER, A to í . Soupis pa átek histori ký h a u ěle ký h v politi ké  okresu rou ovské . č. . Praha, 

1930. ISBN neuvedeno. s. 238.  
30 POCHE, Emanuel. U ěle ké pa átk  Če h . Praha: Academia, 1977. ISBN neuvedeno. s. 131. 
31 SOkA Ná hod, fo d: Vlasti ěd á k iho a Brou o , KV , sig . II - E - 36, Heimatgeschichtliches 

von P. Romuald Schweidler und P. Alex Brzesnowsky. 
32 ibidem 
33 Adolf Tinzmann st. (1843–1927 , autor ástě ý h ale  a restaurátor. 
34 Oso í sděle í PhDr. Marti a Mádla, Ph.D., k ěte  . – FRANZE, Karel. Histori ký vývoj Brou ova z hlediska 

stave ího a kultur ího: o  úvod k Progra u rege era e ěstské pa átkové zó . Muzeum Broumovska, 2008. 

s. 24. [online]. [cit. 2018-03-22]. Dostup é z: http://m.broumov-

mesto.cz/assets/File.ashx?id_org=1276&id_dokumenty=6457 
35 SOkA Ná hod, fo d: Vlasti ěd á k iho a Brou o , KV , sig . II - E - 36, Heimatgeschichtliches 

von P. Romuald Schweidler und P. Alex Brzesnowsky. 
36 CECHNER, A to í . Soupis pa átek histori ký h a u ěle ký h v politi ké  okresu rou ovské . č. . Praha, 

1930. ISBN neuvedeno. s. 239. 
37 CECHNER, A to í . Soupis pa átek histori ký h a u ěle ký h v politi ké  okresu rou ovské . č. . Praha, 

1930. ISBN neuvedeno. s. 239– . )e še h z í ě ý h plastik se  součas osti  i teriéru kaple a hází pouze 
krucifix a polopostava Boha Otce. 



22 

 

bylo rozbito jedno z oke . Roku  pro ěhla opra a ši delo é střeš í kr ti .38 Vlast íke  kaple je 

v součas osti Be edikti ské opatst í s . Vá la a  Brou o ě. 

3.1.3.2 Historie ástě ý h ale  v kapli 

Pr í, pů od í ý al a i teriéru kaple z ikla ejspíše  . lete h . stol., soudě podle 

t aroslo í a are osti iluzi í ar hitektur  a stě á h.39 Mož ý je ale z ik už  lete h padesátý h, pak 

 tato etapa alířské ýzdo  mohla souviset s přesta ou kaple  ro e . Autorst í al  e í 

dolože o pra e ě a i sig aturou zatí  e la o je e a . )a ož ého autora ý al  je po ažo á  

alíř ástě ý h ale  Josef Hager40, 41 na základě podo osti alo a é iluzi í ar hitektur  

v oli ětí ské kapli s alířskou ýzdo ou hla ího sálu prelatur  lízkého Brou o ského kláštera, kterou 

Hager provedl roku 1765.  

Pře al a z ikla pra děpodo ě  roce 1892 u příležitosti re o a e oli ětí ské kaple. Její  

předpokláda ý  autore  je rou o ský alíř Adolf Ti z a  starší42 (1843– , který a 

Brou o sku půso il  . lete h . stol. a pro edl apř. o ou ý al u i teriéru kostela sv. Petra 

a Pavla v Brou o ě. Podle ěkterý h zdrojů a alo al Ti z a  ýje  Na e e stoupe í Pá ě podle 

á ětu alíře a profesora ídeňské akade ie Josefa Führi ha.43 M  o še  již í e, že se z ela řídil 

ko pozi í al  před hozí. 

Ce h er  Soupisu pa átek z roku  popisuje tuto al u ásledo ě: „Freskový o raz 

Na e evstoupe í Pá ě v plňuje elou plo hu kle  á ě. Do ře kresle ý o raz hlad ého koloritu 

ukazuje a školu Führi hovu.“44 

                                                           
38 Národ í pa átko ý ústa : Pa átkový katalog [online]. [cit. 2017-10- ]. Dostup é 
z: http://pamatkovykatalog.cz?element=13683289&action=element&presenter=ElementsResults 
39 Oso í sděle í PhDr. Marti a Mádla, Ph.D., k ěte  . 
40 Josef Hager (1726– , alíř přede ší  iluzi í h ar hitektur. Na Brou o sku alo al také kostel s . Petra 

a Pavla v Brou o ě a patr ě i kostel s . A  e Vižňo ě, o ě realiza e jsou dato a é kole  roku . 
41 Oso í sděle í PhDr. Marti a Mádla, Ph.D., k ěte  . 
42 FRANZE, Karel. Histori ký vývoj Brou ova z hlediska stave ího a kultur ího: o  úvod k Programu regenerace 

ěstské pa átkové zó . Muzeum Broumovska, 2008. s. 24. [online]. [cit. 2018-03-22]. Dostup é 
z: http://m.broumov-mesto.cz/assets/File.ashx?id_org=1276&id_dokumenty=6457 
43 FRANZE, Karel. Histori ký vývoj Brou ova z hlediska stave ího a kultur ího: o  úvod k Programu regenerace 

ěstské pa átkové zó . Muzeum Broumovska, 2008. s. 24. [online]. [cit. 2018-03-22]. Dostup é 
z: http://m.broumov-mesto.cz/assets/File.ashx?id_org=1276&id_dokumenty=6457 – CECHNER, A to í . Soupis 

pa átek histori ký h a u ěle ký h v politi ké  okresu rou ovské . č. . Praha, 1930. ISBN neuvedeno. s. 240. 
44 CECHNER, A to í . Soupis pa átek histori ký h a u ěle ký h v politi ké  okresu rou ovské . č. 45. Praha, 

1930. ISBN neuvedeno. s. 240. 



23 

 

3.1.4 Předloh  a a alogie díla 

Součástí u ěle kohistori kého průzku u lo ro ěž dohledá í ale  a alogi ký h restauro a é 

al ě, které l  později použit  jako podklady pro retuše a rekonstrukce. Při dohledá á í a alogií lo 

háze o z předpokladu, že autore  pů od í ý al  kaple je Josef Hager. Protože e í z á a žád á 

ji á al a tohoto alíře s á ěte  Na e e stoupe í Pá ě a ski i či karto  k restauro a é al ě se 

nezachovaly, nebo dosud nebyly nalezeny, byly jako analogie k i teriéro é ý al ě oli ětí ské kaple 

užit  ji é Hagero  ástě é realiza e.  

V Hagero ě díle l  dohledá  figury s podobnou a ato ií nebo vzhledem jako figury na 

restauro a é al ě. Pro t áře za h e é z profilu la aleze a a alogi ká za h e í o ličeje – busta 

uže z alegorie So hařství a alo a á  oke í špaletě, která je součástí ýzdo  hla ího sálu zá ku 

Beč ár  o r. 12), a portrét  užů  edailo e h a oke í h špaletá h  k iho ě ý alé Piaristi ké 

koleje v Praze ( apř. obr. 13). Pro ousatou t ář posta  D la dohledá a a alogi ká  podo ě posta  

( ejspíše  Já h a z ýje u U ede í Pa  Marie do hrá u  kapli sv. Anny v Kašperský h horá h o r. 

14). Anatomie tohoto klečí ího uže la záro eň předlohou pro klečí í posta  oli ětí ské al . Pro 

o ličej apoštolů C a K byla nalezena analogie v podo ě o ličeje s . Vojtě ha z ástrop í al   hla í  

sále prelatur  Brou o ského kláštera o r. 15). T ář personifikace Teologie v k iho ě Ser itského 

kláštera  Praze a Staré  ěstě o r. 16) posloužila jako předloha pro o ličej s pl o ouse  o e ě. 

Pozici analogie draperií ůže zastat ětši a draperií malovaný h J. Hagerem.  

K iluzi í ří se rá ují í ástrop í ýje  l  dohledá  a alogi ké ří s  z ji ý h Hagero ý h 

ale  iluzi í h ar hitektur, které ohra ičují pole s figurál í i ýje  a stě á h hla ího sálu zá ku 

Beč ár  apř. viz obr. 17 , ástrop í al  zdo í í s hodiště do prelatur  Brou o ského kláštera 

a e trál í pole ástrop í al   k iho ě ý alé piaristi ké koleje  Praze.  

3.1.5 Před hozí restaurátorské zásah  a před hozí restaurátorský průzku  

Ne l dohledá  žád ý záz a  o před hozí  restauro á í i teriéro é ý al   kapli Bolest é 

Panny Marie, pokud nebereme v potaz pře al u z 19 stol., která ohla ýt e s é do ě po ažo á a za 

for u restauro á í.  

Jedi ý z á ý restaurátorský průzku  ástě ý h ale   oli ětí ské kapli l pro ede  FR UPa 

v k ět u roku  (viz Příloha )45 a pří o před házel restaurátorské u zásahu, které u se ě uje tato 

dokumentace. V rá i tohoto průzku u l pra o á  také he i ko-te h ologi ký průzku  

                                                           
45 WICHTERLOVÁ, )uza a a A a TOMANOVÁ. Restaurátorský průzku  Restaurátorský zá ěr: I teriérová alířská 
výzdo a kaple Bolest é Pa  Marie v Brou ově, Olivětí . Lito šl: Fakulta restauro á í, U i erzita Pardu i e, 
2017. 



24 

 

la orator í zprá a přilože a jako Příloha ).46 Výsledk  před hozího průzku u odpo ídají zjiště í  

z doplňují ího průzku u, který l pro ede   rá i restaurátorského zásahu. Výsledk  tohoto 

doplňují ího průzku u jsou podro ě roze rá   kapitole 3.2 Restaurátorský průzku  a shrnuty 

v kapitole 3.4 Ko ple í v hod o e í průzku u. Běhe  doplňují ího průzku u l  zjiště  ěkteré 

o é skuteč osti, které jsou u ede   kapitole 3.3.2 Výsledk  he i ko-te h ologi kého průzku u. 

3.2 Restaurátorský průzku  

Tato kapitola se ě uje doplňují í u rozšíře é u  restaurátorské u průzku u pro ede é u 

v rá i restaurátorského zásahu a ástrop í al ě Na e e stoupe í Pá ě  kapli Bolest é Pa  

Marie, který a ázal a před hozí restaurátorský průzku  ástě ý h ale   i teriéru kaple.47 Na 

rozdíl od před hozího se popiso a ý průzku  týkal ýhrad ě al   kle ě. 

3.2.1 Vizuál í průzku   rozptýle é  de í  s ětle 

V elé  i teriéru kaple la před restauro á í  pozoro atel á ladší al a z . století. I při 

pozoro á í  rozptýle é  de í  s ětle la patr a r tá kres a u ástrop ího figurál ího ýje u 

i v o laste h pojed a ý h iluzi í ar hitekturou , která la součástí pů od í arok í te h ik , ale byla 

zřetel á i přes rst u pře al . B lo zřetel é, že se ko pozi e malby z 19. stol. drží arok í r té kres  

é ě důsled ě ež ko pozi e pů od í arok í malby. Bylo zjiště o, že v o lasti ástrop ího ýje u byla 

pře al a eloploš ě podlože a ílý  átěre . Barvy pře al  l  kr í, a áše  ro o ěr ě, e 

rst á h, ez iditel ý h stop po tahu štět e. Pře al a e uží ala pastóz í způso  a áše í are . 

Míst  skrze pře al u pros ítala ko pozi e pů od í arok í al .  

Případ ou příto ost starší h pře ale  e lo ož é pouhý  oke  líže hod otit. Po 

odstra ě í eloploš é pře al  z 19. stol. byly odhale  dro é frag e t  are é rst , které e l  

součástí pů od í arok í al  a patr ě a i esou isel  s odstra ě ou pře al ou (obr. 59). Tyto 

frag e t , a házejí í se pouze a ěkolika íste h ástrop ího ýje u, ohl  ýt součástí starší 

pře al . 

Po odkr u pře al  z 19. stol. byla v rozptýle é  de í  s ětle pozoro atel á relati ě hru á 

struktura o ítk  t oří í podklad pů od í arok í al ě a do í pro ede á r tá kres a. Kompozice 

arok í al  se řídila r tou kres ou po ěr ě přes ě. Dále se íst  o je ovala štět o á rozkres a 

                                                           
46 TIŠLOVÁ, Re ata. Kaple Bolest é Pa  Marie, Olivětí : Che i ko-te h ologi ký průzku  ástrop í al  část 
I). Nepu liko a ý he i ko-te h ologi ký průzku . Lito šl: Fakulta restauro á í, U i erzita Pardu i e, . 
47 WICHTERLOVÁ, )uza a a A a TOMANOVÁ. Restaurátorský průzku  Restaurátorský zá ěr: I teriérová alířská 
výzdo a kaple Bolest é Pa  Marie v Brou ově, Olivětí . Lito šl: Fakulta restauro á í, U i erzita Pardu i e, 
2017. 



25 

 

čer e ý  pig e te , kterou si alíř pro edl podro ější roz rh kompozice (obr. 26). Násled ě byly 

ve rst á h a áše  ar . Nejpr e l  a ese  ětší plo h  apř. elé draperie , které l  poté 

odelo á  s ětl  a stí . S ětla ají o kle pastóz í harakter, stí  aopak lazur í. Na arok í al ě 

byla zjiště a pentimenti, apř. v o lasti iluzi í ří s , kde alíř již a alo a ou ří su překr l ar ou 

oblohy a násled ě ří su z o u a alo al se z ě ě ou ko pozi í.  

3.2.1.1 Stav původ í al  po odkr vu, její poškoze í a jeho příči  

Sta  pů od í al  l a základě so dáž ího průzku u posouze  jako relati ě do rý, ale 

podro ěji jej e lo ož é popsat ez odkr u elé plo h  pů od í al . Po eloploš é  odkr u 

arok í al  la zaz a e á a ásledují í poškoze í a druhot é zásah . 

V kle ě se sk to al  stati ké trhli , které edl  žd  z oke í h a d eř ího ýkle ku a z oltář í 

ik  a táhl  se apříč kle ou (obr. 60). Míst  l  trhli  částeč ě patr é a zdor  druhot é u 

zat ele í které pro ěhlo před nebo v rá i pro ede í pře al  z 19. stol.), z čehož plý á, že stati ký 

poh  zdi a ejspíše adále pokračuje, ale je   epatr é íře. Trhli  l  roz ět e é a relati ě te ké 

po odstra ě í druhot ý h t elů la jeji h šířka do cca 1 cm). Lokál ě se proje ila částeč á či úpl á 

ztráta are é rst . K částeč é ztrátě are é rst  patr ě došlo již  i ulosti, kd  la arok í 

al a před a ese í  pře al  nejspíše očiště a (chemicko-te h ologi ký  průzku e  e la a 

arok í al ě zjiště a žád á rst a ečistot .48 Z této do  po házejí apř. dro é ýpadk   o laste h 

pastóz í malby (obr. 24).  K další  ztrátá  are é rst  došlo  důsledku jejího lokál ího 

zpráško atě í, a to zej é a t a ší h tó ů s e ší  přída ke  áp a a okro ý h tó ů, které ají 

o e ě ětší te de i k práško atě í a v oblastech kondenzace vody. Dále došlo k částeč é až úpl é 

ztrátě are é rst   o laste h, které l  překr t  druhot ými tmely (obr. 55). Ke ztrátě došlo při 

odstraňo á í tě hto t elů z dů odu zpráško atě í are é rst   da ý h o laste h, a tudíž její špat é 

adheze. Další příči ou ztrát  are é rst  l způso  autoro  prá e, který často uží al te h ik  

secco. Malíř ohd  pra o al i o čerst ě ataže ou o ítku a přesaho al a dří e pro ede é a  tu 

h íli již su hé de í díl  apř. u le é ruk  figur  E, pravé ruky figury K či  oblasti iluzi í ří s ). 

V tě hto íste h edošlo k dostateč é u propoje í are é rstvy s podkladem, v důsledku čehož zde 

ásled ě došlo ke ztrátá  are é rst .   

Vizuál ě ýraz ě se proje ilo od ar e í odrého s altu, který l použit e elké ploše  o lasti 

oblohy a také a rou hu figur  G, a í se je í jako s ětle šedý či el i s ětle odrý. V oblasti oblohy, 

i kar átů, lasů a ousů se lokál ě proje o al šedý zákal a mapy (obr. 25 a 27).  

                                                           
48 E- ailo á korespo de e s Ing. Renatou Tišlo ou, Ph.D. ze dne 5. 7. 2017. 



26 

 

3.2.1.2 Stav a poškoze í pře al  z 9. století a jeho příči  

Nej ýraz ější  poškoze í  la z ě a are osti ěkterý h pig e tů, patr ě  důsledku jejich 

he i ké altera e. Mohlo se jed at o pře ě u hro o é žluti, která á te de i čase  t a out 

a ě it odstí  do h ěda e o zele a,49 e o zi ko é žluti, která e í s ětlostálá a je á h l á ke z ě ě 

a šedozele ý tó .50 Případ ě ohlo jít o altera i olo atý h pig e tů, které se a al ě  alé  

ožst í sk to al  a které při st ku se zduš ý  sulfa e  t a ou.51 Altero a é pig e t  se 

vyskytovaly v elé ploše o loh , e s ětle h figur a a s ětle h draperií. Následke  are é pře ě  

pig e tů la zásad í z ě a esteti ké strá k  díla k horší u – defor a e plasti it  al  a její po urý 

vzhled.  

Další  ýraz ý  poškoze í  lo pu hýřko atě í a v jeho důsledku odlupo á í a úpl á ztráta 

are é rst . Pu hýřko atě í se proje o alo přede ší   oblasti oblohy (obr. 23) a v íste h, kde se 

pod are ou rst ou a házel  druhot é t el . Výraz á la ro ěž lokál í ztráta are é rst , která 

se vyskytovala v o lasti pod skupi ou apoštolů nalevo (obr. 21). Patr ě z ikla  důsledku zateče í od . 

V tomto místě la are á rst a sil ě zpráško atělá. Na al ě se sk to al  i další z ač ě 

zpráško atělé úsek , kde došlo k částeč é ztrátě are é rst . Práško atě í lo patr é přede ší  a 

pásu e e ad okro ou iluzi í ří sou a  o laste h okro ý h pig e tů. Ve spod í části le é skupi  

figur la al a poškoze a eod or ý  čiště í  ejspíše o etá í , které pro ěhlo patr ě ěhe  

20. stol. V de í  s ětle l  dále pozoro atel é po r ho é ečistot  – pra ho é depozit  a pa uči .  

3.2.2 Vizuál í průzku   ostré  oč í  as í e í 
Při as í e í ostrý  oč í  s ětle  ikla hru ost o ítk  s stupují í i zr , která la, soudě 

podle stop jed otli ý h zr , fil o á a krouži ý i poh . Ro ěž la do ře patr á plasti ká rozhra í 

de í h dílů o ítk  s hé a rozlože í de í h dílů viz Grafická příloha 4), která ír ě stupo ala ad 

úro eň o ítk  (obr. 19), a to i před odkr e  pů od í al . Struktura o ítk  a jed otli ý h de í h 

díle h se ír ě lišila. O e ě lze ří i, že  o lasti figur la struktura hru ší,  oblasti o loh  spíše hladká, 

ož ohlo ýt zapříči ě o způso e  a áše í a po r ho é úpra  o ítk . V o lasti o loh  la o ítka 

ataže a e elké ploše ajed ou, dík  če už se ji podařilo lépe hladit, kdežto  oblasti figur byla 

ataho á a  e ší h de í h díle h epra idel ého t aru s oha apoje í i a okol í de í díl , ož 

či ilo hlaze í jejího po r hu ároč ý . 

                                                           
49 ŠIMŮNKOVÁ, E a. BAYEROVÁ, Tatia a. Pigmenty. Praha: Společ ost pro te h ologie o hra  pa átek – STOP, 

z. s., 2014. ISBN 978-80-86657-17-2. s. 41. 
50 ibidem. s. 52. 
51 ibidem. s. 31, 49. 



27 

 

Ostré oč í s ětlo dále z ýraz ilo r tou kresbu (obr. 18), součást pů od í te h ik , která la 

patr á i před odstra ě í  pře al . Po její  odstra ě í se šak je ila ještě patr ěji, protože po ěr ě 

sil á are á rst a pře al  částeč ě a íst  z ela zalila rýh  r té kres . R tou kres ou l  

az ače  o r s  figur, jeji h o ličejo é r s  a záh  draperií. V oblasti oblohy se kresba nevyskytovala, 

a stě á h  o lasti iluzi í ar hitektur  jí l  z ače  základ í o r s  ar hitekto i ký h pr ků 

i rokajo ý h dekorů. V oč í  s ětle ikala pastóz í struktura are é rst  pů od í al , která 

la použita a íste h s ej ětší  s ětle  as í e é části o ličejů figur, s ětla a draperií h  a často 

také u i kar átů, s ětlý h lasů a ousů. T to pastóz í partie se  oč í  s ětle rýso al  i skrze 

pře al u (obr. 20). 

Před odstra ě í  druhot ý h zásahů la hru á struktura o ítk  ír ě zje ě a hut ostí 

are é rst  pře al . R tá kres a la iditel á i přes rst u pře al . 

Ostré oč í as í e í pouze z ýraz ilo ěkterá dří e popsa á poškoze í pů od í al  

i pře al . 

3.2.3 Průzku   UV záře í 
UV záře í lo použito pro svou s hop ost z iditel it ěkteré ateriál  s t pi kou lu i is e í, 

které jsou  de í  s ětle erozpoz atel é, s íle  o jas it spe ifi ké ateriálo é slože í are é 

rst  a jejího podkladu. Průzku  l pro ede  po o í UV s ětla UVA SPOT 400T z ačk  Hö le UV 

Te h olog  se záře í  o l o é dél e -  . ) průzku u l  poříze  digitál í fotografie a 

fotoaparát Canon EOS 70D ez použití jakéhokoli opti kého filtru. Nástrop í al a la podro e a 

prohlíd e  UV záře í ěhe  průzku u, a poté ještě ěkolikrát  prů ěhu restaurátorský h pra í.  

Odkr tý po r h starší arok í al  lu i o al ploš ě a odralou lu i is e í o r. 37). Ji á 

ýraz ější lu i is e e e la u pů od í al  pozoro á a. Druhot á al a  odraže é  UV záře í 

vykazovala v o laste h ěkterý h are  sil ou lu i is e i, která la zaz a e á a již při před hozí  

průzku u. Plo h  zt a lý h s ětel s ětla a i kar áte h figur, draperií h a o la í h , a alo a ý h 

ejspíše zi ko ou ělo ou, lu i o al  sil ě íle až íložlutě o r. 31, 33, 35). Výraz ou hlad ě žlutou 

lu i is e í se z ačo al  o lasti pro ede é patr ě ko i a í hro o é žluti a zi ko é ělo  

(ztmavlé paprsk  házejí í zpoza posta  Krista, ěkterá rou ha a části kraji . Plo ha o loh  

lu i o ala hlad ou afialo ělou ar ou. Pros ítají í druhot é t el  zářil  teplejší  odstí e  fialo é, 

odliš ý  od lu i is e e ostat í h ateriálů. 

Tepr e při pohledu a pře al u  UV záře í ikla její po ěr ě soká ýt ar á k alita, která 

la při pozoro á í  ěž é  os ětle í z ela potlače a  důsledku degrada e ěkterý h pig e tů. Při 



28 

 

průzku u  UV záře í se proje ila pů od í prostoro ost al  přede ší  figur , do íle á ra ur í 

odela í s ětle , která již při de í  s ětle e í iditel á k ůli zt a utí ěkterý h pig e tů.  

UV záře í lo uží á o i  prů ěhu restaurátorský h pra í jako doplňko á etoda při kontrole 

ír  odstra ě í pře al   íste h, kde za de ího s ětla e lo z ela patr é, ke které etapě ý al  

kterou are ou rst u zařadit. V UV záře í l  o ě rst  al  s ad o odlišitel é dík  sil é 

lu i is e i pře al , která la způso e a příto ostí patr ě zi ko é ělo   elé její ploše (obr. 49 

a 50). Pozoro á í al   UV záře í ěhe  restauro á í také sloužilo k o ěře í úči osti jed otli ý h 

čisti í h prostředků. 

3.2.4 Perkus í průzku  poklepe  

Perkus í  průzku e  lo zjiště o, že duti  se a házejí pouze  okolí trhli  a nejsou nijak 

rozsáhlé rozsah poškoze í je zaz a e á  v Grafi ké příloze 1 . U ol ě í a poh  o ítko é rst  e l  

pozoro á .  

3.3 Chemicko-te h ologi ký průzku  

V rá i rozšiřují ího průzku u pro ěhl ro ěž rozšiřují í he i ko-te h ologi ký průzku , který 

ěl dopl it poz atk  získa é před hozí  průzku e .52 La orator í zprá a shr ují í ýsledk  tohoto 

průzku u je přilože a jako Příloha 3. 

3.3.1 Ko krét í íle průzku u 

Rozšiřují í he i ko-te h ologi ký průzku  ěl za účel upřes it ýsledk  před hozího průzku u 

a základě ko krét í h álezů a al ě a při ést o é i for a e k rozsahu a harakteru pů od í al  

a pře al . Průzku  ěl určit stratigrafii ýsta  ode ra ý h zorků, sklad u are ý h rste  

a slože í poji a urče í te h ik  rste  al  a tí  napomoci orientaci v jed otli ý h histori ký h fází h 

ý al  stropu, ideál ě s íle  jed oz ač ě odlišit pů od í al u od pře al .  

V rá i doplňují ího průzku u lo  i teriéru kaple z ástě ý h ale  ode rá o elke  sedm 

zorků sou rst í o ítk  s po r ho ý i úpra a i, z toho šest z o lasti ástrop í al  a jede  z iluzi í 

ar hitektur  a stě á h. Vzorek V6 po hází z okro é ří s  apra o od pra é skupi  apoštolů. Vzorek V  

l ode rá  ze s ětle zele ého rou ha apoštola F, V8 z odrého rou ha učed íka C, V  z čer e ého 

pláště figury A a V10 z t a ě zele ého pláště klečí ího uže klečí ího jako druhý zpra a  téže skupi ě 

figur. Vzorek V  l ode rá  z okraje žlutého pláště na rameni apoštola H. Posled í zorek, V , l 

                                                           
52 TIŠLOVÁ, Re ata. Kaple Bolest é Pa  Marie, Olivětí : Che i ko-te h ologi ký průzku  ástrop í al  část 
II). Nepu liko a ý he i ko-te h ologi ký průzku . Lito šl: Fakulta restauro á í, U i erzita Pardu i e, . 



29 

 

ode rá  ze s ětla a oluto é ko zoli a restauro a é  úseku al  iluzi í ar hitektur . Fotografi ká 

lokaliza e íst od ěru zorků je součástí přilože é la orator í zprá . 

U še h zorků la pro ede a opti ká ikroskopie jeji h á rusů k urče í jeji h stratigrafie 

a ske o a í elektro o á ikroskopie s EDX mikrosondou (SEM-EDX) pro zjiště í jeji h slože í. 

3.3.2 Výsledk  he i ko-te h ologi kého průzku u 

Výsledk  he i ko-te h ologi kého průzku u do elké ír  korespo dují s ýsledk  he i ko-

te h ologi kého průzku u před hozího, který doplňují o ásledují í o á zjiště í. 

U pů od í al  la pot rze a ápe á te h ika s přída ke  orga i kého poji a. Doplňují í  

průzku e  lo zjiště o, že se jed á s ej ětší pra děpodo ostí o kasei át ápe atý iz a alýza 

pojiva vzorku V7b i fračer e ou spektro etrií s Fouriero ou tra sfor a í .53 Z o ou průzku ů plý á, 

že íst  l  ar  a ese  do lhkého podkladu are á rst a je pro ázá a s o ítko ou , ji de 

al se o rozhra í ezi o ítko ou a are ou rst ou je patr é .54 Pů od í te h iku ted  lze popsat jako 

fresco-se o poje é kasei áte  ápe atý . Průzku  pot rdil  ýsk t pig e tů ěž ý h  o do í 

aroka, který i jsou uhličita  ápe atý, ílá, žlutá a čer e á hli ka, čer e ý okr, s alt od ar e ý , 

ze ě zele á a ru ělka pouze u vzorku V9). U vzorku V  e la pů od í are á rst a ů e  aleze a, 

ož as ědčuje to u, že lokál ě h ěla již před pro ede í  pře al .55 

No ý  zjiště í  oproti před hozí u průzku u la ož ost e iste e další pře al , starší ež 

dří e identifikovaná pře al a z roku . Teorii o e iste i další pře al  as ědčují rst   a  

u zorku V , které o saho al  zi ko ou ělo u, ale a házel  se pod ílý  podklado ý  átěre , 

který  la ej o ější pře al a odděle a od starší h rste .56 Ide tifika i případ ý h starší h 

druhot ý h úpra  ztěžo al předpokláda ý fakt, že před pro ede í  ej ladší pře al  l po r h 

ale  eloploš ě očiště , při če ž došlo k částeč ý  ztrátá  are é rst  starší pře al y i pů od í 

arok í al . Pokud se ted  pod s r h í pře al ou a házela ještě jed a, do ho ala se pouze 

                                                           
53 TIŠLOVÁ, Re ata. Kaple Bolest é Pa  Marie, Olivětí : Che i ko-te h ologi ký průzku  ástrop í al  část 
II). Nepu liko a ý he i ko-te h ologi ký průzku . Lito šl: Fakulta restauro á í, Univerzita Pardubice, 2018. s. 

10, 21, 22. 
54 TIŠLOVÁ, Re ata. Kaple Bolest é Pa  Marie, Olivětí : Che i ko-te h ologi ký průzku  ástrop í al  část 
I). Nepu liko a ý he i ko-te h ologi ký průzku . Lito šl: Fakulta restauro á í, U i erzita Pardu i e, 2017. s. 

14. – TIŠLOVÁ, Re ata. Kaple Bolest é Pa  Marie, Olivětí : Che i ko-te h ologi ký průzku  ástrop í al  
část II . Nepu liko a ý he i ko-te h ologi ký průzku . Lito šl: Fakulta restauro á í, U i erzita Pardu i e, 

2018. s. 21. 
55 TIŠLOVÁ, Re ata. Kaple Bolest é Pa  Marie, Olivětí : Che i ko-te h ologi ký průzku  ástrop í al  část 
II). Nepu liko a ý he i ko-te h ologi ký průzku . Lito šl: Fakulta restauro á í, U i erzita Pardu i e, . s. 
12. 
56 ibidem s. 8, 22. 



30 

 

v dro ý h frag e te h. Pře al  lo ož é odlišit od pů od í al  a základě použitý h pig e tů, 

e še h etapá h pře ale  je o saže a zi ko á ělo a.  

Pro posled í pře al u l harakteristi ký ílý podklado ý átěr s v soký  o sahe  zi ko é 

ělo  u ějž la popsá a ýraz á azele alá, popřípadě odro ílá lu i is e e ,57 a který 

a azo ala are á rst a pro ede á se o te h ikou a poje á orga i ký  poji e .58 Příto ost 

ěkterý h u ělý h pig e tů pot rzuje data i pře al  od . let . století dále. Patří k i  apř. 

zi ko á ělo a širší použití od 59 a u ělý ultra arí   distri u i od . let . stol.).60 Nelze 

loučit a i ýsk t ar to é ělo , litopo u pr í z í k  o použití ,61 chro o é žluti či zi ko é 

žluti a hro o idu. Dále l   are é rst ě pře al  ide tifiko á  t to pig e t : uhličita  

ápe atý, ílá hlinka, žlutý a čer e ý okr, čer e ý auripig e t realgar , ze ě zele á, u ra a čer ý 

apatit. Ne la louče a příto ost olo atý h pig e tů. 

3.4 Ko ple í hod o e í průzku u 

3.4.1 Popis a histori ký ý oj o jektu 

Kaple Bolest é Pa  Marie stojí  Brou o ě a hra i i ěstský h částí Velká Ves a Oli ětí . 

Ma sardo ou stře hu á kr tou ši delem. Interiér je přístup ý z jihozápadu a os ětlo a ý d ě a ok , 

která se a házejí  se erozápad í a jiho ý hod í stě ě. I teriér tohoto eorie to a ého s atostá ku se 

čt er o ý  půdor se  je skle ut českou pla kou při liž ě kruho ého t aru. Ve stě ě proti vchodu se 

a hází oltář í ika,  íž je do zdi zasaze  ka e ý reliéf s oti e  Krista a hoře Oli etské. V i teriéru 

se a házela i o ji é dře ě á so hařská ýzdo a, jejíž součástí la poloposta a Boha Ot e za ěše á 

v kle ě.  

Celý i teriér kaple je zdo e  ástě ý i al a i; stě  iluzi í ar hitekturou, kle a 

figurál í  ýje e  s oti e  Na e e stoupe í Krista. 

)dě á kaple la a da é  ístě sta ě a a popud opata Brou o ského kláštera To áše 

Sartoria e o Ot ara )i keho ke ko i . století e o a přelo u . a . století. O jekt l ěkolikrát 

                                                           
57 TIŠLOVÁ, Re ata. Kaple Bolest é Pa  Marie, Olivětí : Che i ko-te h ologi ký průzku  ástrop í al  část 
I). Nepu liko a ý he i ko-te h ologi ký průzku . Lito šl: Fakulta restauro á í, U i erzita Pardu i e, . s. 
7. 
58 TIŠLOVÁ, Re ata. Kaple Bolest é Pa  Marie, Olivětí : Che i ko-te h ologi ký průzku  ástrop í al  část 
I). Nepu liko a ý he i ko-te h ologi ký průzku . Lito šl: Fakulta restauro á í, U i erzita Pardu i e, . s. 
15. 
59 ŠIMŮNKOVÁ, E a. BAYEROVÁ, Tatiana. Pigmenty. Praha: Společ ost pro te h ologie o hra  pa átek – STOP, z. 

s., 2014. ISBN 978-80-86657-17-2. s. 35. 
60 ibidem s. 91. 
61 ibidem s. 30.  



31 

 

přesta ě  a reko struo á , ar hitekt jeho součas é podo  e í z á . Pr í ý al a i teriéru ohla 

pro ěh out při přesta ě  . lete h . stol. Několikrát la ě ě a střeš í kr ti a. V do ě, kd  la 

kaple kryta doško ou stře hou při liž ě do polo i  . stol.  došlo  důsledku zatéká í k poškoze í 

i teriéru. Roku  pro ěhla re o a e sta ,  rá i íž l patr ě její i teriér z o u alo á . 

Detail í histori ký ý oj a popis objektu je uveden v kapitole 3.1.3.1 Historie kaple Bolest é Pa  Marie. 

3.4.2 Popis díla a jeho á ět 

V do ě před začátke  restaurátorský h pra í l  stě  i stop i teriéru kaple pokr t  eloploš ou 

al ou z . století. Iluzi í ar hitektura dopl ě á rokajo ý i dekor  zdo í í stě  kaple la a stropě 

uko če a iluzi í profilo a ou ří sou okro é ar , která ohra ičo ala při liž ě kruho é zr adlo 

s ástrop í malbou s ýje e  Na e e stoupe í Pá ě. Ce trál í posta a žeh ají ího Ježíše Krista, 

z ášejí ího se ad o lak , la o klope a paprsčitou září. Pod í  a ze i se a házel  d a hloučk  

apoštolů zhlížejí í h ke Spasiteli, pra o od ěj skupi a o šesti figurá h, le o o pěti. Předpokláda ý  

autorem malby je Adolf Tinzmann st.  

Pod malbou z . stol. se a házela pů od í arok í ý al a. Její oti  je shod ý s motivem 

pře al . Pře al a při liž ě kopíro ala pů od í arok í al u, o se t aroslo í a ko pozi e týká, 

zatí o are ost la z ela odliš á. Ko pozi e posta  apoštolů la u pře al  ír ě, u figur  Krista 

ýraz ěji, poz ě ě a. Podro ý popis pů od í ý al  a pře al  je u ede   kapitole 3.1.2 Popis 

ástě ý h ale  v kapli. Autor pů od í ý al  e í z á ,  ú ahu připadá Josef Hager. 

3.4.3 Histori ký ý oj díla 

Na základě průzku u z k ět a  a ásled ého rozšíře í tohoto průzku u l  popsá  

še h  rst  aleze é a stropě kaple. Vrst  jsou řaze  hro ologi k  dle do  z iku. 

3.4.3.1 Původ í te h ika díla 

Podklad pů od í al  je t oře  sla ě h drauli kou ápe ou o ítkou arůžo ělé ar  sil ou 

a  , a íž je a ese  štuk s ětlejší ar  o síle a   s fil o a ý  po r he .  

S r h í o ítka la a áše a  de í h díle h, do lhkého i to a a la pro ede a r tá kresba. 

Mal a la alespoň z části ejspíše a áše a a lhký po r h o ítk , v ostat í h oblastech byla 

doko če a e ápe é secco technice apř. v oblastech smaltu).62 Chemicko-te h ologi ký  

                                                           
62 TIŠLOVÁ, Re ata. Kaple Bolest é Pa  Marie, Olivětí : Che i ko-te h ologi ký průzku  ástrop í al  část 
I). Nepu liko a ý he i ko-te h ologi ký průzku . Lito šl: Fakulta restauro á í, U i erzita Pardu i e, . s. 
14. – TIŠLOVÁ, Re ata. Kaple Bolest é Pa  Marie, Olivětí : Che i ko-te h ologi ký průzku  ástrop í al  



32 

 

průzku e  la  arok í al ě zjiště a pří ěs orga i kého poji a – kaseinu.63 Pů od í te h iku 

ůže e ted  oz ačit za fresco-se o poje é kasei áte  ápe atý . V pů od í are é rst ě l  

ide tifiko á  pig e t  ěž é  o do í aroka.64  

3.4.3.2 Následují í druhot é  vrstv  

S jistotou byla prokázá a e iste e jed é pře al . Jed á se o eloploš ou pře al u ástrop ího 

ýje u, která la pozoro atel á a začátku restaurátorského zákroku. Před pro ede í  této pře al  

l  druhot ě spra e  stati ké trhli  e zdi u a o ítko é rst ě, a to patr ě sádro ý i t el . Dále 

l po elé ploše ástrop í al  a ese  el i sla ý ílý átěr s soký  o sahe  zi ko é ělo , 

ejspíše a o tý po r h pů od í al . Na ěj la pro ede a pře al a  ěkolika are ý h 

rst á h. 65 Technika malby byla secco s užití  orga i kého poji a.66 V are é rst ě l  aleze  

ěkteré u ělé pig e t , které sta o ují data i z iku pře al  od . čt rti  . stol. dále.67 

Je ož é, že se pod touto pře al ou a házel  ještě starší druhot é are é úpra , které se 

dochovaly pouze v dro ý h frag e te h. 

3.4.4 Sta  o ou etap ástrop í al  a jeho příči  

Sta  pů od í al  ohl ýt detail ě popsá  až po odstra ě í pře ale . Kle ou pro íhal  

stati ké trhli , druhot ě zat ele é ejspíše sádro ý  t ele . T el l rozetře  do šířk  kole  trhli  

tak, že překrá al arok í al u o r. , . T el l také íst  použit k hlaze í ero ostí a 

předělu de í h dílů  o lasti iluzi í koru í ří s . Origi ál í are á rst a se do ho ala té ěř  elé 

ploše ástrop í al , její ztrát  l  pouze lokál í. Některé ztrát  z ikl  již  minulosti, 

                                                                                                                                                                                            

část II . Nepu liko a ý he i ko-tech ologi ký průzku . Lito šl: Fakulta restauro á í, U i erzita Pardu i e, 
2018. s. 21. 
63 TIŠLOVÁ, Re ata. Kaple Bolest é Pa  Marie, Olivětí : Che i ko-te h ologi ký průzku  ástrop í al  část 
II). Nepu liko a ý he i ko-te h ologi ký průzku . Lito šl: Fakulta restauro á í, U i erzita Pardu i e, . s. 
10, 21, 22. 
64 TIŠLOVÁ, Re ata. Kaple Bolest é Pa  Marie, Olivětí : Che i ko-te h ologi ký průzku  ástrop í al  část 
I). Nepu liko a ý he i ko-te h ologi ký průzku . Lito šl: Fakulta restauro á í, U i erzita Pardu i e, . – 

TIŠLOVÁ, Re ata. Kaple Bolest é Pa  Marie, Olivětí : Che i ko-te h ologi ký průzku  ástrop í al  část II . 

Nepu liko a ý he i ko-te h ologi ký průzku . Lito šl: Fakulta restauro á í, U i erzita Pardu i e, . 
65 WICHTERLOVÁ, )uza a a A a TOMANOVÁ. Restaurátorský průzku  Restaurátorský zá ěr: I teriérová alířská 
výzdo a kaple Bolest é Pa  Marie v Brou ově, Olivětí . Lito šl: Fakulta restauro á í, U i erzita Pardu i e, 
2017. s. 4. 
66 TIŠLOVÁ, Re ata. Kaple Bolestné Pa  Marie, Olivětí : Chemicko-te h ologi ký průzku  ástrop í al  část 
I). Nepu liko a ý he i ko-te h ologi ký průzku . Lito šl: Fakulta restauro á í, U i erzita Pardu i e, . s. 

15. 
67 TIŠLOVÁ, Re ata. Kaple Bolest é Pa  Marie, Olivětí : Chemicko-te h ologi ký průzku  ástrop í al  část 
I). Nepu liko a ý he i ko-te h ologi ký průzku . Lito šl: Fakulta restauro á í, U i erzita Pardu i e, . – 

TIŠLOVÁ, Renata. Kaple Bolest é Pa  Marie, Olivětí : Chemicko-te h ologi ký průzku  ástrop í al  část II . 

Nepu liko a ý he i ko-te h ologi ký průzku . Lito šl: Fakulta restauro á í, U i erzita Pardu i e, 8. 



33 

 

při předpokláda é  očišťo á í plo h  pů od í al  před a ese í  ej ladší pře al . K další  

ztrátá  are é rst  došlo po líž okrajů de í h dílů  íste h, kde alíř přesáhl z čerst ě 

ataže ého de ího dílu a ji ý, již zas hlý díl, v důsledku čehož e la are á rst a dostateč ě 

propoje á s podkladem. K lokál í  ztrátá  došlo při odstraňo á í pře ale  a druhot ý h t elů 

v íste h, kde la pů od í are á rst a zpráško atělá. Výraz á la z ě a are osti od ar e í  

smaltu v elé jeho ploše  o lasti oblohy a roucha figury G. Další  poškoze í  l šedý zákal a mapy, 

které se objevovaly lokál ě,  oblasti oblohy, i kar átů, lasů a ousů (obr. 25, 27). Mé ě ýraz ý  

fe o é e  lo práško atě í are é rst   oblastech stí ů, okro ý h tó ů a  oblastech 

předpokláda é ko de za e od . Kro ě o lastí se zpráško atělou are ou rst ou la pů od í al a 

odou erozpust á. V o ítko é rst ě se sk to al  dro é duti , a to pouze  okolí trhli . Sta  

pů od í al  je zaz a e á   Grafi ké příloze 3 a jeho podro ý popis je o saže   kapitole 3.2.1 

Vizuál í průzku  v rozptýle é  de í  světle. 

Je ož é, že se a kle ě a házela í e ež jed a rst a pře al . Pouze s r h í, ej ladší 

pře al a šak la do ho a á  elé s é ploše. Rozsáhlý  poškoze í  pře al  la z ě a are osti 

a ztmav utí ěkterý h pig e tů patr ě z dů odu jeji h he i ké altera e. Následke  pře ě  

are osti la z ě a esteti kého půso e í díla. Další  ýraz ý  poškoze í  lo pu hýřko atě í 

are é rst , jehož důsledke  lo odlupo á í a úpl á ztráta are é rst y. Na al ě se sk to al  

z ač ě zpráško atělé úsek , kde došlo k částeč é ztrátě are é rst . Sta  pře al  je zaz a e á  

v Grafi ké příloze 1 a jeho podro ý popis o sahuje kapitola 3.2.1. Vizuál í průzku  v rozptýle é  

de í  světle. 

  



34 

 

4 Zkoušk  te h ologií a ateriálů 

4.1 )koušk  odstra ě í pře al  z . století 

4.1.1 Cíl pro ede ý h zkoušek 

Cíle  pro ede ý h zkoušek lo aleze í úči é etod  pro odstra ě í pře al  z 19. století, 

která  záro eň epoškozo ala pů od í arok í al u. Při zkoušká h odstra ě í pře al  l  použit  

etod  okrého a he i kého čiště í, ko krét ě l  rá  ásledují í prostředk  – destilo a á 

oda, a io akti í io to ě ič Amberlite 4400 OH a uhličita  a o ý. Io to ě ič Amberlite 4400 OH byl 

a áše  prostřed i t í  zá alu. Prostředek, roz í ha ý  destilo a é odě do ko ziste e jogurtu, byl 

apliko á  pří o a are ou rst u, překr t u iči ou a udržo á  lhký po elou do u půso e í 

překr t igelite  a prů ěž ě lhče . Fotografi ký záz am postupu viz obr. 40. Io to ě ič l zkouše  

v růz ý h do á h půso e í. Uhličita  a o ý l použit  růz ý h ko e tra í h % (hm.), 20% (hm.) 

a as e ý roztok  a s růz ý i způso  aplika e. Veškeré zkouše é postupy jsou shrnuty v tabulce 

(tab. 1).  

4.1.2 Lokaliza e zkoušek 

)koušk  odstra ě í pře al  z 19. stol. byly proveden  a růz ý h íste h po elé ploše 

ástrop í al  podro á lokaliza e zkoušek viz Grafickou přílohu 2), a to přede ší   oblasti oblohy. 

)de se u pů od í arok í al  a házela í e é ě o o hro í plo ha a ehrozilo tak poškoze í 

detail í figurál í části malby.  

4.1.3 Výsledk  zkoušek 

Výsledk  zkoušek odstra ě í pře al  ukázal , že are á rst a z 19. stol. je na růz ý h íste h 

do růz é ír  reziste t í a záro eň odol ost pů od í are é rst  se ro ěž liší podle loka e (obr. 38, 

39, 42). Barok í malba ne í odou rozpust á. Pouze v o laste h se zpráško atělou are ou rst ou, 

které se sk tují jen lokál ě, je ož é tuto rst u odstra it odou. Způso  odstra ě í pře al  tak 

bude nutno volit v zá islosti a čiště é  ístě.  

Jako ej hod ější a k pů od í al ě ej itli ější postup lo rá o čiště í destilo a ou odou – 

o ý á í ikroporéz í hou ou, ko i o a é  případě potře  s e ha i ký  dočišťo á í  čisti í i 

štět i. Při ětší reziste i odstraňo a é rst  je ož é užít zá al z u iči  s destilo a ou odou a 

cca 15 min. Destilo a á oda íst  are ou rst u odstraňo a é pře al  rozpouštěla, íst  pouze 

a ěkčo ala.  



35 

 

Pro odou erozpust é o lasti se os ědčil io to ě ič Amberlite 4400 OH (dostačují í úči ek ěla 

aplika e for ou zá alu po do u  i . S io to ě iče  je ut o za házet el i opatr ě, e oť při 

aplika i  o lasti určitý h pig e tů arok í are é rst  apř. čer e á  o lasti o loh  do házelo 

k jejich odstraňo á í o r. 41). Proto usí ýt io to ě ič žd  apliko á  pouze a ísto, které je z ela 

pokr té pře al ou, a  edošlo k pří é u st ku čisti ího prostředku s pů od í arok í are ou 

vrstvou.  

Pro oblasti pře al , které ejsou odou rozpust é a u který h  při použití io to ě iče hrozilo 

poškoze í arok í al , byl doporuče  k použití  případě ez t osti  roztok uhličita u amonného 

v koncentraci 20 % (hm.), apliko a ý čisti í  štět e  za součas ého e ha i kého a áhá í. Místo 

aplikace uhličita u a o ého usí ýt ezprostřed ě po a ese í čisti ího prostředku o to 

destilovanou vodou, aby bylo elimino á o za áše í odorozpust ý h solí do al .  

Rizike  při aplika i jaký hkoli zá alů s he i ký i čisti í i prostředk  i s destilovanou vodou) 

lo luho á í ažloutlý h ap kole  zá alů. Další e ýhodou zá alů je ploš ost 

a eko trolo atel ost jeji h půso e í.  ) tě hto dů odů lo doporuče o še h  druh  zá alů použí at 

pouze v ez t ý h případe h a je ut é je apliko at opatr ě a kontrolo a ě. V ra ý postup je popsá  

v kapitole 6.1.1 Odstra ě í pře al  z 19. století. 



36 

 

Prostředek Způso  aplika e Délka půso e í 

Destilo a á oda o tí ikroporéz í hou ou  

Destilo a á oda po o í čisti ího štět e za součas ého 

e ha i kého a áhá í 

 

Destilo a á oda zá al z u iči  5–15 min  

Uhličita  a o ý 

10% (hm.) roztok 

 

po o í čisti ího štět e za součas ého 

e ha i kého a áhá í 

 

Uhličita  a o ý 

15% (hm.) roztok 

 

zá al apliko a ý  osiči – Tylose 40 min 

Uhličita  a o ý 

20% (hm.) roztok 

 

po o í čisti ího štět e za součas ého 

e ha i kého a áhá í 

 

Uhličita  a o ý 

20% (hm.) roztok 

 

zá al apliko a ý  osiči – u iči ě 20 min 

Uhličita  a o ý 

as e ý roztok 

 

po o í čisti ího štět e za součas ého 

e ha i kého a áhá í 

 

Amberlite 4400 OH zá al 5 h 

Amberlite 4400 OH zá al 2 h 

Amberlite 4400 OH zá al 15 min 

Tab. 1   Ta ulka shr ují í ateriál  a postup  použité při zkoušká h odstraňo á í pře al  z 19. stol. 

 



37 

 

5 Návrh restaurátorského zákroku 

5.1 Ná rh ko ep e restauro á í 
Restaurátorský zásah se řídil ko ep í restauro á í a rže ou  restaurátorské  zá ěru68 (Příloha 

1) a s h ále ou zá az ý  sta o iske 69 (Příloha ). Na základě zkoušek čiště í a odstra ě í pře al , 

pro ede ý h  rá i předešlého restaurátorského průzku u, la z ož ostí uvede ý h 

v restaurátorské  zá ěru rá a aria ta B, která a rhuje odstra ě í pře al  z . století 

a preze ta i odkr té arok í al .70  

O odstra ě í pře al  lo rozhod uto z ásledují í h dů odů. Pře al a z . století la íst  

zpráško atělá, sil ě zt a lá a její are ost poz ě ě á  důsledku ečistot a její  po r hu, 

a přede ší   důsledku degrada e ěkterý h pig e tů  al ě o saže ý h. Pře al u e lo ož é 

v to to sta u preze to at. )áro eň e lo ož é dosáh out čiště í al  ez jejího poškoze í – 

pře ě a pig e tů la již e rat á a ve zpráško atělý h o laste h  lo patr ě ut é přifi o at 

al u ke spod í, pů od í rst ě al . Na druhou stra u sta  arok í al  l a ětši ě plo h  

relati ě do rý, lo ož é ji odkrýt odou a ásled ě dočišťo at lokál ě he i k  a io akti í i 

io to ě iči, uhličita e  a o ý , doplňko ě e ha i k  skalpele . I ostat í ýzdo é pr k   kapli 

jsou arok í so hařská ýzdo a, ka e ý reliéf  a o o e í arok í ý al  i teriéru s nimi 

koresponduje. 

B lo dohod uto, že součástí restauro á í ástrop í al  ude i iluzi í koru í ří sa, která ýje  

ohra ičuje. B lo tak sta o e o z dů odu, a  l při udou í  restauro á í ástě ý h ale  zajiště  

pl ulejší pře hod ezi ástrop í  figurál ím ýje e  a iluzi í ar hitekturou a stě á h kaple. 

Po odstra ě í pře al  z . století a dočiště í arok í al   ělo ýt přistoupe o k retuší . 

V pr í fázi  ěla ýt pro ede a s elují í lokál í retuš tak, a  z ikl elist ý doje  z díla. Dále  

ělo ýt  retušo á í pokračo á o do ír  sta o e é zástup i pa átko é péče a i estora. S ohledem 

a do rý sta  do ho á í ětši  plo h  arok í al  a pouze lokál í ztrátu are é rst  lo 

dohod uto, že  oblastech s té ěř úpl ou ztrátou are é rst   ěl  ýt pro ede  reko struk e. 

                                                           
68 WICHTERLOVÁ, )uza a a A a TOMANOVÁ. Restaurátorský průzku  Restaurátorský zá ěr: I teriérová alířská 
výzdo a kaple Bolest é Pa  Marie v Brou ově, Olivětí . Lito šl: Fakulta restauro á í, U i erzita Pardu i e, 

2017. s. 6, 7. 
69 )á az é sta o isko – Rozhod utí Městského úřadu Brou o , od or sta e ího úřadu a ÚP, pra o iště 
pa átko é péče, č.j.: MUBR/ / /ST/HB ze d e . 9. 2017 s. 2. 
70 WICHTERLOVÁ, )uza a a A a TOMANOVÁ. Restaurátorský průzku  Restaurátorský zá ěr: I teriérová alířská 
výzdo a kaple Bolest é Pa  Marie v Brou ově, Olivětí . Lito šl: Fakulta restauro á í, U i erzita Pardu i e, 
2017. s. 6. 



38 

 

Ná rh  pro reko struk e udou t oře  a základě dohleda ý h a alogií za ěž l  rá  

ástě é al  Josefa Hagera  a ji ý h a alogi ký h částí sa ot ého restauro a ého díla apř. ru e .  

Součástí ko ep e preze ta e díla lo také usta o e í ohled ě způso u preze ta e pásu podél 

dol ího okraje al , čet ě zde za h e ý h ohou apoštolů. V prů ěhu odstraňo á í pře al  z 19. 

stol. došlo k odhale í ohou ěkterý h figur a arok í al ě, které zasaho al  do o lasti iluzi í 

koru í ří s  ohra ičují í ástrop í malbu (obr. 48). Při průzku u lo zjiště o, že i teriéro á ý al a 

kaple z ikala postup ě tak, že ejpr e l a alo á  ástrop í ýje  a tepr e poté iluzi í ar hitektura 

a stě á h kaple. V o lasti iluzi í ří s  ar hitektura zasáhla do již dří e z iklé al  a kle ě, a tak 

patr ě došlo k zakr tí její spod í části, čet ě ohou ěkterý h apoštolů. Barok í are á rstva v oblasti 

z í ě é ří s  se šak do součas osti té ěř edo ho ala. Na základě ýše u ede ý h zjiště í 

a dohleda ý h a alogií lo e spoluprá i s orgá e  pa átko é péče sta o e o, že pů od í ko ep e 

al  ude dodrže a a odhale é partie udou opět přeretušo á  a skr t  iluzi í ří sou, jak to u 

lo pů od ě.71 

Veškeré krok  restaurátorského zákroku a ýsled á ko ep e preze ta e al  l  prů ěž ě 

ko zulto á  s investorem a o ě a složka i pa átko é péče ěhe  ko trol í h d ů. 

5.2 Ná rh postupu restaurátorský h pra í 
Ná rh l for ulo á  a základě á rhu a restauro á í o saže é   restaurátorské  zá ěru.72 

 odstra ě í pře al  ástrop í al  po o í ra ý h postupů odstraňo á í po o í destilo a é 

vody – o ý á í hou ou, čiště í odou a čistí í i štět i, o klad ; zá al  a ioakti ího io to ě iče 

Amberlite 4400 OH; lokál ě % (hm.) roztoke  uhličita u a o ého for ou zá alu  osiči; o lasti 

se zpráško atělou are ou rst ou e ha i k  – po o í skalpelu a čistí í h štět ů   

 odstra ě í ev hovují í h druhot ý h t elů ve stati ký h trhli á h (mechanicky – po o í 

restaurátorský h kladívek a skalpelu) 

 lokál í zajiště í uvol ě ý h částí o ítk  přelep  japo ský  papíre  a % (hm.) roztokem Tylosy 

MH 300) 

 i jektáž duti  i jektáž í s ěsí a h drauli ké ázi Ledan TA1) 

 strukturál í zpev ě í o ítek hlou kové prostředek a ázi et lsilikátu, případ ě  kombinaci 

s ápe ou a osuspe zí CaloSil  

                                                           
71 E- ailo á korespondence s MgA. B . Táňou Šlézo ou NPÚ, úze í od or é pra o iště  Josefo ě  ze d e . 6. 

2018. 
72 WICHTERLOVÁ, )uza a a A a TOMANOVÁ. Restaurátorský průzku  Restaurátorský zá ěr: I teriérová alířská 
výzdo a kaple Bolest é Pa  Marie v Brou ově, Olivětí . Lito šl: Fakulta restauro á í, U i erzita Pardu i e, 
2017. s. 6-7. 



39 

 

 fi áž arev é vrstv  pouze pokud ude ez t á  ápe ou a osuspe zí, e o akr láto ou 

disperzí a základě zkoušek  

 dopl ě í o ítek ápe o-písko ou altou s podo ý i e ha i ký i last ost i a strukturou 

jako origi ál í o ítk   

 retuše al  ak arelo ý i ar a i, připra e ý i z práško ý h i erál í h pig e tů poje ý h 

re erzi il í  poji e  – % h .  roztoke  ara ské gu  

 závěreč á restaurátorská doku e ta e 

  



40 

 

6 Doku e ta e restaurátorského zásahu 

6.1 Postup restaurátorský h pra í 

6.1.1 Odstra ě í pře al  z . století 
S odstraňo á í  pře al  lo u ástrop í al  započato  o lasti o loh , kde se a základě 

zkoušek předpokládal s azší a r hlejší postup (obr. 45, 47). Pře al a la ejpr e eloploš ě o ta 

destilovanou vodou a ikroporéz í hou ou kro ě partií zpráško atělé are é rst , čí ž l  

odstra ě  ečistot  a pra ho é depozit . Míst  o tí odou stačilo i k odstra ě í pře al . 

V oblastech, kde e lo o ý á í vodou dostačují í, lo použito od  v kombinaci s e ha i ký  

a áhá í  zu ím kartáčkem. Drobná, špat ě odstra itel á rezidua pře al  la čiště a odou za 

pomoci plasto ého lák a a čisti í h štět ů s přítlake . U o z láště reziste t í h částí alby v oblasti 

o loh  lo přistoupe o k aplika i o kladů z u iči  s vodou po dobu cca 5 min (obr. 43), který i la 

odstraňo a á are á rst a a ěkče a a po sej utí o kladu čiště a destilo a ou odou a čisti í  

štět e  za součas ého ír ého e ha i kého a áhá í. Na íste h s sokou odol ostí pře al  byl 

v ěkolika případe h použit  me ší h plo há h zá al io to ě iče Amberlite 4400 OH postup a áše í 

zá alu je popsá   kapitole 4.1. )koušk  odstra ě í pře al  z 9. století  apliko a ý a do u  i .  

V další fázi la s í á a pře al a  o lasti figur, kde l postup ko pliko a ější (obr. 46, 53, 54). 

)počátku l postup shod ý s postupem v o lasti e e, pře al a la s í á a o ý á í  odou j a 

zpráško atělý h o lastí , případ ě dočišťo á a odou  kombinaci s e ha i ký i prostředk  čisti í 

štěte , plasto é lák o . Pro s ou riziko ost ož ost poškoze í arok í are é rst   oblasti figur 

e l uží á  io to ě ič. Te  l v partií h pře al , které e lo ož é odstranit vodou, nahrazen 

použití  20% (hm.) roztoku uhličita u a o ého. Roztok uhličita u a o ého l a áše  pouze 

lokál ě, po o í ato ý h t či ek e o čisti ího štět e a po r h l ezprostřed ě po očiště í o t 

destilo a ou odou. Pro dočiště í dro ý h a součas ě el i reziste t í h reziduí pře al  lo užito 

skel é lák o. 

Postup odstraňo á í pře al  u zpráško atělý h o lastí l stej ý a elé ploše restauro a ého 

dílu. V o laste h se zpráško atělou are ou rst ou pře al  l  ke s í á í pře al  použity 

e ha i ké prostředk . )práško atělá rst a la o ete a čisti í  štět e  e o je ě seškra á a 

skalpelem a k dočiště í la použita ěkká hou a Wishab. 

Součástí odstraňo a é části pře al  la i o last iluzi í ří s . ) pů od í arok í iluzi í ří s  

se do ho al  pouze frag e t , dík  če už la odhale a část arok í al , která pod í la pů od ě 



41 

 

skr ta. Te to odkr tý pás, táh ou í se podél elého spod ího okraje ástrop í al , za h o al kraji u 

a části ohou ěkterý h apoštolů. 

V oblasti iluzi í ar hitektur  lo odstra ě í pře al  s azší, pro íhalo pouze o ý á í  

destilovanou vodou a ikroporéz í hou ou, případ ě čisti í  štět e . 

Po odstra ě í pře al  l a po r hu pů od í arok í al  lokál ě aleze  šedý zákal a ap  

přede ší  v o lasti o laků pod posta ou Krista a apra o od í . O ojí lo čiště o odou i roztokem 

uhličita u a o ého o růz é koncentraci až do as e ého roztoku  za po o i čisti í h štět ů, dále 

zá ale  z u iči  s odou, a šak ez ýraz ější h ýsledků. ) tohoto dů odu l zákal a mapy 

reduko á  pouze částeč ě, do tako é ír , kd  ehrozila ztráta pů od í are é rst  při čiště í.  

Postup odstraňo á í pře al  se a růz ý h částe h al  ír ě odlišo al  zá islosti a lokál í 

reziste i pře al , použité prostředk  se šak shodo al .  

6.1.2 Odstra ě í e ho ují í h druhot ý h t elů 

Bílé, patr ě sádro é epů od í t el  l  e ho ují í, protože zasaho al  do plo h  

restauro a é al  a zakrý al  ji. Odstraňo á í t elů lo o tíž é, jelikož l  el i t rdé a přil a é. 

Pro us ad ě í odstra ě í l  t el  apřed lhče  či a ěkčo á  zá al  z destilo a é od  

a u iči . Sa ot é odstraňo á í poté pro íhalo e ha i k , restaurátorský  kladí ke , a dočiště í 

skalpelem (obr. 44).  

V ěkterý h íste h došlo při odstra ě í t elu k u ol ě í částí o ítk   okolí trhli , které l  

tmely pů od ě spra e . T to u ol ě é části l  zajiště  přelep  z japo ského papíru a 5% (hm.) 

roztoku Tylosy MH 300. 

6.1.3 T ele í a i jektáž 

I jektáž duti   o ítko é rst ě a ezi o ítko ou rst ou a zdi e  la pro ede a i jektáž í 

s ěsí a ázi h drauli kého áp a Leda  TA  s ápe o ou oučkou  po ěru  :  o j. . I jektáž í 

s ěs la apliko á a do duti  po o í i jekč í h stříkaček a jehel skrze stati ké trhli , kole  který h se 

duti  a házel . Po aplika i i jektáž í s ěsi la zjiště a t or a ap  s ažloutlý i okraji  okolí 

i jekto a ý h trhli  (obr. 60). Z tohoto dů odu la i jektáž pro ede a  i i ál í  rozsahu, pouze 

v ez t é íře. 

Součas ě s i jektáží pro ěhlo t ele í stati ký h trhli  a dro ý h lokál í h defektů z iklý h 

drole í  o ítk  a okrají h de í h dílů. T ele í lo pro ede o je ý  t ele  slože ý  

z je ého kře ičitého písku ⌀ zrn do 1 mm) a ílého zduš ého áp a  po ěru  :  o j. . Jeho 

po r h l po za ad utí strže  hra ou ko o é špa htle tak, a  i ito al hru ý po r h pů od í arok í 



42 

 

o ítk  (obr. 61, 62). Po s h utí t elů l jeji h po r h opatře  ápe ý  átěre  zató o a ý  

práško ý i i erál í i pig e t . Tato po r ho á úpra a sloužila jako podklad pro retuše. 

6.1.4 Lokál í fi áž are é rst  

Jako další krok la pro ede a fi áž are é rst   íste h, kde la rst a é ě ko pakt í 

práško atěla či ěla te de i k odlupo á í , tj.  o lasti figur. Plo ha o loh  fi o á a e la. Jako 

fi áž í prostředek la použita % h .  od á akr láto á disperze Medium for Consolidation apliko a á 

postřike   jed é rst ě,  sil ě zpráško atělý h o laste h e d ou rst á h.  

6.1.5 Retuše a reko struk e 

Retušo á í pro ěhlo e d ou fází h. V pr í fázi šlo pouze o s elují í retuše lokál í, se s íže ou 

are ou i te zitou oproti origi álu . T  l  ásled ě, a základě ko zulta í s i estore  a složka i 

pa átko é péče, doplňo á  o retuše ápodo i é a a ra ý h íste h o reko struk e. 

Reko struk k e l  pro ede  apř. v oblasti iluzi í ří s , le é ruk  posta  E, zele ého rou ha figur  

F, ora žo ého pláště figur  G a zele é tu ik  a pra é ruk  apoštola K. V áz aku l ro ěž 

reko struo á  lají í plášť figur  F. Lazur í al a la  tomto případě použita proto, že reko struk e 

v pl é i te zitě are   překrý ala elkou plo hu pů od í al . Reko struk e l  realizo á  podle 

á rhů zhoto e ý h a základě ýše popsa ý h a alogií podro ěji iz kapitolu 3.1.4 Předloh  

a a alogie díla . Bare ost retuší a reko struk í se řídila součas ou are ostí do ho a ý h frag e tů 

pů od í are é rst  respekto ala ji i  případe h, kd  la dolože a odliš á pů od í are ost, apř. 

u od ar e ého smaltu), tvaroslo í reko struk í lo od oze o od r té kres , pokud se  oblasti 

rekonstrukce vyskytovala. U restauro a é o lasti iluzi í ar hitektur , čet ě koru í ří s , la 

pro ede a pouze pr í fáze retuše. Dů ode  l zá ěr doko čit retuš tě hto částí do pl é i te zit  až 

v rá i plá o a ého zásahu a z ý ají í iluzi í ar hitektuře v i teriéru kaple. Te to krok ěl zajistit 

s azší á az ost dalšího restaurátorského zákroku a již restauro a é části al . 

Retuše l  pro ede  práško ý i i erál í i pig e t  poje ý i % h .  roztoke  ara ské 

gu . B la použita ploš á a tečko á retuš, žd   souladu s okol í strukturou pů od í al . Stav po 

pro ede í retuší a reko struk í za h ují obr. 63, 68, 71, 74, 76, 78, 80, 82, 89, 92, 95 a 98. Celko ý 

pohled na ástrop í al u Na e evstoupe í Pá ě po restauro á í iz o r.  a a restauro a ý úsek 

iluzi í ar hitektur  iz o r. . 

  



43 

 

6.2 Použité ateriál  

Odstra ě í pře al  z 19. stol. 

 destilo a á oda 

 uhličita  a o ý, % h .  a as e ý roztok, ýro e: Pe ta chemicals 

 Amberlite 4400 OH – a io akti í io to ě ič, ýro e: Rohm & Haas Resins 

 čistí í hou a Wishab, ýro e: Aka he ie Al ert Kauderer G H 

 čisti í štět e 

 plasto á lák a 

 skel á lák a o růz é síle 

 papíro é u rousk  

 vata 

 špejle 

 

Odstra ě í ev hovují í h druhot ý h t elů 

 destilo a á oda 

 japo ský papír  g, distri utor: Cei a s.r.o.  
 Tylosa MH 300 – eth lh dro eth l elulóza, % h .  roztok, distri utor: Cei a s.r.o. 

 

I jektáž  

 Ledan TA1 – i jektáž í prostředek a ázi h drauli kého áp a, ýro e: Te o Edile Tos a a 

 ápe o á oučka – hrubost 0–  μ, distri utor: AQUA o o a sta e  s.r.o 

 

T ele í 

 ílé zduš é áp o 

 kopa ý kře ičitý písek, pů od: Pís ík Ki ský, lokalita Kostele ké Hork  

 

Vápe ý átěr a povr h t elů 

 ílé zduš é áp o ředě é odou 

 práško é i erál í pig e t , distri utor: Kre er Pig e te GmbH & Co.KG 

 

Fi áž arev é vrstv   

 LASCAUX Medium for Consolidation – od á akr láto á disperze % h . , ýro e: Las au  olous & 
restauro; distributor: Kremer Pigmente GmbH & Co.KG 

 

Retuše 

 práško é i erál í pig e t , distri utor: Kre er Pig e te GmbH & Co.KG 

 ara ská gu a, 2% (hm.) roztok, distributor: Kremer Pigmente GmbH & Co.KG 



44 

 

6.3 Doporuče ý reži  pa átk  

Je ut é za rá it pří é u st ku ástrop í al  s odou. Doporučuje e pravidelnou revizi 

stře h , a  se předešlo další u zatéká í od  do o jektu. Na ko u ika i  pří é  sousedst í 

s o jekte   e ělo ýt uží á o pos po ý h solí. Dále doporučuje e dořešit od od ě í ější pat  zdi 

kaple a hod ěji ai stalo at okapo é s od  tak, a  dešťo á od  e la od ádě a do základů sta . 

Přerostlá zeleň túje   okolí sta   ěla ýt reduko á a, a  edo házelo ke stí ě í o jektu 

a poškozo á í střeš í kr ti .  

6.4 No á zjiště í o pa át e 

Po odkr u lo zjiště o, že figurál í o last pů od í ástrop í al  e í za ho a á  tak 

elist é  sta u, jaký se předpokládal před odkr e  a že patr ě prošla ještě další pře al ou či 

pře al a i  a ásled ý  čiště í   o do í před pro ede í  ej ladší pře al  tj. patr ě před 

rokem 1892). 

V rá i u ěle kohistori kého průzku u l  dohledá  o é podklad  pro urče í autorst í o ou 

fází ý al  a jeji h data i. )a autora pů od í al  je podle i h po ažo á  Josef Hager, který ohl 

kapli vymalovat v 50. – . lete h . století. Autore  pře al  je s ad alíř ástě ý h ale  Adolf 

Ti z a  st. a ýzdo u kaple t ořil patr ě roku  u příležitosti re o a e o jektu a s at  

e e ášk  tohoto projektu. Ro ěž l  zjiště  o é skuteč osti o z iku sta . Kaple Bolest é Panny 

Marie podle jednoho z pra e ů ohla ýt založe a Ná ože ský  ratrstve  Bolest é Pa  Marie pod 

kříže .73 V Muzeu Brou o ska je ulože a Pa ět í k iha ratrst a Pa  Marie Bolest é, psa á 

v ě e ké  jaz e, která je pote iál í  zdroje  i for a í o ýsta ě kaple, případ ě i o vzniku 

ý al . Běhe  restaurátorského zásahu se epodařilo přeložit elý te t. )atí  zde žád é z í k  

o kapli dohledá  e l , ale při další  ádá í  ohlo ýt užiteč é pra e  důklad ě prostudovat.  

V o odo é zdi a jiho ý hod í stra ě kaple la zaz a e á a zazdě á ka e á deska 

s ě e ký  ápise . Nadpis z í )astave í a hoře Olivetské a text odkazuje k i li ké hoře Oli etské. 

Podro ější průzku  této desk   ohl při ést další o é poz atk  o pa át e.  

  

                                                           
73 SOkA Ná hod, fo d: Vlasti ěd á k iho a Brou o , KV , sig . II - E - 36, Heimatgeschichtliches 

von P. Romuald Schweidler und P. Alex Brzesnowsky. 



45 

 

7 Sez a  literatur , pra e ů a použitý h zkratek 

7.1 Sez a  pra e ů 

 SOkA Ná hod, fo d: Vlasti ěd á k iho a Brou o , KV , sig . II - E - 36, Heimatgeschichtliches 

von P. Romuald Schweidler und P. Alex Brzesnowsky. [ . léta . století]. 

 BAREŠ, Petr a Jiří BRODSKÝ. Restaurátorská zpráva o opravě ástrop í a ástě é al  Josefa 
Hagera a kle e í  poli ade dveř i do sakristie kostela sv. Markét  v Břev ově. Nepu liko a á 
restaurátorská doku e ta e. Praha, . Ulože í: ar hi  Be edikti ského ar iopatst í s . Vojtě ha 
a s . Markét  v Praze-Bře o ě. 

 BAREŠ, Petr a Jiří BRODSKÝ. Restaurátorská zpráva o opravě ástrop ích a ástě ý h ale  v tzv. 

Kuleč íkové  sále Břev ovského kláštera. Nepu liko a á restaurátorská doku e ta e. Praha, 1994. 

Ulože í: ar hi  Be edikti ského ar iopatst í s . Vojtě ha a sv. Markét   Praze-Bře o ě. 

 CHEJN, Jan. Bezno – kostel sv. Petra a Pavla: Průzku  ástě é figurál í al . Nepu liko a á 
restaurátorská doku e ta e. Praha, . Ulože í: doku e tač í fo d  NPÚ - ÚOP střed í h Če h 
v Praze. I e tár í číslo . 

 KAFKOVÁ, )de a a kol. Restaurátorská zpráva. Kostel sv. Petra a Pavla v Bez ě, ástě é al  ve 
tře h kle e í h polí h, II. etapa. Nepu liko a á restaurátorská doku e ta e. Praha, 2004. 

Ulože í: doku e tač í fo d  NPÚ - ÚOP střed í h Če h  Praze. I e tár í číslo . 

 KOSKOVÁ, Le ka. Restaurová í oltář í ar hitektur  oltáře sv. Patro ů, kostel Ši o a a Judy. 

Nepu liko a á restaurátorská doku e ta e. Praha, . Ulože í: doku e tač í fo d  NPÚ - ÚOP 
 hla í  ěstě Praze. I e tár í číslo . 

 KOŽELUH, Mirosla . Restaurátorská zpráva. Restaurátorský průzku  a ástrop í h al á h 
a restaurátorský zá ěr v kostele sv. Vá lava v Resslově uli i / , Praha  - Nové Město. 
Nepu liko a á restaurátorská doku e ta e. Praha, . Ulože í: doku e tač í fo d  NPÚ - ÚOP 

 hla í  ěstě Praze. Signatura RZ 44 B.  

 NEČÁSKOVÁ, Mile a, Pa el PADEVĚT a E a SKAROLKOVÁ. )práva o restaurová í figurál í al , 
iluziv ího alova ého oltáře a dvou ástě ý h o razů z pres táře kostela Sv. Ši o a a Jud  
v Praze. Nepu liko a á restaurátorská doku e ta e. Praha, . Ulože o  doku e tač í h 
fo de h NPÚ - ÚOP  hla í  ěstě Praze. I e tár í číslo . 

 STIRBER, Peter. Restaurátorská zpráva. Nepu liko a á restaurátorská doku e ta e. . Ulože í: 
ar hi  Be edikti ského ar iopatst í s . Vojtě ha a sv. Markét   Praze-Bře o ě. 

 TIŠLOVÁ, Re ata. Kaple Bolest é Pa  Marie, Olivětí : Che i ko-te h ologi ký průzku  ástrop í 
al  část I . Nepu liko a ý he i ko-te h ologi ký průzku . Lito šl: Fakulta restauro á í, 

Univerzita Pardubice, 2017. 

 TIŠLOVÁ, Re ata. Kaple Bolest é Pa  Marie, Olivětí : Che i ko-te h ologi ký průzku  ástrop í 
al  část II . Nepu liko a ý he i ko-te h ologi ký průzku . Lito šl: Fakulta restauro á í, 

Univerzita Pardubice, 2018. 

 TOROŇ, Jiří. )práva o restaurová í ástrop í h ale  v Mela tri hově uli i v Praze 1. Nepu liko a á 
restaurátorská doku e ta e. Praha, . Ulože í: doku e tač í fo d  NPÚ – ÚOP  hla í  

ěstě Praze. Sig atura R)  C. 

https://iispp.npu.cz/carmen/library/praha/detail/610715
https://iispp.npu.cz/carmen/library/praha/detail/610715
https://iispp.npu.cz/carmen/library/praha/detail/610715
https://iispp.npu.cz/carmen/library/praha/detail/610715
https://iispp.npu.cz/carmen/library/praha/detail/610715
https://iispp.npu.cz/carmen/library/praha/detail/610715
https://iispp.npu.cz/carmen/library/praha/detail/610715


46 

 

 VÍTOVÁ, Ha a, Y o a ĎURANOVÁ a Peter STIRBER. Restaurátorská zpráva. Nepu liko a á 
restaurátorská doku e ta e. 1993– . Ulože í: ar hi  Be edikti ského ar iopatst í s . Vojtě ha 
a s . Markét   Praze-Bře o ě. 

 VÍTOVÁ, Ha a, E a SKAROLKOVÁ a Y o a ĎURANOVÁ. Restaurátorská zpráva: ástě é a ástrop í 
al . Opatská pra ov a a lož i e, klášter Břev ov. Nepu liko a á restaurátorská doku e ta e. 

. Ulože í: doku e tač í fo d  NPÚ – ÚOP  hla í  ěstě Praze. I e tár í číslo . 

 VOJTEK, Josef.  Restaurátorská doku e ta e. )práva o výsled í h restaurátorského průzku u 
v "Laudo ově jídel ě" zá ku v Bečváre h. Nepu liko a á restaurátorská doku e ta e. . 
Ulože í: doku e tač í fo d  NPÚ – ÚOP střed í h Če h  Praze. I e tár í číslo . 

 WICHTERLOVÁ, )uza a a A a TOMANOVÁ. Restaurátorský průzku  Restaurátorský zá ěr: 
I teriérová alířská výzdo a kaple Bolest é Pa  Marie v Brou ově, Olivětí . Lito šl: Fakulta 
restauro á í, U i erzita Pardu i e, . 

 Rozhod utí Městského úřadu Brou o , od or sta e ího úřadu a ÚP, pra o iště pa átko é péče, 
č.j.: MUBR/ / /ST/HB ze d e . . . 

7.2 Seznam literatury 

 Bi le: Pís o svaté Starého záko a a Nového záko a. Praha: Česká i li ká společ ost, . ISBN -

85810-11-5.  

 BĚLINA, Pa el a Jiří KAŠE. Ge erál Laudo : slav ý vojevůd e a pá  a Bečváre h. Praha: Paseka, 

2017. ISBN 978-80-7432-687-5. 

 BLAŽÍČEK, Oldři h J. U ě í aroku v Če há h. Praha: Obelisk, 1971. ISBN neuvedeno. 

 CECHNER, A to í . Soupis pa átek histori ký h a u ěle ký h v politi ké  okresu rou ovské . 
č. 45. Praha, 1930. ISBN neuvedeno. 

 HRUBÁ, Klára. Die tze hoferové a Brou ovsku. Nepu liko a á akalářská prá e. Fakulta 
Filosofi ká, U i erzita Pardu i e, . 

 HEROUT, Jaroslav. Staletí kole  ás: Přehled stave í h sluhů. Praha: Orbis, 1970. ISBN neuvedeno.  

 KUCHYNKA, Rudolf. Hagerovy fresky. Pa átk  ar heologi ké. 1923, 33. ISSN neuvedeno. s. 242–250. 

 LOKŠOVÁ, Pa lí a. Život a dílo pozd ě arok ího alíře Josefa Hagera. Nepu liko a á diplo o á 
prá e. Praha: U i erzita Karlo a. Teologi ká fakulta, . 

 MÁDL, Marti , Radka TIBITAN)LOVÁ, Mi haela ŠEFERISOVÁ LOUDOVÁ a Štěpá  VÁCHA. Barok í 
ástě á al a v český h ze í h: e edikti i. Praha: Academia, 2016. ISBN 978-80-200-2621-7. 

 MANDAŽIEV, Petr a Ja a ŠUBRTOVÁ. Malby Josefa Hagera v kostele sv. Va ři e  Jez é . Bezděz. 

2016, 25. ISSN 1211-9172. s. 267–282. 

 MILIONOVÁ, I a a. Restaurová í ástě é al  a čel í stě ě vítěz ého o louku v kostele sv. Víta 
v )ahrád e. Průzku  ástě ý h ale  po o í UV lu i is e e. Nepu liko a á diplo o á prá e. 
Lito šl: Fakulta restauro á í, U i erzita Pardu i e, . 

 POCHE, Emanuel. U ěle ké pa átk  Če h . Praha: Academia, 1977. ISBN neuvedeno.  

 PREISS, Pa el. Malířst í pozd ího aroka. I  DVORSKÝ, Jiří ed. . Ději  českého výtvar ého u ě í 
II/2. Praha: Academia, 1989. ISBN 80-200-0069-0. s. 751–789. 

https://iispp.npu.cz/carmen/library/praha/detail/610715


47 

 

 ROYT, Jan. Slov ík i li ké iko ografie. Praha: Karolinum, 2006. ISBN 80-246-0963-0. 

 RULÍŠEK, H ek. Slo ík křesťa ské iko ografie: posta , atri ut , s ol . České Budějo i e: 
Kar ášek, . ISBN -239-7434-3. 

 RŮŽIČKA, Jero ý . Dějepis kláštera řev ovského a rou ovského. Praha: Be edikti ské 
ar iopatst í s . Vojtě ha a s . Markét , . Pietas e edi ti a. ISBN -80-86882-19-2. 

 ŠIMŮNKOVÁ, E a a Tatia a BAYEROVÁ. Pigmenty. Praha: Společ ost pro te h ologie o hra  
pa átek – STOP, z. s., 2014. ISBN 978-80-86657-17-2. 

 VILÍMKOVÁ, Milada a Pa el PREISS. Ve z a e í řev a a růží: Histori ký, kultur í a u ěle ký odkaz 
e edikti ského opatství v Břev ově. Praha: V šehrad, . ISBN -820-89. 

 )ÁLIŠ, Ja  a Mirosla  OTTE. Broumovsko: krajina architektury & architektura krajiny. Přeložil A to i 
MATUS)KIEWIC), přeložil Karel BŮNA, přeložil Petr HERYNEK. Brou o : Ja  )áliš, . ISBN -80-

260-4206-8. 

7.3 I ter eto é zdroje 

 Národ í pa átko ý ústa : Pa átkový katalog [online]. [cit. 2017-10- ]. Dostup é 
z: http://pamatkovykatalog.cz?element=12815655&action=element&presenter=ElementsResults 

 FRANZE, Karel. Histori ký vývoj Brou ova z hlediska stave ího a kultur ího: o  úvod k Programu 

rege era e ěstské pa átkové zó . Muzeum Broumovska, 2008 [online]. [cit. 2018-03-

22]. Dostup é z: http://m.broumov-mesto.cz/assets/File.ashx?id_org=1276&id_dokumenty=6457  

 Biografie architekta Martina Allia z Loewenthalu [online]. [cit. 2018-03- ]. Dostup é 
z: http://biography.hiu.cas.cz/Personal/index.php/ALLIO_z_Loewenthalu_Martin_1651-

%3F1701/1702  

 Data áze českého a atérského divadla [online]. [cit. 2018-08-10]. Dostup é 
z: http://www.amaterskedivadlo.cz/main.php?data=osobnost&id=7770 

 Nahlíže í do katastru e ovitostí. [online]. [cit. 2018-08- ]. Dostup é 
z: https://nahlizenidokn.cuzk.cz/ 

7.4 Sez a  použitý h zkratek 

FR – Fakulta restauro á í  

UPa – Univerzita Pardubice 

MK ČR – Mi isterst o kultur  České repu lik  

 



48

Obr. 01	 Dobová	fotografie	kaple	Bolestné	Panny	Marie.	Zdroj:	CECHNER,	Antonín.	Soupis památek historických  

a uměleckých v politickém okresu broumovském.	č.	45.	Praha,	1930.

8			Fotografická dokumentace

•	 Historické fotografie



49

Obr. 03	 Půdorys	 kaple	 Bolestné	 Panny	 Marie.	 Zdroj:	 CECHNER,	 Antonín.	 Soupis památek historických  

a uměleckých v politickém okresu broumovském.	č.	45.	Praha,	1930.

Obr. 02	 Pozice	 kaple	 Bolestné	 Panny	 Marie	 v	 Broumově-Olivětína	 na	 katastrální	 mapě.	 Zdroj:	 https://
nahlizenidokn.cuzk.cz/	[online].



50

Obr. 05	 Interiér	 kaple	 –	 pohled	 na	 oltářní	 niku	 včetně	 sochařské	
výzdoby.	Je	zde	zachycen	dřevěný	polychromovaný	krucifix	s	postavou	
Ježíše	 Krista,	 nad	 nímž	 je	 polychromovaná	 polopostava	 Boha	 Otce		
v	 oblacích.	 Na	 levé	 straně	 v	 oblasti	 iluzivní	 architektury	 je	 patrná	
oblast,	kde	došlo	k	zatékání	a	kde	byla	malba	z	19.	století	již	v	minulosti	
mechanicky	částečně	odstraněna	ometením.	Stav	před	restaurováním.

Obr. 04	 Kaple	Bolestné	Panny	Marie	–	exteriér.	Stav	k	roku	2017.

•	 Stav pred reštaurovaním



51

Obr. 07	 Interiér	 kaple	 –	 pohled	 na	 stěnu	 se	 špaletovým	 oknem.	 Na	 nástěnných	 malbách	 je	 patrný	
potemnělý	charakter	výmalby	z	19.	století.

Obr. 06	 Kamenný	 reliéf	 umístěný	 pod	 oknem	 jihovýchodní	 stěny	 kaple	 pojednávající	 o	 zastavení	 na	
Hoře	Olivetské.



52

Obr. 08	 Interiérová	 výmalba	 z	 19.	 stol.	 -	 nástěnná	 malba	 Nanebevstoupení	 Krista	
ohraničena	iluzivní	profilovanou	okrovou	římsou,	na	kterou	navazuje	nástěnná	iluzivní	
architektura	s	rokajovým	dekorem.	Stav	před	restaurováním.



53

Obr. 09	 Část	 původní	 barokní	 nástěnné	 malby	 iluzivní	 architektury.	 Pendentiv,	
západní	kout	kaple.	Stav	před	restaurováním.



54

Obr. 11	 Skupina	pěti	apoštolů	na	pravé	straně	od	centrální	postavy	Ježíše	Krista.	Stav	před	restaurováním.

Obr. 10	 Skupina	šesti	apoštolů	na	levé	straně	od	centrální	postavy	Ježíše	Krista.	Stav	před	restaurováním.



55

Obr. 13	 J.	 Hager	 –	 Medailon	 s	 bustou	 muže.	 Detail	 nástěnné	 malby		
v	okenní	špaletě	v	knihovně	bývalé	piaristické	koleje	v	Praze.	Fotografie:	
Anna	Tomanová.

Obr. 12	 J.	 Hager	 –	 Busta	 muže	 z	 alegorie	 sochařství.	 Detail	 nástěnné	
malby	 v	 okenní	 špaletě,	 součást	 výzdoby	 hlavního	 sálu	 zámku	 Bečváry.	
Zdroj:	BĚLINA,	Pavel	a	Jiří	KAŠE.	Generál Laudon: slavný vojevůdce a pán 
na Bečvárech.	Praha:	Paseka,	2017.	ISBN	978-80-7432-687-5.



56

Obr. 15	 J.	Hager	–	Poprsí	sv.	Vojtěcha.	Detail	nástropní	malby	v	hlavním	sále	prelatury	Broumovského	kláštera.	
Fotografie:	Anna	Tomanová.

Obr. 14	 J.	Hager	–	postava	(patrně)	Jáchyma.	Detail	nástěnné	malby	Uvedení	Panny	Marie	do	chrámu	v	kapli	
sv.	Anny	v	Kašperských	horách.	Zdroj:	LOKŠOVÁ,	Pavlína.	Život a dílo pozdně barokního malíře Josefa Hagera.	
Nepublikovaná	diplomová	práce.	Praha:	Univerzita	Karlova.	Teologická	fakulta,	2014.



57

Obr. 17	 J.	Hager	–	iluzivní	římsa.	Detail	nástěnné	malby	v	hlavním	sále	zámku	Bečváry.	Zdroj:	BĚLINA,	Pavel	a	
Jiří	KAŠE.	Generál Laudon: slavný vojevůdce a pán na Bečvárech.	Praha:	Paseka,	2017.	ISBN	978-80-7432-687-5.

Obr. 16	 J.	Hager	–	personifikace	Teologie.	Detail	nástěnné	malby	v	knihovně	Servitského	kláštera	v	Praze	na	
Starém	městě.	Zdroj:	LOKŠOVÁ,	Pavlína.	Život a dílo pozdně barokního malíře Josefa Hagera.	Nepublikovaná	
diplomová	práce.	Praha:	Univerzita	Karlova.	Teologická	fakulta,	2014.



58

Obr. 19	 Rozdíl	 struktury	 omítky	 jednotlivých	 denních	 dílů	 zvýrazněný	 ostrým	 bočním	 nasvícením.	 Detail	
figury	I.	Stav	po	sejmutí	přemalby	z	19.	stol.

Obr. 18	 Rytá	kresba	zvýrazněná	ostrým	bočním	nasvícením.	Oblast	rukou	skupiny	figur	na	pravé	straně.	
Stav	po	sejmutí	přemalby	z	19.	stol.

•	 Průzkum	a	zkoušky	odstranění	přemalby	z	19.	stol.



59

Obr. 20	 Detail	 figury	 Ježíše	Krista.	V	ostrém	bočním	nasvicení	 je	možné	pozorovat	originální	barokní	
malbu,	která	je	nanesena	pastózněji	a	při	nasvícení	ostrým	bočním	světlem	se	její	modelce	projevuje.	
Stav	před	restaurováním.



60

Obr. 22	 Chybějíci	omítková	vrstva	na	klenbě.	V	jejím	středu	se	nachází	otvor	do	podstřešního	prostoru	
kaple,	přes	který	byla	jištěna	dřevěná	plastika	polopostavy	Boha	Otce.	Na	chybějící	omítce	je	viditelný	
nános	barevné	vrstvy	z	přemalby.	To	prokazuje,	že	toto	poškození	bylo	způsobeno	ještě	před	nanesením	
přemalby	z	19.	století.	Stav	v	průběhu	odstraňování	přemalby	z	19.	století.

Obr. 21	 Zpráškovatění	 a	 lokální	 ztráta	 barevné	 vrstvy	 přemalby	 z	 19.	 stol.	 v	 oblasti	 pod	 skupinou	
apoštolů	nalevo.	Stav	před	restaurováním.



61

Obr. 24	 Lokální	 ztráta	 původní	 barevné	 vrstvy	 v	 oblasti	 pastózní	 malby.	 Palec	 levé	 ruky	 figury	 K.	 Stav	 po	
sejmutí	přemalby	z	19.	stol.

Obr. 23	 Poškození	přemalby	z	19.	stol.	-	odlupování	a	úplná	ztráta	barevné	vrstvy.	Oblast	oblohy.	Stav	
před	restaurováním.



62

Obr. 26	 Štětcová	rozkresba	červeným	pigmentem.	Detail	hlavy	a	ramene	
figury	I.	Stav	po	sejmutí	přemalby	z	19.	stol.

Obr. 25	 Šedý	 zákal	 v	 oblasti	 oblohy	 a	 inkarnátu	 paže	 figury	 I.	 Stav	 po	
sejmnutí	přemalby	z	19.	stol.	



63

Obr. 27	 Šedý	 zákal	 a	mapy	 v	 oblasti	 oblohy,	 způsobené	 patrně	 zatečením	 vody.	 Stav	 po	 sejmutí	 přemalby		
z	19.	stol.



64

Obr. 29	 Poškození	zpráškovatěné	barevné	vrstvy	z	19.	století.	Stav	před	
restaurováním.

Obr. 28	 Detail	 statické	 trhliny	 v	 průběhu	 odstraňování	 sádrových	
tmelů.	 Na	 fotografii	 je	 patrná	 aplikace	 sádrových	 tmelů	 přes	
originální	barevnou	vrstvu.



65

Obr. 31	 Průzkum	v	UV	záření.	Detail	skupiny	apoštolů	vpravo	při	nasvícení	zdrojem	UVzáření.	Stav	před	sejmutím	
přemalby	z	19.	stol.

Obr. 30	 Průzkum	v	UV	záření.	Detail	skupiny	apoštolů	vpravo	při	umělém	osvětlení.	Stav	před	sejmutím	přemalby	
z	19.	stol.



66

Obr. 33	 Průzkum	v	UV	záření.	Detail	skupiny	apoštolů	vlevo	při	umělém	osvětlení.	V	UV	záření	se	projevila	kvalita	
provedení	malby	 z	 19.	 století,	 která	 vykazovala	 větší	 známky	 plastičnosti	 jak	 v	 oblasti	 obličejů,	 tak	 v	 drapériích.	
Tato	 plastičnost	 byla	 způsobena	 přidaným	 pigmentem	 zinkové	 běloby,	 který	 výrazně	 luminuje	 žluto-zelenou	
luminiscencí.	Stav	před	sejmutím	přemalby	z	19.	stol.	

Obr. 32	 Průzkum	v	UV	záření.	Detail	 skupiny	apoštolů	vlevo	při	umělém	osvětlení.	Stav	před	sejmutím	přemalby	
z	19.	stol.



67

Obr. 35	 Průzkum	v	UV	záření.	Detail	přemalby	z	19.	stol.	v	oblasti	pendentivu	ve	východním	koutě	kaple	při	
nasvícení	zdrojem	UV	záření.	Stav	před	sejmutím	přemalby	z	19.	stol.

Obr. 34	 Průzkum	v	UV	záření.	Detail	přemalby	z	19.	stol.	v	oblasti	pendentivu	ve	východním	koutě	kaple	při	
umělém	osvětlení.	Stav	před	sejmutím	přemalby	z	19.	stol.



68

Obr. 37	 Průzkum	 v	 UV	 záření.	 Detail	 pásové	 sondy	 v	 oblasti	 oblohy	 při	 nasvícení	 zdrojem	UV	 záření.	 Stav		
v	průběhu	předchozího	průzkumu.

Obr. 36	 Průzkum	 v	UV	 záření.	 Detail	 pásové	 sondy	 v	 oblasti	 oblohy	 při	 umělém	osvětlení.	 Stav	 v	 průběhu	
předchozího	průzkumu.



69

Obr. 39	 Zkoušky	 odstranění	 přemalby	 z	 19.	 stol.	 –	 skalpelem,	 vodou	 a	 10%	 (hm.)	 roztokem	 uhličitanu	
amonného.	Zkouška	v	oblasti	předělu	mezi	figurami	J	a	K.

Obr. 38	 Zkoušky	odstranění	 přemalby	 z	 19.	 stol.	 chemickými	prostředky.	Vlevo	 zkouška	odstranění	 pomocí	
zábalu	 z	15%	 (hm.)	 roztoku	uhličitanu	amonného	v	Tylose	 s	 dobou	působení	 40	min,	 vpravo	pomocí	 zábalu		
z	iontoměniče Amberlite 4400 OH	s	dobou	působení	5	h.



70

Obr. 40	 Postup	při	odstraňování	přemalby	pomocí	iontoměniče	Amberlite 4400 OH.



71

Obr. 42	 Barevné	 zakreslení	 výsledků	 zkoušek	 odstranění	 přemalby	 z	 19.	 stol.	 pomocí	 mokrých		
a	chemických	prostředků.	Oblast	oblohy.	Stav	v	průběhu	zkoušek	technologií	a	materiálů.

Obr. 41	 Zkoušky	odstranění	přemalby	z	19.	stol.	Po	sejmutí	zábalu	z	 iontoměniče Amberlite 4400 OH 
se	 projevilo	 poškození	 (odbarvení)	 barokní	 barevné	 vrstvy	 v	 důsledku	 styku	 iontoměniče	 s	 původní	
barevnou	vrstvou.	Oblast	oblohy.	Stav	v	průběhu	zkoušek	technologií	a	materiálů.



72

Obr. 44	 V	 průběhu	 odkryvu	 originální	 barokní	 malby	 byla	 pozorována	 přítomnost	 bílých	 tmelů		
v	 trhlinách	a	 jejich	okolí.	Tyto	těžko	odstranitelné	tmely	byly	 redukovány	pomocí	 	 skalpelů,	kladívek,	
vlhčení	vodou	či	zábalů	z	vody	a	buničiny.

Obr. 43	 Použití	zábalu	buničiny	s	vodou	při	odstraňování	přemalby	z	19.	století.	Oblast	oblohy.



73

Obr. 46	 Postup	 odstraňování	 přemalby	 z	 19.	 století	 v	 oblasti	 levé	 skupiny	 figur,	 kdy	 zelený	 plášť	 a	 hlava	
apoštola	jsou		jěště	součástí	přemalby.

Obr. 45	 Odstraňování	přemalby	z	19.	století	a	odkrytí	originální	barokní	vrstvy.	Stav	průběhu	snímání	
přemalby	z	19.	stol.

•	 Postup restaurátorských prací



74

Obr. 48	 Pentimenti	 v	 oblasti	 iluzivní	 římsy	 a	 nohou	 figury	 G	 v	 pravé	 skupině	 figur.	 Stav	 po	 sejmutí	
přemalby	z	19.	stol.

Obr. 47	 Odstraňování	přemalby	z	19.	století	vodou	je	doplněno	lokálním	dočištěním	pomocí	uhličitanu	
amonného.	Postup	odstraňování	přemalby	je	od	nebe	směrem	k	figuře	Ježíše	Krista.	Struktura	barokní	
malby	pod	přemalbou	nám	napovídala,	kde	by	se	mohla	barokní	malba	figury	nacházet.



75

Obr. 50	 Kontrolní	nasvícení	pod	UV	zářením	pro	zjištění	pozůstatků	
barevné	 vrstvy	 přemalby	 z	 19.	 století.	 Žluto-zelená	 luminiscence	
značí	pozůstatek	přemalby	(luminiscence	 je	způsobena	přítomností	
zinkové	běloby).

Obr. 49	 Celkový	 pohled	 na	 figuru	 Ježiše	 Krista	 v	 průběhu	
odstraňování	přemalby	z	19.	století.	



76

Obr. 51	 Poškození	 v	 okolí	 hlavy	 Ježíše	 Krista	 při	 dočišťování	 barokní	
vrstvy	vodou	a	nosiče	z	buničiny.	Poškození	ve	formě	map	bylo	zapříčiněno	
vyšším	provlhčením	 vodou	před	 aplikací	 zábalu	 a	 tím	prodloužení	 jeho	
působení	na	dané	místo.

Obr. 52	 Denní	 díl	 v	 ostrém	 bočním	 nasvícení,	 kde	 je	 možné	
pozorovat	 přípravnou	 vrstvu	 omítky	 pro	 předpokládanou.	 další	
postavu	 (pravděpodobně	 chybějící	 Panna	 Marie)	 naznačenou	
siluetou,	 která	 překrývá	 ruku	 figury	 vpravo.	 Stav	 po	 odstranění	
přemalby	z	19.	století.



77

Obr. 54	 Průběh	 odstraňování	 přemalby	 z	 19.	 století.	 Tato	 figura	 nesla	 největší	 povrchové	 ztráty	
barokní	 barevné	 vrstvy.	 V	 levém	 horním	 rohu	 fotografie	 je	 štítek	 se	 značením	místa	 odběru	 vzorku	
pro	 chemicko-technologickou	 analýzu,	 která	daný	 fragment	barevné	 vrstvy	prokázala	 na	dodatečnou	
barevnou	úpravu	(další	přemalbu)	mezi	barokní	malbou	a	přemalbou	z	konce	19.	století.

Obr. 53	 Průběh	 odstraňování	 přemalby	 z	 19.	 století.	 Na	 levé	 skupině	 figur.	 Obličejové	 části	 jsou	
odstraněny	jen	částečně.	Tmavé	plochy	jsou	z	barevné	vrstvy	z	19.	století	a	světlé	části	drapérii	jsou	po	
hrubém	odstranění	přemalby.	



78

Obr. 55	 Detail	oblasti	s	bílým	tmelem	po	odstranění	tmelu	-	ztráta	barokní	barevné	vrstvy.



79

Obr. 56	 Celkový	 pohled	 na	 nástropní	 malbu	 po	 odstranění	 přemalby	 z	 19.	 století		
a	druhotných	vrstev.



80

Obr. 57	 Malba	iluzívní	architektury.	Stav	v	průběhu	restaurování.



81

Obr. 58	 Celkový	 pohled	 na	 nástropní	 malbu	 po	 odstranění	 přemalby	 z	 19.	 století	 a	 druhotných	 vrstev.	 Značení	
jednotlivých	postav	ve	skupinách	figur.



82

Obr. 60	 Trhlina	ve	spodním	úseku	malby	táhnoucí	 se	od	 jihovýchodního	okna	až	k	oltářní	nice.	Provlhčené	
místo	v	pravé	polovině	fotografie	v	okolí	trhliny,	způsobené	injektáží,	vytvořilo	mírně	ohraničení	(mapu).	Stav	
po	odstranění	přemalby	z	19.	století.

Obr. 59	 Detail	druhotné	barevné	vrstvy	nalezené	mezi	originální	barokní	malbou	a	přemalbou	z	19.	stoleti.



83

Obr. 62	 Trhlina	v	omítkové	vrstvě	oblasti	figury	G.	Stav	po	sejmutí	přemalby	z	19.	stol.	a	po	tmelení.

Obr. 61	 Průběh	tmelení	praskliny	v	úseku	kolena	figury	G.	Stav	po	odstranění	přemalby	z	19.	století.



84

Obr. 64	 Průběh	retušování/rekonstrukce	červeného	pláště	podle	dochovaných	linií	viditelných	po	navlhčení	
povrchu	malby.

Obr. 63	 Detail	římsy.	Stav	po	restaurování.

•	 Sekvence



85

Obr. 66	 Detail	drapérie	v	průběhu	odstraňování	přemalby	z	19.	století.	Viditelný	rozdíl	v	barevnosti,	drapérie		
z	přemalby	nekopíruje	původní	barokní	drapérii.

Obr. 65	 Detail	drapérie	před	odstraněním	přemalby	z	19.	století.



86

Obr. 68	 Detail	drapérie	po	retušování.	Drapérie	je	o	něco	menší	než	na	přemalbě	z	19.	století.

Obr. 67	 Detail	drapérie	po	částečném	odstranění	přemalby	z	19.	století.



87

Obr. 70	 Detail	pravé	ruky	figury	K.	Stav	po	sejmutí	přemalby	z	19.	století.

Obr. 69	 Detail	pravé	ruky	figury	K.	Stav	před	restaurováním.



88

Obr. 72	 Detail	postavy	E.	Stav	před	restaurováním.

Obr. 71	 Detail	pravé	ruky	figury	K.	Stav	po	restaurování.



89

Obr. 74	 Detail	postavy	E.	Stav	po	restaurování.

Obr. 73	 Detail	postavy	E.	Stav	po	sejmutí	přemalby	z	19.	století.



90

Obr. 76	 Detail	figury	A.	Stav	po	restaurování.Obr. 75	 Detail	figury	A.	Stav		po	odkryvu	a	čištění.



91

Obr. 78	 Stav	 po	 retušování.	 Pohled	 na	 centrální	 figuru	 Ježíše	 Krista		
a	paprsky,	které	ho	obklopují.

Obr. 77	 Stav	po	odstranění	přemalby	 z	19.	 století.	 Pohled	na	 centrální	
figuru	Ježíše	Krista	a	paprsky,	které	ho	obklopují.



92

Obr. 80	 Stav	 po	 provedení	 retuší	 a	 rekonstrukcí.	 Rekonstruována	 byla	
i	 iluzivní	 římsa,	 její	 rekonstrukce	 se	 odvíjela	 převážně	 od	 ryté	 kresby		
a	dochovaných	barevných	fragmentů	barokní	malby.

Obr. 79	 Stav	 po	 odstranění	 přemalby	 z	 19.	 století.	 Pohled	 na	 levou	
polovinu	 figur	 z	 pravé	 skupiny.	 Na	 tomto	 obrázku	 je	 možné	 pozorovat	
poškození,	jakými	jsou	praskliny	částečná	a	úplná	ztráta	barokní	barevné	
vrstvy.



93

Obr. 82	 Detail	figury	F.		Stav	po	retušování	a	rekonstrukci	zelené	drapérie	
a	 červeného	 pláště	 přesahujícího	 do	 nebe.	 Sjednocení	 proběhlo	 také		
v	oblasti	nebe.

Obr. 81	 Detail	figury	F.	Stav	po	odstranění	přemalby	z	19.	století.	



94

Obr. 83	 Část	původní	barokní	nástěnné	malby	iluzivní	architektury.	Pendentiv,	západní	kout	kaple.	Stav	před	
restaurováním.



95

Obr. 84	 Část	 původní	 barokní	 nástěnné	 malby	 iluzivní	 architektury.	 Pendentiv,	
západní	kout	kaple.	Stav	po	částečném	retušování.



96

Obr. 86	 Detail	barokní	nástěnné	malby	iluzivní	architektury.	Pendentiv,	západní	kout	kaple.	Stav	po	částečném	
retušování.

Obr. 85	 	 Detail	 barokní	 nástěnné	 malby	 iluzivní	 architektury.	 Pendentiv,	 západní	 kout	 kaple.	 Stav	 před	
restaurováním.



97

Obr. 87	 Stav	 před	 restaurátorským	 zásahem.	 Jde	 o	 figurální	 skupinu	 šesti	 postav	 na	 levé	 polovině	 nástropními	
malby.



98

Obr. 89	 Stav	po	restaurování.

Obr. 88	 Stav	po	odstranění	přemalby	z	19.	 století.	V	 levo	od	 figur	 je	viditelné	poškození	v	podobě	prasklin		
v	omítkové	vrstvě,	které	vede	od	okna	ke	dveřím.



99

Obr. 90	 Stav	před	restaurátorským	zásahem.	Jde	o	figurální	skupinu	pěti	postav	na	pravé	polovině	nástropními	
malby.	Prasklina	ve	spodní	části	obrázku	vede	od	okna	k	nice.



100

Obr. 92	 Stav	po	restaurování.	

Obr. 91	 Stav	po	odstranění	přemalby	z	19.	století.	Lokální	redukování	šedého	zákalu	v	oblasti	nebe	a	v	levém	
horním	rohu	obrázku.



101

Obr. 93	 Stav	před	restaurátorským	zásahem.	Horní	polovina	nástropními	malby.	Na	tomto	obrázku	je	patrné	
největší	poškození	puchířovatení,	které	se	nacházelo	právě	v	oblasti	nebe.	Ježíš	Kristus	jako	centrální	figura	na	
nástropními	malbě		kvůli	alteraci	pigmentů	působí	tmavě	a	nevýrazně.



102

Obr. 95	 Stav	po	restaurování. 	Horní	polovna	nástropní	malby.	

Obr. 94	 Stav	po	odstranění	přemalby	z	19.	století.	Horní	polovina	nástropními	malby.	Po	odstranění	přemalby	
je	centrální	postava	Ježíše	Krista	mnohem	výraznější	a	celkově	působí	živějším	dojmem,	spolu	s	pozadím.



103

Obr. 96	 Stav	v	průběhu	odstraňování	přemalby	z	19.	století.	Spodní	polovina	nástropní	malby.	



104

Obr. 98	 Stav	po	restaurování.	Spodní	polovina	nástropní	malby.

Obr. 97	 Stav	po	odstranění	přemalby	z	19.	století.	Spodní	polovina	nástropní	malby.



105

Obr. 99	 Stav	po	retušování.	Celkový	pohled	na	nástropní	malbu.



1
0
6

U
n

iv
e

rzita
 P

a
rd

u
b

ice
 - F

a
k

u
lta

 R
e

sta
u

ro
v

á
n

í

 Ateliér restaurování nástěnné m
alby a sgraita

Obr. 100	 Grafický	 zákres	 –	 stav	 přemalby	 z	 19.	 stol.	 před	 jejím	
odstraněním.

9			Grafická dokumentace

106



1
0
7

U
n

iv
e

rzita
 P

a
rd

u
b

ice
 - F

a
k

u
lta

 R
e

sta
u

ro
v

á
n

í

 Ateliér restaurování nástěnné m
alby a sgraita

Obr. 101	 Grafický	zákres	-	zásahy	v	průběhu	restaurování.

107



1
0
8

U
n

iv
e

rzita
 P

a
rd

u
b

ice
 - F

a
k

u
lta

 R
e

sta
u

ro
v

á
n

í

 Ateliér restaurování nástěnné m
alby a sgraita

Obr. 102	 Grafický	zákres	-	stav	barokní	restaurované	vrstvy.

108



1
0
9

U
n

iv
e

rzita
 P

a
rd

u
b

ice
 - F

a
k

u
lta

 R
e

sta
u

ro
v

á
n

í

 Ateliér restaurování nástěnné m
alby a sgraita

Obr. 103	 Grafický	zákres	-	denní	díly	se	značením	přechodu	omítky,	přerušované	čáry	značí	pravděpodobný	díl	omítky.

109



10	Přílohy
Seznam	příloh

1.	Restaurátorský	průzkum	a	restaurátorský	záměr

2.	Laboratorní	zpráva	z	chemicko-technologického	průzkumu,	část	I

3.	Laboratorní	zpráva	z	chemicko-technologického	průzkumu,	část	II

4.	Závazné	stanovisko

110



 
 
 

Ateliér restaurování a konzervování nástěnné malby a sgrafita 

Jiráskova 3, 570 01 Litomyšl 

 

RESTAURÁTORSKÝ PRŮZKUM  

RESTAURÁTORSKÝ ZÁMĚR 

Interiérová malířská výzdoba kaple Bolestné Panny Marie 

v Broumově, Olivětín 

Květen‐červenec 2017 

 

 

 

Průzkum provedli: Romana Čivrná, Marián Grančák, Bc. Anna Tomanová, MgA. Barbora Vařejková, 

Mgr. Art. Jan Vojtěchovský 

Vedoucí práce: MgA. Zuzana Wichterlová 

Záměr zpracovala: MgA. Zuzana Wichterlová, Bc. Anna Tomanová 



 
 

2 
 

1.1 Úvodní údaje 

Kraj: Královehradecký 
Adresa: Horská, Velká Ves u Broumova, Broumov 
Objekt: kaple Bolestné Panny Marie ‐ interiérová malířská výzdoba 
Bližší určení místa popisem: malby na zdech a stropě kaple 
Klasifikace památky: kulturní památka 
Rejstříkové číslo objektu v ÚSKP: 19652/6‐1541 
Architekt kaple: K.I. Dientzenhofer ? 
Autor maleb: barokní malba ‐ snad Josef Hager1 
Sloh, datace stavby: počátek 18. stol., baroko 
Sloh, datace maleb: 60. léta 18. stol.?, baroko 
Materiál, technika barokní malby: Vápenná omítka, barevná vrstva pojená vápnem, částečně 
provedená do čerstvého podkladu2 
Předchozí známé zásahy na díle: přemalba z 19. stol. – Führichova škola3 nebo Adolf Tinzmann4, 
secco malba (kaseinová, či vaječná tempera)5 
Předchozí známé restaurátorské zásahy: čištění (patrně ve 20. stol.) 
Vlastník památky: Benediktinské opatství sv. Václava v Broumově, Klášterní 1, 55001 Broumov  

2 Úvod a použité metody průzkumu 
V kapli byl proveden průzkum nástěnných maleb na stěnách a stropu. Byl proveden vizuální průzkum, 

průzkum v bočním světle, v UV záření a sondážní průzkum. Zároveň byly provedeny zkoušky čištění 

malby z 19. století a zkoušky jejího odstranění. V rámci průzkumu byly odebrány i vzorky pro 

chemickotechnologický průzkum. Detailní vyhodnocení průzkumu bude součástí restaurátorských 

zpráv. 

 

                                                            
1 dle ústního sdělení PhDr. Martina Mádla, Ph.D. 
2 R. Tišlová, Ph.D., Chemickotechnologický průzkum, 2017 
3 Památkový katalog NPÚ (13.7.2017 http://www.pamatkovykatalog.cz/ 
?mode=parametric&locality=Oliv%C4%9Bt%C3%ADn&presenter=ElementsResults) 
4 dle ústního sdělení PhDr. Martina Mádla, Ph.D. 
5 R. Tišlová, Ph.D., Chemickotechnologický průzkum, 2017 



 
 

3 
 

3 Popis a stav nástěnných maleb 

3.1 Popis kaple 

Neorientovaná kaple čtvercového půdorysu se zaoblenými rohy, sklenuta českou plackou. Zvenku je 

na jihovýchodní straně kaple umístěna nápisová deska s částečně čitelným textem. Na jihozápadní 

straně se nacházejí dvoukřídlé vstupní dveře, na jihovýchodní a severozápadní straně špaletová okna 

a v severovýchodní zdi je oltářní výklenek s polychromovaným kamenným reliéfem vsazeným do zdi. 

Zaoblené rohy jsou zdobeny pilastry zakončenými profilovanou římsou. Před oltářní nikou je usazen 

dřevěný polychromovaný barokní krucifix a nad ním je barokní polychromovaná plastika – 

polopostava Boha Otce v oblacích.  

3.2 Barokní malba – popis a původní technika 

Sondážním průzkumem bylo zjištěno, že se pod současnou výmalbou nachází starší, barokní výmalba. 

Dle ústního sdělení PhDr. Martina Mádla, Ph.D. výmalba pochází přibližně ze 60. let 18. století a jejím 

autorem by mohl být malíř Josef Hager. Téma barokní malby je zcela jistě shodné s tématem 

přemalby (viz další kapitola).  

Zdi kaple jsou tvořeny kamenným zdivem, na němž je nanesena hrubozrnná omítka narůžovělé barvy 

(barevnost patrně způsobena odstínem lokálního písku) v cca 2 cm silné vrstvě. Na ní je nanesen štuk 

světlejší barvy, jemného plniva o síle cca 4 mm. Na povrchu je pojednaný do hladka, zrna písku mírně 

vystupují, z čehož vyplývá, že povrch není kletovaný, nýbrž filcovaný. Omítka je slabě hydraulická 

(obsah Si je cca 10‐15 %)6. Na této omítce je nanesena barokní malba. Přípravná kresba byla 

provedena do vlhké omítky rytím (velmi dobře zřetelné v bočním světle). Je tedy pravděpodobné, že 

malba byla (minimálně v první fázi) prováděna al fresco. Zároveň však jsou na některých vzorcích 

jasná rozhraní mezi omítkou a barevnou vrstvou.7 Také barevné vrstvy barokní malby obsahují jako 

hlavní pojivovou složku uhličitan vápenatý. Takže nejde o čistou freskovou techniku, ale o malbu 

vápennými barvami do čerstvé omítky. Modifikace organickými příměsemi není potvrzena ani 

vyloučena.8 Přípravná rytá kresba je v různých částech malby do různé míry propracovaná, např. 

obličeje figur jsou poměrně detailně rozkresleny, kdežto tvary architektury pouze naznačeny. 

Podmalba figurálního výjevu byla patrně provedena v červených tónech. Malba není vodou 

rozpustná, pouze v místech poškození je zpráškovatělá. Z použitých pigmentů byly nalezeny tyto 

pigmenty – modrý smalt (odbarvený), zem zelená, červený okr, příměs rumělky a patrně červeného 

auripigmentu.9 

3.3 Malba z 19. století – popis a původní technika 

V současné době je celý interiér kaple zdoben přemalbou z 19. století. Stěny kaple jsou zdobeny 

malbou iluzivní architektury s prvky rokokového dekoru (rokaje, kartuše nad okny a dveřmi), 

v nábězích klenby se nacházejí iluzivní niky s vázami. Na klenbě je iluzivní architektura ukončena 

iluzivní profilovanou římsou okrové barvy, která ohraničuje kruhové zrcadlo s nástropní malbou 

s výjevem Nanebevstoupení Páně. Centrální postava Krista se vznáší nad oblaky a je obklopena 

                                                            
6 R. Tišlová, Ph.D., Chemickotechnologický průzkum, 2017 
7 R. Tišlová, Ph.D., Chemickotechnologický průzkum, 2017 
8 R. Tišlová, Ph.D., Chemickotechnologický průzkum, 2017 
9 R. Tišlová, Ph.D., Chemickotechnologický průzkum, 2017 



 
 

4 
 

paprsčitou září. Pod ním na zemi se nacházejí dvě skupiny apoštolů, vpravo od Krista skupina o šesti 

figurách, vlevo o pěti.  

Sondážní průzkum byl proveden jak na architektuře stěn, tak na figurálním výjevu stropu. 

Z provedených sond (i z prosvítající ryté kresby) je zřejmé, že přemalba přibližně kopíruje původní 

barokní malbu, co se tvarosloví a kompozice týká, nikoli co do barevnosti. Například barevnost 

iluzivní architektury 19. století je zeleno – okrová oproti světlezeleno ‐ růžové barokní (typická 

barevnost pro druhou polovinu 18. století). Místy je v přemalbě barokní výzdoba zjednodušena (např. 

chybí některé ornamenty v architektuře). Postava centrální postavy Krista je v přemalbě menší než 

v původní barokní malbě.10 Přemalba je celoplošná. 

Podle informací z Památkového katalogu NPÚ jde o Führichovu školu.11 Dle ústního sdělení PhDr. 

Martina Mádla, Ph.D. může být jejím autorem Adolf Tinzmann, který působil na Broumovsku 

v 90. letech 19. století. Výtvarná kvalita přemalby byla původně relativně vysoká. V dnešním stavu 

(po přeměně pigmentů) je to možné pozorovat již pouze v UV záření. 

Je možné, že před provedením přemalby byla barokní malba omyta – vrstva nečistot, či rozhraní, 

které by oddělovalo původní malbu od přemalby není v nábrusech patrné.12 V souvislosti s 

přemalbou byly vyspraveny statické trhliny v klenbě pravděpodobně sádrovým tmelem (bílý, měkký 

tmel bez plniva). Ten byl rozmazán okolo trhlin do šířky přes původní malbu, místy se propisuje. 

Následně byla barokní malba překryta souvislou, tenkou vrstvou bílého nátěru (obsahuje zinkovou 

bělobu, uhličitan vápenatý a bílou hlinku).13 V UV záření má tento nátěr namodralou luminiscenci. 

Přemalba byla provedena na sucho, s pojivem pravděpodobně na bázi proteinů. Vzhledem 

k analyzovanému obsahu fosforu by se mohlo jednat o vaječnou nebo kaseinovou temperu.14 

Z použitých pigmentů byly v přemalbě nalezeny – ultramarín (asi umělý), zinková běloba, chromoxid, 

chromová žluť.15 Díky obsahu zinkové běloby a také díky organickému pojivu přemalba místy silně 

luminuje v UV záření. 

3.4 Čištění (nedatováno, patrně 20. století) 

Na některých částech, konkrétně na všech zdech po výšku římsy, v oltářní nice a na celé levé straně 

kaple až nahoru po nástropní malbu (včetně zásahu do spodní části levé skupiny), jsou patrné stopy 

mechanického suchého čištění (asi smetáčkem/štětcem). Výmalba z 19. století je zde poškozená, 

v plochách světlejší (čištěny pouze plochy, tak, aby nedošlo při čištění k odstranění dekorů). Místy 

jsou patrné stopy (škrábance) po čištění. 

3.5 Stav památky a jeho příčiny 

Objekt je celkově v zanedbaném stavu, pouze střecha je opravená. 

                                                            
10 Viz zkoušky – sondážní průzkum 
11 Památkový katalog NPÚ (13.7.2017 http://www.pamatkovykatalog.cz/ 
?mode=parametric&locality=Oliv%C4%9Bt%C3%ADn&presenter=ElementsResults) 
12 R. Tišlová, Ph.D., Chemickotechnologický průzkum, 2017 
13 R. Tišlová, Ph.D., Chemickotechnologický průzkum, 2017 
14 R. Tišlová, Ph.D., Chemickotechnologický průzkum, 2017 
15 R. Tišlová, Ph.D., Chemickotechnologický průzkum, 2017 



 
 

5 
 

Vyskytují se zde statické trhliny, a to na všech čtyřech zdech nad dveřním a okenními výklenky a nad 

oltářní nikou. Sondážním průzkumem bylo zjištěno, že byly tyto trhliny zatmeleny v 19. století. Z toho 

lze posoudit rychlost statického pohybu zdiva. Pohyb zdiva se nezdá nijak rizikový. 

Vnější terén je zvýšený a odvodnění vnější paty zdi kaple není dořešeno. Okapové svody jsou 

nainstalovány nevhodně a odvádějí dešťovou vodu přímo do základů stavby. Zeleň okolo kaple je 

přerostlá. V soklových partiích jsou malby i omítky poškozeny vzlínající vlhkostí. Spolu s vlhkostí jsou 

do omítky zanášeny vodorozpustné soli, které rekrystalizují a omítku i malbu poškozují. Omítky soklu 

jsou nesoudržné, místy oddělené od zdiva, opadané na zdivo. 

V minulosti do klenby zatékalo. Zejména na klenbě a jejích nábězích na levé straně od oltářní niky je 

nástěnná malba poškozena zatékáním. V současnosti se zdá, že je střecha v pořádku.  

Na některých částech, konkrétně na všech zdech po výšku římsy, v oltářní nice a na celé levé straně 

kaple až nahoru po nástropní malbu (včetně zásahu do spodní části levé skupiny) je přemalba 

poškozená předchozím čištěním.  

Současná výmalba z 19. století je místy zpráškovatělá a zpuchýřovatělá. K poškození samotné 

barevné vrstvy přispěla pravděpodobně i kondenzující vlhkost. Nejvýraznější zpráškovatění je patrné 

na okrových pigmentech, které jsou na změny vlhkosti nejcitlivější (botnají). 

Na mnoha místech se projevuje ztmavnutí související s přeměnou použitých pigmentů (olovnatých 

pigmentů do šeda a chromové žluti do zelenohněda).16 Přeměněné pigmenty způsobují celkovou 

tmavost a snižují výrazně původní výtvarnou kvalitu přemalby (viz foto v UV záření). 

Povrch přemalby je pokryt vrstvou depozitů. 

Stav barokní malby bude možné podrobněji posoudit až po odkryvu, avšak ze sond je patrné, že je 

povětšinou dochována v relativně dobrém stavu. Místy, zejména v oblasti figur (v oblasti kondenzace, 

v okrových tónech) je i barokní barevná vrstva částečně zpráškovatělá. 

4 Zkoušky čištění, odstranění přemaleb 
V rámci průzkumu byly provedeny zkoušky čištění malby z 19. století. Zkoušky byly provedeny 

jemnými metodami ‐ nasucho měkkým štětcem, houbou Wallmaster a houbou Akapad měkkou. 

Všechny tři varianty čištění neprokázaly příliš dobré výsledky. Na jedné straně byly patrné ztráty 

barevné vrstvy, na druhé straně nebyl redukován v přijatelné míře šedý charakter malby. 

V rámci průzkumu byly provedeny zkoušky odstranění přemalby z 19. století ‐ vodou, anionaktivním 

iontoměničem Amberlite 4400 OH a uhličitanem amonným. Prostředky byly zkoušeny v různých 

koncentracích, v různých dobách působení a v různých nosičích. Jako nejcitlivější a nejvhodnější 

metoda bylo vybráno čištění vodou (na místech, kde je barokní vrstva zřetelně rezistentní). Vodou 

nerozpustné vrstvy budou dále čištěny anionaktivním iontoměničem v zábalu (cca 6 hod), či v případě 

nezbytnosti uhličitanem amonným (10‐20 %) aplikovaným v nosiči (étery celulózy, či buničina). 

V místech, kde je malba méně rezistentní bude nutno užít kombinaci metod suchých a mokrých 

s případnou prefixáží. 

                                                            
16 R. Tišlová, Ph.D., Chemickotechnologický průzkum, 2017 



 
 

6 
 

5 Koncepce restaurování 
Varianta A) Čištění přemalby z 19. století (v kombinaci s fixáží), prezentace přemalby z 19. století. 

Varianta B) Odstranění přemalby z 19. století, prezentace barokní malby. 

Současná výmalba z 19. století je velmi tmavá a zároveň zpráškovatělá. Navíc je poškozená 

předchozím čištěním (velká část levé strany kaple). Temný a málo plastický dojem z přemalby je 

způsobený jak nečistotami, tak zejména chybou v samotné podstatě techniky malby ‐ přeměněnými 

pigmenty použitými v 19. století. Tento dojem již nelze dnes napravit. Malbu nelze bez poškození 

vyčistit. Lze nanejvýš v místech, kde je zpráškovatělá odstranit její povrchovou, nejztmavlejší 

barevnou vrstvu. 

Stav barokní malby je na většině plochy relativně dobrý, je možné ji odkrýt vodou a následně 

dočišťovat lokálně chemicky (anionaktivními iontoměniči, uhličitanem amonným), doplňkově 

mechanicky (skalpelem). 

I ostatní výzdobné prvky v kapli jsou barokní (sochy) a starší (reliéf). Tudíž je obnovení barokního 

vzhledu interiéru s nimi v souladu. 

Z výše uvedených důvodů doporučujeme variantu B) ‐ Odstranit (redukovat) přemalbu z 19. století a 

barokní malbu odkrýt a prezentovat. 

6 Návrh na restaurování 
Před započetím prací na soklových partiích je nutno dořešit zatékání do paty zdi a zasolení. Práce na 

ostatních částech kaple je možné započít hned. 

6.1 Sokl: 

‐ průzkum rozsahu a míry zasolení vodorozpustnými solemi 

‐ posoudit možnost snížení okolního navýšeného terénu 

‐ provést venkovní drenáž  

‐ vhodně zaústit okapy 

‐ prořezat okolní zeleň 

‐ nejlépe v následující sezóně, kdy již bude v procesu vysychání ‐ provést (odhadem) tři cykly 

odsolovacích zábalů. Jejich počet a výška bude určena na základě průzkumů – cca 1 m nad 

úroveň zasolení. 

6.2 Sokl i všechny ostatní malby: 

‐ Restaurátorský a chemickotechnologický průzkum 

‐ Uměleckohistorická rešerše 

‐ Rozšířený sondážní průzkum, kombinovaný s UV světlem s cílem přesně vymezit 

odstraňované vrstvy 

‐ V místech, kde je barokní malba zřetelně rezistentní (zejména v oblasti pozadí a architektury) 

bude přemalba z 19. století odstraněna vodou, případně s dočištěním lokálně chemicky 

(anionaktivními iontoměniči, uhličitanem amonným), doplňkově mechanicky (skalpelem). 



 
 

7 
 

‐ V místech, kde je barokní malba citlivější (oblast figur), bude čištění kombinováno se suchým 

čištěním, případně s prefixáží. Na citlivějších místech bude míra odstranění přemalby 

konzultována v rámci Kotrolních dnů. 

‐ Odstranění sádrových tmelů ve statických trhlinách 

‐ Injektáž dutin maltou na bázi hydraulického vápna 

‐ Strukturální zpevnění omítek hloubkové (prostředek na bázi etylsilikátu, případně 

v kombinaci s vápennou nanosuspenzí CaloSil) 

‐ Fixáž barevné vrstvy (pouze pokud bude nezbytné) vápennou nanosuspenzí, či akrylátovou 

disperzí (na základě zkoušek) 

‐ Doplnění omítek vápennou maltou 

‐ Retuš minerálními pigmenty pojenými arabskou gumou 

‐ Závěrečná restaurátorská dokumentace 

 

 

 

V Hostimi dne 13.7.2017         

Za FR, Univerzita Pardubice: MgA. Zuzana 

Wichterlová, Atelier restaurování a konzervace 

nástěnné malby a sgrafita, zwichterlova@email.cz, 

603530234, licence MK ČR č.j. 7031/96, 48427/2015 

 

 



Exterier kaple - přerostlá zeleň, zvýšený terén, nevhodné zaústění okapů, poškození omítek 
na soklových partiích v interieru (vlhkost, zasolení).



Nanebevstoupení krista - barokní malba s přemalbami z 19. století.



Figury apoštolů pod Kristem - barokní malba s přemalbami z 19. století.



Figurální kompozice a iluzivní architektura v UV záření. 
Ve snímcích v UV záření je patrná původní kvalita malby z 
19. století, dnes poškozená znečištěním a nevratnou pře-
měnou pigmentů. Luminiscence jednotlivých barevných 
vrstev mohou napomoci při redukci přemaleb.



Architektura okolo figurální kompozice - barokní malba s přemalbou z 19. století. Ta je 
z části poškozená od mechanického čištění, které bylo provedené patrně ve 20. stol. 
(označená oblast).



Stav přemalby na vybraných místech - detaily puchýřovatění a zpráškovatění.



Stav přemalby na vybraných místech - detaily puchýřovatění a zpráškovatění. Nahoře - 
pod přemalbou prosvítá barokní malba. Dole - vysprávka trhliny se propisuje na povrch.



Stav malby na vybraných místech - Nahoře poškození od zatékání. Dole poškození od 
mechanického čištění na levé skupině od oltáře (provedeno patrně někdy ve 20. století).



Zkoušky čištění malby z 19. století suchými metodami a vodou. Efekt je pouze částečný, 
přesto dochází ke ztrátám barevné vrstvy.  Nejvýraznější ztráty při čištění vodou.



Zoušky odstranění přemalby z 19. století vodou a doplňkovými metodami (anionaktiv-
ním iontoměničem Amberlite 4400 OH, uhličitanem amonným a skalpelem).



Sondy - odstranění přemaleb z iluzivní architektury - v sondách patrné barokní malby.



Sondy - odstranění přemaleb z figurální kompizice - v sondách patrné barokní malby,. 
Lokalizace odebraných vzorků. Dole - okolo praskliny je pod přemalbou bílý tmel static-
ké trhliny, barokní malba až pod ním. 



Sondy - odstranění přemaleb z figurální kompizice - v sondách patrné barokní malby,. U 
Krista je v sondách zřetelná původní větší velikost postavy (loket, noha).



Sondy - odstranění přemaleb z figurální kompozice - detaily.



Sondy - odstranění přemaleb z figurální kompozice - detaily.



Kaple Bolestné Panny Marie, Olivětín
Chemicko-technologický průzkum nástropní malby 

(ČÁST I)

 kaple Bolestné Panny Marie, Olivětín
 Chemicko-technologický průzkum nástěnných maleb (ČÁST I)
 I. OBECNÉ ÚDAJE

Obr. 1 a, b: kaple Bolestné Panny Marie, 
Olivětín, nástropní malby. Foto: FR, UPa. 

Akce: Restaurování nástropní malby v kapli Bolestné Panny Marie

Objekt/zkoumaná část památky: nástropní malby

Materiál/technika: nejstarší malba (originál) malba vápennými barva-
mi na vápenné omítce (blíže neurčeno)

Popis objektu a jeho stavu: popis stavu detailně popisuje Restaurá-
torská dokumentace

Sloh, datace: výstavba kaple poč. 18. století (baroko), realizace maleb 
60. léta 18. století

Realizace restaurování: červen 2017 - květen/červenec 2018

Lokalizace památky: Královéhradecký kraj, Broumov, Olivětín

Objednatel/zadavatel restaurování: Omnium z.s., Smetanova 135
550 01 Broumov

Památkový dozor: NPÚ, ÚOP v Josefově, Šlézová Táňa, MgA., Bc. 

Restaurování/odborné vedení: Mgr. art. Zuzana Wichterlová, asistent, studenti 4. ročníku Fakulty restauro-
vání (FR), Ateliéru restaurování nástěnné malby a sgrafita (ANM), Univerzita Pardubice (UPa)

Průzkum provádí: Ing. Renata Tišlová, Ph.D., Katedra chemické technologie, FR, UPa

Zadání a cíle průzkumu: 
ad1) Stratigrafie vzorků barevných úprav - studium stratigrafie 
se zaměří na popis výstavby barevných vrstev odebraných vzorků. Pri-
márním cílem průzkumu je popsat původní souvrství a odlišit pozděj-
ší úpravy. Odlišnosti mezi jednotlivými fázemi úprav je možné popsat 
na základě výstavby a optického charakteru vrstev, přítomnosti vrstev 
depozitů či jiných povrchových vrstev, případně užití odlišného typu 
pigmentů a pojiva. Průzkum bude proveden na příčných řezech vzorky 
(nábrusy) pomocí mikroskopických technik optické a skenovací elek-
tronové mikroskopie (SEM).

ad 2) Skladba vybraných barevných vrstev - průzkum bude za-
měřen na analýzu použitých pigmentů v původních barevných vrstvách 
i pozdějších úpravách. Rozdíly v paletě užitých pigmentů mohou být 
určující pro dílčí etapy úprav a mohou napomoci při jejich bližší cha-
rakterizaci. Součástí průzkumu bude orientační určení pojiva nejmladší 
přemalby.  



II.  METODY PRŮZKUMU, INSTRUMENTACE

a) Optická mikroskopie (OM) nábrusů v odraženém bílém světle a fluorescenci (UV a modrém světle) 
Popis analýzy: metoda slouží pro dokumentaci a charakterizaci barevných úprav (stratigrafii), podkladu a jiných povrcho-
vých úprav, příp. depozitů. 
Instrumentace a podmínky měření: optický mikroskop Nikon Eclipse LV-100, pozorování bylo prováděno na příčných řezech vzorky 

(nábrusech) v odraženém bílém světle, UV a modrém světle. Mikroskop je vybaven fluorescenční jednotkou Nikon s UV 365 nm 

fluorescencí. 

b) Skenovací elektronová mikroskopie (SEM) s mikrosondou (EDX) - prvková analýza barevných vrstev 
Popis analýzy: při analýze se zjišťuje stratigrafie a prvkové složení vybraných vrstev, na základě níž lze určit složení vrstvy 
(pigmenty, plniva, příp. pojiva). 

Instrumentace a podmínky měření: skenovací elektronový mikroskop MIRA3-LMU (TESCAN) s EDX analyzátorem v režimu zpětně 

odražených elektronů (BSE). Vzorky byly analyzovány ve vysokém napětí 20kV, před analýzou pouhličeny. Vzorky byly analyzovány ve 

formě nábrusů.

c) Mikrochemické zkoušky - orientační určení pojiva nejmladší přemalby
Popis analýzy: při analýze se zjišťuje mikrochemickými testy pojivo separované barevné vrstvy/malby. 
Instrumentace a podmínky měření: důkazové reakce proteinů a vysýchavých olejů. Mikrochemické testy byly provedeny u vzorku V3, viz. 

Tab. 1.

III. VZORKY K ANALÝZE

Z vybraných částí nástropní malby byly v první etapě průzkumu odebrány celkem čtyři vzorky. Popis vzorků a míst odbě-
ru sumarizuje Tab. 1, detaily míst odběru jsou zdokumentovány v Restaurátorské dokumentaci, orientačně označeny v Obr. 
2. Detaily míst odběru jsou zdokumentovány v Příloze, Kap. VI..

Odběr vzorků: studenti pod odborným vedením pedagoga

Označení: vzorky byly označeny dle zadavatele V1-V4, následující číselné označení vzorků vyplývá ze vzorkového systé-
mu Katedry chemické technologie, FR UPa, kde budou vzorky archivovány. 

Popis vzorků: Vzorky povrchových úprav byly dodány jako fragmenty souvrství omítky a povrchových/barevných vrstev. 
Popis vzorků, místa odběru poskytl zadavatel. Bližší specifikaci a dokumentaci míst odběru vzorků lze nalézt v Restaurá-
torské dokumentaci. 

Datum odběru vzorků (Část 1): červen 2017, druhá část odběru vzorků proběhne v rámci druhé etapy průzkumu a 
restaurování

 kaple Bolestné Panny Marie, Olivětín
 Chemicko-technologický průzkum nástěnných maleb (ČÁST I)
 II. METODY PRŮZKUMU, VZORKY K ANALÝZE

2

Obr. 2 a, b: Lokalizace míst odběru vzorků: a) (vlevo) místa odběru vzorku V1, V2 a V4, b) (vpravo) místa odběru vzorků V2 a V3. 
Detaily míst odběru vzorků dokumentuje kap. VI. Příloha - Dokumentace míst odběru vzorků pro chemicko-technologický průzkum. 



 kaple Bolestné Panny Marie, Olivětín
 Chemicko-technologický průzkum nástěnných maleb (ČÁST I)
 III.  VZORKY K ANALÝZE

vzorek popis vzorku Místo odběru Požadovaný průzkum Metody analýzy

V1/8756 modrá na zeleném podkladu modré roucho apoštola v 
pravé skupině apoštolů

stratigrafie, určení modré-
ho pigmentu

optická mikroskopie

skenovací elektronová 
mikroskopie s EDX mikro-

sondou (SEM-EDX)

mikrochemické testy 
(vzorek V3)

V2/8757 žlutá na zeleném podkladu žluté roucho v pravé 
skupině apoštolů

stratigrafie, určení zele-
ného pigmentu v tmavě a 

světle zelené vrstvě

V3/8758 zelená na bílém až namodralém 
podkladu

zelené pozadí vpravo od 
pravé skupiny apoštolů

stratigrafie, orientační 
analýza pojiva nejmladší 

přemalby

V4/8759, 
8760

narůžovělá na souvrství bílého a 
růžového podkladu, zpracovány 
dva vzorky

inkarnát ruky apoštola v 
modrém rouchu v pravé 

skupině apoštolů

stratigrafie, určení složení 
růžové vrstvy, určení alte-
race pigmentů (ztmavlého 

povrchu)

Tab. 1: Vzorky k chemicko-technologickému průzkumu. Popis vzorků, míst odběru a požadovaný průzkum. Místa odběru jsou zdoku-      
mentována v části VI. Příloha - Dokumentace míst odběru vzorků pro chemicko-technologický průzkum. Přibližná lokalizace míst odběru vzorků 
je znázorněna na Obr. 2a a b. 

3



IV. VÝSLEDKY PRŮZKUMU - STRATIGRAFIE, SLOŽENÍ BAREVNÝCH VRSTEV 

V1/8756: modrá na zeleném podkladu
Místo odběru vzorku: modré roucho apoštola v pravé skupině apoštolů

Obr. 3 a-d: Stratigrafie povrchových úprav vzorku  V1 (8756). Popis: a) snímek v odraženém světle z optického mikroskopu Nikon LV100 při 
zvětšení na mikroskopu 200x. b, c) snímky v UV a modrém světle. b) snímek ze skenovacího elektronového mikroskopu SEM MIRA3-LMU 
(Tescan) v režimu zpětně odražených elektronů (BSE), 20 kV.   

 kaple Bolestné Panny Marie, Olivětín
 Chemicko-technologický průzkum nástěnných maleb (ČÁST I)
 IV.  VÝSLEDKY PRŮZKUMU

Popis stratigrafie: na omítkové vrstvě (0) se nachází bílá nazelenalá barevná vrstva (se zeleným pigmentem, ojedinělou příměsí 
jemnozrnného červeného pigmentu) (1). Na povrchu je dále provedena červená tenká barevná vrstva (2), u vzorku dochovaná 
lokálně.  

Vrstva přemaleb je charakterizována bílým podkladem (3) a barevnou úpravou (4 – modrá). Obě vrstvy jsou charakteristické 
proměnlivým obsahem Zn běloby (luminují po excitaci UV světlem). Na povrchu se nachází tenká vrstva nečistot. 

4



V1/8756: modrá na zeleném podkladu
Místo odběru vzorku: modré roucho apoštola v pravé skupině apoštolů

V1/8756 Popis složení dle SEM-EDX Popis

0 podklad - vápenná 
omítka

matrice: Ca, Si, (Mg, Fe, 
S, K, Na, stopy P), 
kamenivo:  Si

podklad; tvořený vápennou omítkou s pojivem na bázi slabě hydraulického vápna (ob-
sah Si fází byl stanoven okolo 10-15 % z celkového podílu pojivových složek). Pojivo má 
charakteristickou sv. okrovou barvu způsobenou přítomností složek s obsahem železa 
(Fe). Nelze také vyloučit záměrnou pigmentaci vrstvy příměsí hlinky (ve vrstvě jsou 
ojediněle patrná zrna červeného pigmentu s obsahem železa). Kamenivo omítky tvoří 
převážně křemičitý písek. V omítce byl zjištěn zvýšený obsah složek s obsahem fosforu 
a síry (kontaminace sloučeninami s obsahem fosforu a síry je patrná u všech analyzova-
ných vzorků napříč souvrstvím).

1 bílá nazelenalá org., Ca, Si, Al, Zn, Fe (As 
nebo Pb, K, Ti, P)

zrna země zelená: Si, Al 
Fe, K, Ti
jiná barevná zrna nelze 
odlišit od pojivové mat-
rice. Ojediněle neohra-
ničená zrna s obsahem 
arsenu (As) a olova (Pb)

barevná úprava bez fluorescence; vrstva s obsahem uhličitanu vápenatého a zvýšeným 
obsahem organických složek, obsahuje příměs bílé hlinky, uhličitanu vápenatého, zele-
ný pigment (hrubozrnný s oválným tvarem částic) je země zelená, ojediněle přítomný 
červený pigment je tvořen patrně červenou hlinkou, nelze vyloučit ani příměs jiného 
červeného pigmentu (s obsahem olova (Pb) nebo arsenu (As)). Vrstva navazuje na 
omítkovou vrstvu bez rozhraní (podobný optický efekt by mohl být způsoben omytím 
barevné vrstvy). Vrstva obsahuje vysoký podíl organického pojiva (po excitaci UV 
světlem však nevykazuje fluorescenci). Ve vrstvě byla identifkována zrna s obsahem 
zinku. Patrně se jedná o zinkovou bělobu, jejíž zvýšený obsah byl zřetelně prokázán 
u následujících vrstev 3 a 4. Lze se proto spíše domnívat, že se jedná o kontaminaci 
než původní součást vrstvy. Ve vrstvě nelze vyloučit malou příměs dalších pigmentů s 
obsahem arsenu (As) nebo olova (Pb). 

2 červená - barevná úprava; nesouvislá tenká vrstva, u vzorku lokálně dochovaná. Neanalyzována.

3 bílá - podklad?; tenká lokálně dochovaná. Od předchozího souvrství oddělená rozhraním. Vy-
značuje se výraznou nazelenalou fluorescencí zrn (zinková běloba). Patrně tvoří podklad 
pod modrou barevnou úpravu. Vrstva složením odpovídá např. vrstvě 4 u vzorku V3. 

4 modrá org., S, Ca, Ba, Si, Al, Na, 
Zn, K (P, Mg)

zrno uhličitan vápenatý: 
Ca, zrno umělý ultra-
marín: Si, Al, S, Na, K i Zn 
(kontaminace?)
zrno baryt: Ba, S
zrno litopon: S, Ba, Zn

barevná úprava; patrně součástí přemalby. Obsahuje organické pojivo, modrý je umělý 
ultramarín, běloby tvoří uhličitan vápenatý, zinková běloba a patrně i litopon. Ojediněle 
jsou patrná zrna červeného pigmentu (s největší pravděpodobností se jedná o červe-
nou hlinku), nelze vyloučit ani ojedinělou příměs barytu nebo litoponu. Na povrchu 
vrstvy se vyskytuje tmavá vrstva nečistot. 

 kaple Bolestné Panny Marie, Olivětín
 Chemicko-technologický průzkum nástěnných maleb (ČÁST I)  
 IV.  VÝSLEDKY PRŮZKUMU

5



 kaple Bolestné Panny Marie, Olivětín
 Chemicko-technologický průzkum nástěnných maleb (ČÁST I)  
 IV.  VÝSLEDKY PRŮZKUMU

V2/8757: žlutá na zeleném podkladu
Místo odběru vzorku: žluté roucho v pravé skupině apoštolů

Obr. 4 a-d: Stratigrafie povrchových úprav vzorku  V2 (8757). Popis: a) snímek v odraženém světle z optického mikroskopu Nikon LV100 při 
zvětšení na mikroskopu 200x. b, c) snímky v UV a modrém světle. b) snímek ze skenovacího elektronového mikroskopu SEM MIRA3-LMU 
(Tescan) v režimu zpětně odražených elektronů (BSE), 20 kV.   

Popis stratigrafie: na omítkové vrstvě (0) se vyskytuje vrstva nesouvislé červené barevnosti (1) (lokálně součástí zelených vrstev 2 
a 3). Následuje vrstva zelené (se zeleným hrubozrnným pigmentem, s příměsí jemnozrnného červeného pigmentu) (2), na které 
je proveden druhý nános ve světlejším zeleném tónu (3).  Na povrchu se nachází ještě ve fragmentech bělavá nebo spíše sv. zelená 
vrstva, která mohla být součástí staršího souvrství (4). 

Vrstva přemaleb je charakterizována bílým podkladem s výraznou bělavou až nazelenalou fluorescencí (5) a barevnou úpravou, 
která je tvořena červenou (6) a žlutou vrstvou (7). Povrch je charakteristický nánosem tmavých depozitů neznámého původu, 
může se také jednat o alteraci povrchu malby. Všechny sekundární vrstvy jsou charakteristické proměnlivým množstvím Zn bě-
loby (luminují po excitaci UV světlem). 

6



 kaple Bolestné Panny Marie, Olivětín
 Chemicko-technologický průzkum nástěnných maleb (ČÁST I)  
 IV.  VÝSLEDKY PRŮZKUMU

V2/8757: žlutá na zeleném podkladu
Místo odběru vzorku: žluté roucho v pravé skupině apoštolů

V2/8757 Popis složení dle SEM-EDX Popis

0 podklad - vápenná 
omítka

matrice: Ca, Si, (Mg, Fe, 
S, K, Na, stopy P), 
kamenivo:  Si

podklad; tvořený vápennou omítkou s pojivem na bázi slabě hydraulického vápna. 
Složení vrstvy odpovídá omítce vzorku V1.  

1 červená org., Ca, Si, Al, Mg, K, Fe barevná úprava; nesouvislá tenká vrstva, u vzorku lokálně dochovaná. Nelze vyloučit, 
že se jedná o integrální součást zelených vrstev 2 a 3, ve kterých byl pigment podobné-
ho optického charakteru i složení identifikován. Mezi vrstvami se také nenachází vrstva 
rozhraní, která by indikovala postupné nanášení. 

2 tmavě zelená Si, Al, Ca, Mg, K, Fe (S, 
Na)

barevná úprava bez fluorescence; obsahuje země zelenou, uhličitan vápenatý. Ve 
vrstvě jsou ojediněle patrná zrna červené a žluté hlinky.

3 sv. zelená Si, Al, Ca, Mg, K, Fe (S, 
Na)

barevná úprava bez fluorescence; prvkové složení odpovídá vrstvě 2, ve vrstvě byl 
zjištěn zvýšený obsah uhličitanu vápenatého a nižší obsah země zelené. Ve vrstvě jsou 
ojediněle patrná zrna červené a žluté hlinky.

4 bílá nazelenalá Ca, Si, Al, Mg, K, Fe (S, 
Na)

barevná úprava bez fluorescence; hlavní složku vrstvy tvoří uhličitan vápenatý, nelze 
vyloučit malý obsah země zelené. Na povrchu vrstvy je patrné rozhraní. 

5 bílá - podklad? s výraznou modro-bílou fluorescencí; u vzorku nesouvisle dochovaný. Od pů-
vodního souvrství oddělený rozhraním. Vrstva se vyznačuje identickým složením např. s 
vrstvou 4 u vzorku V3. Hlavní složky vrstvy tvoří zinková běloba, uhličitan vápenatý, bílá 
hlinka. 

6 oranžovo-červená org., Ca, Zn, S, Ba, Si, Al, S 
(As, K, Fe, P)

barevná úprava s výraznou nazelenalou fluorescencí; patrně součástí přemalby. Obsa-
huje organické pojivo, uhličitan vápenatý, zinkovou bělobu, červený pigment je patrně 
červená hlinka, nelze vyloučit ani příměs červeného auripigmentu (As). Pravděpodobná 
je i malá příměs litoponu nebo barytu. 

7 žlutá org., Zn, S (Si, Ca, Cr), oje-
diněle příměs Pb

povrch: Pb
jiné místo povrch: S, Ca, 
Zn, Ba

barevná úprava s výraznou nazelenalou fluorescencí; patrně součástí přemalby. 
Obsahuje organické pojivo, zinkovou bělobu, žlutá je patrně chromová žluť (vrstva 
neobsahuje chromoxid), nelze vyloučit ani příměs zinkové žluti (zrna zinkové žluti nelze 
jednoznačně při analýze SEM-EDX odlišit od zinkové běloby). Další pigmenty nebo 
příměsi tvoří uhličitan vápenatý, malá příměs hlinky. Na povrchu se vyskytuje ztmavlá 
vrstva tvořená sádrovcem a sloučeninami s obsahem Cr a Zn, lokálně se na povrchu 
vyskytují složky s obsahem olova. 

7



 kaple Bolestné Panny Marie, Olivětín
 Chemicko-technologický průzkum nástěnných maleb (ČÁST I)  
 IV.  VÝSLEDKY PRŮZKUMU

V3/8758: zelená na bílém až namodralém podkladu
Místo odběru vzorku: zelené pozadí vpravo od pravé skupiny apoštolů

Obr. 5 a-d: Stratigrafie povrchových úprav vzorku  V3 (8758). Popis: a) snímek v odraženém světle z optického mikroskopu Nikon LV100 při 
zvětšení na mikroskopu 200x. b, c) snímky v UV a modrém světle. b) snímek ze skenovacího elektronového mikroskopu SEM MIRA3-LMU 
(Tescan) v režimu zpětně odražených elektronů (BSE), 20 kV.   

Popis stratigrafie: První vrstva je načervenalá (1) s jemnozrnným červeným pigmentem nebo sloučeninami se zvýšeným obsahem 
železa (Fe). Mohlo by se též jednat o omítkovou vrstvu, která se vyznačovala načervenalým odstínem a podobným prvkovým  
složením.  Vrstva (2) je vápenná vrstva se smaltem (zrna jsou silně odbarvená). Vrstva je hrubá, tl. okolo 200-300 mm. Na povrchu 
se ojediněle vyskytuje načervenalá vrstva (vrstva 3, na snímku z optického ani mikroskopu není zcela zřetelná, mohlo by se též 
jednat o součást modré vrstvy, ve které se ojedinělá načervenalá zrna také vyskytují). 

Vrstva přemaleb je charakterizovaná bílým podkladem (4) a barevnou úpravou zeleného odstínu (5) (nelze vyloučit přítomnost 
dvou nánosů). Sekundární vrstvy jsou shodně charakteristické proměnlivým množstvím Zn běloby (luminují po excitaci UV 
světlem) (shodně se vzorky V1 a V2).

8



 kaple Bolestné Panny Marie, Olivětín
 Chemicko-technologický průzkum nástěnných maleb (ČÁST I)  
 IV.  VÝSLEDKY PRŮZKUMU

V3/8758: zelená na bílém až namodralém podkladu
Místo odběru vzorku: zelené pozadí vpravo od pravé skupiny apoštolů

V3/8758 Popis složení dle SEM-EDX Popis

1 bílá načervenalá 
(může být omítková 
vrstva)

matrice: Ca, Si, Al, Mg,  
(Fe, S, K, Na)

barevná nebo omítková vrstva?; nesouvislá vrstva bez kameniva s obsahem uhličitanu 
vápenatého a červeného okru. Může se též jednat o vrstvu omítky s charakteristickým 
obsahem hydraulických složek s obsahem křemíku (Si), Al (Al), železa (Fe) a alkálií (viz. 
vzorky V1 a V2). Vrstva je patrně částečně sulfatizovaná.

2 sv. modrá Ca, Si, Al, S, Zn (P, K, Na, 
Co, stopy As)

zrna smalt: Si, As, Al, K, 
Ca, Co 

barevná úprava bez fluorescence; vápenná vrstva s obsahem smaltu. V současnosti je 
smalt výrazně odbarven jako důsledek koordinace Co2+ iontů.1 Ojediněle se vyskytují 
zrna oranžovo červené hlinky. Ve vrstvě byly dále identifikovány složky s obsahem 
fosforu (P). Vrstva je bez fluorescence. Zrna s obsahem zinku jsou patrně kontaminací a 
netvoří původní součást vrstvy. 

3 načervenalá - barevná úprava bez viditelné fluorescence; lokálně dochovaná. Na snímku z optického 
i elektronového mikroskopu není výrazně patrná. 

4 bílá org., Ca, Zn, Si, Al, S (Pb, 
Cr, FeP, Mg, Ba)

zrna zinková běloba: Zn
zrna barytová běloba. 
Ba, S
znra litopon: S, Ba, Zn (z 
matrice Ca, Si, Al)

barevná úprava s bělavou až nazelenalou fluorescencí; patrně součástí přemalby. Ob-
sahuje uhličitan vápenatý, zinkovou bělobu a bílou hlinku. Vrstva patrně obsahuje další 
minoritní příměsi - baryt nelze vyloučit ani litopon. Ve vrstvě byl identifikován zvýšený 
obsah sloučenin s obsahem fosforu (P) a dalších stopových příměsí např. chromu (Cr), 
sloučenin s obsahem železa (Fe). Obsah chromu je patrně kontaminací z vrstvy 5.

5 zelená Zn, S, Ba, Cr, K, Ca (Si, Al, 
místy Sr, Pb, stopy P, chy-
bí Fe)

zrna velká ostrohranná: 
Ba, S, Cr (ostatní prvky z 
matrice -  Zn, Si, Al, Ca)
zrna sádrovec: Ca, S, lo-
kálně zrna s obsahem Pb, 
Zn, K a Cr (nelze přesně 
zaznamenat prvkové slo-
žení jednotlivých zrn). 
Zrna drobnozrnná: více 
Cr, Zn, S, Ba, Ca (místy s 
obsahem Sr)

barevná úprava bez viditelné fluorescence; nelze vyloučit dva nánosy. Vrstva obsahuje 
zinkovou bělobu, baryt a proměnlivý obsah uhličitanu vápenatého (nelze vyloučit 
ani přítomnost jiných pigmentů s obsahem Zn a Ba, např. litoponu). Ve vrstvě byla 
zjištěna vysoká koncentrace sloučenin s obsahem chromu (Cr), který souvisí nejspíše s 
přítomností zeleného chromoxidu, vzhledem ke složení však nelze vyloučit ani příměs 
chromové nebo zinkové žluti (chromová žluť - ve vrstvě byla místy zjištěna přítomnost 
sloučenin s obsahem olova (Pb), jednotlivá zrna s prvkovým složením, které by žlutým 
pigmentům jednoznačně odpovídalo, nelze identifikovat). Další sloučeniny, které by 
složením odpovídaly skladbě jiného zeleného pigmentu, nebyly identifikovány. 

Pojivo zelené vrstvy bylo určeno mikrochemickými zkouškami. Hlavní složku pojiva 
tvoří proteiny, mikrochemickými testy nebyly prokázány proteiny s obsahem fosfopro-
teinu, tj. mléčné proteiny nebo vaječný bílek. Ve vrstvě byla dále zjištěna malá příměs 
olejového pojiva. 

9



 kaple Bolestné Panny Marie, Olivětín
 Chemicko-technologický průzkum nástěnných maleb (ČÁST I)  
 IV.  VÝSLEDKY PRŮZKUMU

V4a/8759: narůžovělá na souvrství bílého a růžového podkladu
Místo odběru vzorku: inkarnát ruky apoštola v modrém rouchu v pravé skupině apoštolů

Obr. 6 a-d: Stratigrafie povrchových úprav vzorku  V4a (8759). Popis: a) snímek v odraženém světle z optického mikroskopu Nikon LV100 při 
zvětšení na mikroskopu 200x. b, c) snímky v UV a modrém světle. b) snímek ze skenovacího elektronového mikroskopu SEM MIRA3-LMU 
(Tescan) v režimu zpětně odražených elektronů (BSE), 20 kV.   

Popis stratigrafie: Vzorek neobsahuje omítkovou vrstvu. Nejstarší dochované vrstvy tvoří bílá až sv. načervenalá vrstva s ojedině-
lým obsahem zelených zrn (1), na které se nachází červená narůžovělá barevná úprava s přítomností jemnozrnného červeného 
pigmentu (2).  

Vrstva přemaleb je tvořena bílým podkladem (3) a barevnou úpravou, která je tvořena červenou (4) a bílou až narůžovělou ba-
revnou vrstvou (5) (všechny vrstvy se vyznačují nazelenalou fluorescencí zrn). Zcela na povrchu je další světle okrová (barevná?) 
vrstva (bez fluorescence) (6).

10



 kaple Bolestné Panny Marie, Olivětín
 Chemicko-technologický průzkum nástěnných maleb (ČÁST I)  
 IV.  VÝSLEDKY PRŮZKUMU

V4a/8759: narůžovělá na souvrství bílého a růžového podkladu
Místo odběru vzorku: inkarnát ruky apoštola v modrém rouchu v pravé skupině apoštolů

V4a/8759 Popis složení dle SEM-EDX Popis

1 bílá, načervenalá 
s ojedinělými zrny 
zeleného pigmentu

matrice: Ca, Si, Al, Mg,  
(S, K, Fe, Cl, P)

barevná úprava; nesouvislá vrstva bez kameniva s obsahem uhličitanu vápenatého 
a patrně červené hlinky, s ojedinělou přítomností zelených zrn země zelené. Vrstva je 
částečně sulfatizovaná.
U vzorku je patrná kontaminace sloučeninami obsahující Zn z mladších vrstev.

2 červená narůžovělá Ca, Si, Al, S, Zn, Na, K 
(Mg, P, Cl)

barevná úprava bez viditelné fluorescence; vrstva s uhličitanem vápenatým, červená je 
hlinka, nelze vyloučit také využití bílé hlinky. Ve vrstvě byl zjištěn zvýšený obsah slouče-
nin s obsahem síry (S) a zinku (patrně spíše kontaminací z mladších vrstev). 

3 bílá - podklad? s nazelenalou fluorescencí; viz. složení bílé vrstvy přemalby u vzorků V1-V3. 
Jako hlavní složky obsahuje zinkovou bělobu, uhličitan vápenatý a bílou hlinku. 

4 červená narůžovělá org., Zn, S Ca, Si, Al, Ba, 
Fe (K, Cl, Mg, P)

zrna baryt: Ba, S (drcený - 
hrubozrnné částice)
uhličitan vápenatý: Ca 
(ojediněle hrubozrnné 
částice)

barevná úprava s bělavou až nazelenalou fluorescencí; patrně součástí přemalby. Ob-
sahuje uhličitan vápenatý, zinkovou bělobu a bílou hlinku. Červená je hlinka. Z dalších 
minoritních příměsí byla ve vrstvě zjištěna přítomnost barytu, nelze vyloučit ani příměs 
litoponu. Vrstva je propojená s vrstvou 5.

5 bílá, sv. růžová org., Zn, S (Ca, Si, Al, Ba, 
Fe, K, Cl, Mg, P)

barevná úprava s bělavou až nazelenalou fluorescencí; složení vrstvy odpovídá vrstvě 
4, výrazně vyšší je obsah zinkové běloby. Vrstva je propojená s vrstvou 6.

6 okrová org., Zn, S, (Ca, Si, Al, Fe, 
Ba, K, Cl, Mg, P)

barevná úprava bez viditelné fluorescence; subtilní vrstva může být barevnou úpravou, 
nelze vyloučit, že je součástí vrstvy 5 nebo její alterací. Prvkové složení odpovídá vrstvě 
5 s výjimkou mírně zvýšeného obsahu hlinky. 

11



 kaple Bolestné Panny Marie, Olivětín
 Chemicko-technologický průzkum nástěnných maleb (ČÁST I)  
 IV.  VÝSLEDKY PRŮZKUMU

V4b/8759: narůžovělá na souvrství bílého a růžového podkladu, úlomek 2
Místo odběru vzorku: inkarnát ruky apoštola v modrém rouchu v pravé skupině apoštolů

Obr. 7 a-d: Stratigrafie povrchových úprav vzorku  V4b (8759). Popis: a) snímek v odraženém světle z optického mikroskopu Nikon LV100 
při zvětšení na mikroskopu 200x. b, c) snímky v UV a modrém světle. b) snímek ze skenovacího elektronového mikroskopu SEM MIRA3-LMU 
(Tescan) v režimu zpětně odražených elektronů (BSE), 20 kV.   

Popis stratigrafie: Vzorek neobsahuje omítkovou vrstvu. Původní souvrství vrstev reprezentuje okrová až sv. červená s ojedinělými 
zelenými zrny pigmentu (1), na které je provedena červená vrstva (2) s jemnozrnným červeným pigmentem. 

Následující vrstvy jsou tvořeny souvrstvím přemaleb, které začíná bílým podkladem (3), na němž následuje barevná úprava v 
červené barevnosti (4). Povrch barevné vrstvy je ztmavlý, s vrstvou nečistot, možná je i alterace povrchu barevné vrstvy.

12



 kaple Bolestné Panny Marie, Olivětín
 Chemicko-technologický průzkum nástěnných maleb (ČÁST I)  
 IV.  VÝSLEDKY PRŮZKUMU

V4b/8759: narůžovělá na souvrství bílého a růžového podkladu, úlomek 2
Místo odběru vzorku: inkarnát ruky apoštola v modrém rouchu v pravé skupině apoštolů

V4b/8759 Popis složení dle SEM-EDX Popis

1 okrová, nazelenalá - barevná úprava; popis a složení odpovídá vrstvě 1 u vzorku V4a.

2 červená org., Si, Al, Ca, S, Zn, K, Cl, 
Ba (Cl, P)

barevná úprava bez viditelné fluorescence; vrstva se zvýšeným obsahem organických 
složek, s uhličitanem vápenatým, červená je hlinka. Ve složkách nelze vyloučit ani 
přítomnost bílé hlinky. Ve vrstvě byl zjištěn zvýšený obsah sloučen s obsahem síry (S) 
a zinku (nelze přesně určit zda se jedná o kontaminaci z mladších vrstev nebo jsou 
integrální sooučástí vrstvy). 

3 bílá - podklad? s nazelenalou fluorescencí; viz. složení bílé vrstvy přemalby u vzorků V1-V4. 
Jako hlavní složky obsahuje zinkovou bělobu, uhličitan vápenatý a bílou hlinku. 

4 červená narůžovělá org., Zn, S Ca, Si, Al, Ba, 
Fe (K, Cl, Mg, P)

zrna baryt: Ba, S (drcený - 
hrubozrnné částice)
zinková běloba: Zn

barevná úprava se slabou bělavou až nazelenalou fluorescencí; patrně součástí 
přemalby. Obsahuje zinkovou bělobu, bílou hlinku. Červená je hlinka, obsah olovnatých 
pigmentů nebyl prokázán. Ve vrstvě byla zjištěna minoritní přítomnost dalších barvících 
nebo výplňových složek (barytu nebo litoponu). Povrch vzorku je ztmavlý v důsledku 
přítomnosti nečistot, možná je i alterace některých složek vrstvy. 

13



 kaple Bolestné Panny Marie, Olivětín
 Chemicko-technologický průzkum nástěnných maleb (ČÁST I)  
 V. SHRNUTÍ VÝSLEDKŮ, ZÁVĚR

V. SHRNUTÍ VÝSLEDKŮ, ZÁVĚR

Chemicko-technologický průzkum nástropních maleb v kapli Bolestné Panny Marie v Olivětíně je pro-
váděn v rámci restaurátorského zásahu, který na nástropních malbách probíhá v roce 2017-2018. Před-
kládaný průzkum představuje jeho první část (předběžný průzkum), na nějž naváže rozšířený průzkum 
provedený v souvislostech nových poznatků zjištěných průzkumem in-situ i restaurování (Část 2). 
Předmětem průzkumu jsou figurální nástropní malby, původně barokní, které byly v minulosti celoplošně 
přemalovány. Rozsah a podoba originální malby není v současnosti zcela známa. Informaci k charakteri-
zaci originálu i přemaleb má částečně přinést chemicko-technologický průzkum, který byl zaměřen na 
dva základní dílčí cíle: 

ad1) Dokumentace a základní popis stratigrafie malby - důraz průzkumu byl kladen na rozpoznání původní malby a 
přemaleb, jejich popis a dokumentaci. Na základě stratigrafie lze vyvodit základní popis techniky, výstavby malby a 
barevnost původních maleb a přemaleb.  Výsledky průzkumu budou porovnávány se sondážním průzkumem pro-
vedeným na malbách in-situ. 
ad2) Materiálová skladba malby originálu a přemaleb - součástí průzkumu je identifikace materiálových složek malby 
a přemaleb, na jejímž základě může dojít k přesnější identifikaci originálu a jednotlivých fází úprav/přemaleb. V 
rámci průzkumu byla určena paleta užitých pigmentů, případně dalších složek vrstev. Z průzkumu dále vyplynula i 
orientační skladba pojiva nejstarších vrstev malby, na jejímž základě bude možné provést podrobnější porovnání 
originální malby i přemaleb. Bližší identifikace pojiva vrstev nejstarší malby i přemaleb bude provedena v rámci 
rozšířeného průzkumu. 

Z malby byly odebrány celkem 4 vzorky z různých barevných částí malby. Selektivně byly vybrány vzorky 
z modré či modro-zelené barevné části figur a pozadí (V1/8756, resp. V3/8758), žluté (V2/8757), inkarná-
tu (V4/8759, u vzorku byly připraveny dva úlomky označené V4a a V4b). Průzkum byl proveden pomocí 
mikroskopických technik, optické a skenovací elektronové mikroskopie s mikrosondou (SEM-EDX). 
Vzorky byly pro účely průzkumu upraveny do formy nábrusů, příčných řezů vzorky. 

Výsledky průzkumu: 
ad1) Stratigrafie všech odebraných vzorků nese podobné charakteristiky z hlediska výstavby původních 
vrstev i přemaleb.

Primární vrstvy - původní souvrství je u vzorků tvořeno omítkovou vrstvou a souvrstvím několika ba-
revných vrstev, provedených na omítkovém podkladu bez jiné mezivrstvy nátěru nebo podkladu. Na 
základě stratigrafie malby i složení nejstarších vrstev, jejichž základ tvoří vápno, je možné techniku 
nejstarší malby nejspíše označit jako fresco-secco. Detailní analýzou jednotlivých vzorků lze popsat další 
charakteristické rysy malby. 
U vzorku V1 (roucho, plášť) jsou nejstarší vrstvy malby tvořeny zelenou vrstvou, jejíž součástí je patrně 
i červená velmi tenká barevná vrstva/lazura provedená na povrchu malby (tónování). Modrá úprava do-
chovaná u vzorku je s určitostí sekundární. Přítomnost načervenalé lazury se opakuje také u vzorku V3.
Původní souvrství u vzorku V2 (roucho) je tvořeno třemi vrstvami zelené provedené v různém odstínu 
(od tmavé do sv. zelené, barevný odstín variuje podle obsahu bělob a příměsi červených a žlutých hlinek). 
Před restaurováním prezentovaná žlutá barevnost je opět prokazatelně druhotná. K diskusi zůstává 
možná přítomnost vrstvy červené rozkresby nezřetelně dochované na omítkové vrstvě (vrstva 1). Pří-
tomnost podobné vrstvy lze nejistě doložit také u vzorku V3.
Vzorek z pozadí V3 je nekompletní, chybí omítková vrstva. První dochovanou vrstvou je načervenalá 
(rozkresba?), na které se nachází modrá barevná vrstva se smaltem. Součástí nejstaršího souvrství je 
patrně i načervenalá tenká vrstva lazurního charakteru, která mohla pozadí tónovat. Poslední zelená 
barevná úprava je druhotná.

14



 kaple Kaple Bolestné Panny Marie, Olivětín
 Chemicko-technologický průzkum nástěnných maleb (ČÁST I)  
 V.  SHRNUTÍ VÝSLEDKŮ, ZÁVĚR

Nejstarší vrstvy malby u vzorku odebraného z inkarnátu V4 tvoří dvě barevné vrstvy (nelze ale vyloučit pří-
tomnost více vrstev, u vzorků nebyl přítomen podklad). Spodní vrstvu tvoří bílá až sv. okrová narůžovělá vrstva, 
na níž je provedena barevná úprava v intenzivnějším červeném tónu. Další vrstvy jsou prokazatelně přemalby.  
V souvislosti s posuzování stáří červené vrstvy (vrstva označená jako 2) je však nutné vyslovit i méně pravdě-
podobnou domněnku, že by tato vrstva nemusela být součástí nejstarší malby; ve vrstvě byl zachycen zvýšený 
obsah zinkové běloby, který byl spíše interpretován jako kontaminace z mladších vrstev, které pigment obsaho-
valy ve vysoké koncentraci. Přesto je možné uvažovat také o variantě, že se jedná o mladší úpravu. Přítomnost 
nízké koncentrace zinku v barokních vrstvách byla identifikována i u jiných vzorků. Ve všech případech byl její 
obsah interpretován jako nečistota, nelze však ani vyloučit možnost, že se jedná o původní součást vrstev.

Sekundární vrstvy - jsou přítomné u všech studovaných vzorků. Jednoznačně byla identifikována jedna fáze pře-
maleb, která se u všech vzorků opakuje. Je tvořena vždy bílým podkladem s vysokým obsahem zinkové běloby 
(jasně identifikovatelná na základě luminiscence po excitaci UV světlem), na němž následuje barevná úprava 
provedená v jednom nebo více barevně odlišných nánosech (V2, V4a a nezřetelně také V3).
Z výše uvedeného jednoduchého popisu přemaleb částečně vybočuje vzorek V4a odebraný z inkarnátu jedné 
z postav. Zde byly identifikovány dvě etapy sekundárních úprav v narůžovělé barevnosti, na nichž následuje ješ-
tě velmi tenká sv. okrová barevná vrstva (vrstva 6). U narůžovělých vrstev se patrně jedná o autorskou opravu 
a nikoliv o další etapu přemalby - interpretaci nasvědčuje propojení vrstev i shodné materiálové složení se 
zinkovou bělobou a hlinkou. Interpretaci o autorské opravě nasvědčuje i porovnání vzorku V4 s druhým úlom-
kem V4b, který se vyznačoval jednodušší stratigrafií. Poslední, v současnosti prezentovanou úpravu sv. okrovou, 
nelze blíže charakterizovat. Jedná se o velmi subtilní vrstvu o podobném složení, jako mají spodní vrstvy, se 
kterými je dobře provázána. Parně se tedy jedná o vrstvu, která byla součástí souvrství přemaleb a nikoliv další 
etapu úprav. Nelze také vyloučit, že se jedná o alterovaný nebo znečištěný povrch vrstvy přemalby. Ztmavnutí 
povrchu přemalby v důsledku znečištění nebo alterace lze pozorovat u více vzorků, kromě zmíněného V4a se 
dále vyskytuje u vzorků V4b a V2, méně také V1.  
 
ad2) Paleta užitých materiálů v nejstarších vrstvách odpovídá době vzniku maleb. 

Omítková vrstva je patrně tvořena slabě hydraulickým vápnem se zvýšeným obsahem železitých složek, které 
dávají omítkové vrstvě charakteristickou načervenalou barevnost. Barevný tón omítky mohl být vyvolán nebo 
podpořen také užitým kamenivem. Nelze ani vyloučit (méně pravděpodobná varianta), že omítka mohla být 
také záměrně tónována přídavkem zemitých pigmentů červeného odstínu. Následující vrstvy podkladu jsou 
také patrně vápenné (i když se zvýšeným obsahem organických složek) s přídavkem země zelené a červené 
hlinky, jejichž zastoupení v různých vzorcích variují. V případě modrého podkladu u vzorku V3 je podklad tó-
novaný přídavkem smaltu, jehož modrý odstín je v současnosti světlejší v důsledku odbarvení smaltových zrn. 
Barevná vrstva červené rozkresby je patrně také vápenná s obsahem červené hlinky. 
Výše popsané souvrství mladších úprav lze odlišit paletou užitých pigmentů a patrně i odlišným složením 
pojiva. Bílý podklad je z hlavních složek tvořen zinkovou bělobou, příměsí uhličitanu vápenatého a bílé hlinky. 
Barevná  úprava přemalby obsahuje podobnou paletu bělob, barevné pigmenty jsou umělý ultramarín ve vzor-
ku modré V1, žlutá je patrně chromová nebo zinková žluť (všechny pigmenty lze v nástěnném malířství nalézt 
od 2. pol. 19. století), zelený pigment v zelené přemalbě vzorku V3 je pravděpodobně chromoxid. Červený 
pigment inkarnátu u vzorku V4a je tvořen hlinkou. Pojivo přemaleb je patrně proteinového původu. Vzhledem 
k proměnlivému obsahu uhličitanu vápenatého i výsledkům mikrochemických testů provedených na vrstvě 
zelené přemalby u vzorku V3 (vrstva 5), lze pojivo přemalby obecně charakterizovat jako proteinové (s malým 
obsahem vysýchavých olejů) a techniku přemalby označit jako secco nebo temperu.  

V Litomyšli, 28.6. 2018    Ing. Renata Tišlová, Ph.D., Katedra chemické technologie
      Fakulta restaurování, Univerzita Pardubice

Počet stránek ve zprávě: 16

15



 kaple Kaple Bolestné Panny Marie, Olivětín
 Chemicko-technologický průzkum nástěnných maleb (ČÁST I)
 VI.  PŘÍLOHA - DOKUMENTACE MÍST ODBĚRU VZORKŮ

Obr. 8 a-d: Místa odběru vzorků V1-V4 pro chemicko-technologický průzkum. Popis míst odběru je uveden v Tab. 1. Foto: ANM, 
FR, UPa. 

VI. PŘÍLOHA - Dokumentace míst odběru vzorků pro Chemicko-technologický průzkum. 

Obr. 9 a, b: Lokalizace míst odběru vzorků  V1-V4 pro chemicko-technologický průzkum: a) (vlevo) lokalizace míst odběru vzorků 
V1, V2 a V4. b) (vpravo) vzorky V2 a V3.

16



Kaple Bolestné Panny Marie, Olivětín
Chemicko-technologický průzkum nástropní malby 

(ČÁST II)

 kaple Bolestné Panny Marie, Olivětín
 Chemicko-technologický průzkum nástěnných maleb (ČÁST II)
 I. OBECNÉ ÚDAJE

Obr. 1 a, b: kaple Bolestné Panny Marie, 
Olivětín, nástropní malby. Foto: FR, UPa. 

Akce: Restaurování nástropní malby v kapli Bolestné Panny Marie

Objekt/zkoumaná část památky: nástropní malby

Materiál/technika: nejstarší malba (originál) malba vápennými barva-
mi na vápenné omítce (blíže neurčeno)

Popis objektu a jeho stavu: popis stavu detailně popisuje Restaurá-
torská dokumentace

Sloh, datace: výstavba kaple poč. 18. století (baroko), realizace maleb 
60. léta 18. století

Realizace restaurování: červen 2017 - květen/červenec 2018

Lokalizace památky: Královéhradecký kraj, Broumov, Olivětín

Objednatel/zadavatel restaurování: Omnium z.s., Smetanova 135
550 01 Broumov

Památkový dozor: NPÚ, ÚOP v Josefově, Šlézová Táňa, MgA., Bc. 

Restaurování/odborné vedení: studenti 4. ročníku Fakulty restaurování (FR), Ateliéru restaurování nástěn-
né malby a sgrafita (ANM), Univerzita Pardubice (UPa), odb. vedení: Mgr. art. Zuzana Wichterlová, asistent 
ANM, FR, UPa. 

Průzkum provádí: Ing. Renata Tišlová, Ph.D., Katedra chemické technologie, FR, UPa

Zadání a cíle průzkumu: navazuje na Chemicko-technologický prů-
zkum, ČÁST I.

ad1) Stratigrafie vzorků barevných úprav - průzkum stratigrafie se za-
měří na popis výstavby barevných vrstev odebraných vzorků. Primárním cílem 
průzkumu je popsat původní souvrství a identifikovat pozdější úpravy. Odliš-
nosti mezi jednotlivými fázemi úprav je možné popsat na základě výstavby a 
optického charakteru vrstev, přítomnosti vrstev depozitů či jiných povrcho-
vých vrstev. Průzkum bude proveden na příčných řezech vzorky (nábrusech) 
pomocí mikroskopických technik optické a skenovací elektronové mikrosko-
pie (SEM).

ad 2) Skladba vybraných barevných vrstev - průzkum bude zaměřen 
na analýzu použitých pigmentů v původních barevných vrstvách i pozdějších 
úpravách. Rozdíly v paletě užitých pigmentů mohou být určující pro identifika-
ci dílčích etap úprav a mohou napomoci při jejich bližší charakterizaci. Součástí 
analýzy bude, u vybraných vzorků, bližší určení pojiva vybraných barevných 
vrstev.



II.  METODY PRŮZKUMU, INSTRUMENTACE

a) Optická mikroskopie (OM) nábrusů v odraženém bílém světle a fluorescenci (UV a modrém svět-
le) 
Popis analýzy: metoda slouží pro dokumentaci a charakterizaci barevných úprav (stratigrafii), podkladu a jiných po-
vrchových úprav, příp. depozitů. 

Instrumentace a podmínky měření: optický mikroskop Nikon Eclipse LV-100, pozorování bylo prováděno na příčných řezech 

vzorky (nábrusech) v odraženém bílém světle, UV a modrém světle. Mikroskop je vybaven fluorescenční jednotkou Nikon s UV 

365 nm fluorescencí. 

b) Skenovací elektronová mikroskopie (SEM) s mikrosondou (EDX) - prvková analýza barevných 
vrstev 
Popis analýzy: při analýze se zjišťuje stratigrafie a prvkové složení vybraných vrstev, na základě níž lze určit složení 
vrstvy (pigmenty, plniva, příp. pojiva). 

Instrumentace a podmínky měření: skenovací elektronový mikroskop MIRA3-LMU (TESCAN) s EDX analyzátorem v režimu 

zpětně odražených elektronů (BSE). Vzorky byly analyzovány ve vysokém napětí 20kV, před analýzou pouhličeny. Vzorky byly 

analyzovány ve formě nábrusů.

c) Infračervená spektrometrie s Fourierovou transformací (FT-IR) - analýza pojiva vybraných barev-
ných vrstev 
Popis analýzy: analýza slouží pro identifikaci a strukturní charakterizaci organických sloučenin, v menší míře se také 
používá pro analýzu některých anorganických látek. Měření je možné provádět na malých vzorcích nebo např. ná-
brusech.     

Instrumentace a podmínky měření:  infračervený spektroskop Nicolet 380, Měření bylo provedeno technikou zeslabeného úpl-

ného odrazu (attenuated total reflection - ATR). K tomuto účelu je přístroj vybaven Zn-Se krystalem. Spektra byla naměřena v 

intervalu vlnočtů 400-4000 cm-1, při rozlišení 4 cm-1.  Analytickým výstupem měření je infračervené spektrum. 

 

III. VZORKY K ANALÝZE

V druhé etapě průzkumu bylo odebráno celkem osm vzorků z vybraných částí malby nástropního zrcadla. Popis 
vzorků a míst odběru sumarizuje Tab. 1, detaily míst odběru jsou zdokumentovány v Restaurátorské dokumentaci, 
orientačně označeny v Obr. 2. Detaily míst odběru jsou uvedeny v části VI. Příloha - Dokumentace míst odběru vzorků 
pro chemicko-technologický průzkum.  

Odběr vzorků: studenti pod odborným vedením

Označení: vzorky byly označeny dle zadavatele V5-V12 (navazuje na odběr vzorků provedeném v Chemicko-techno-
logickém průzkumu, Část 1), číselné označení vyplývá ze vzorkového systému Katedry chemické technologie, FR UPa, 
kde budou vzorky archivovány. 

Popis vzorků: Vzorky povrchových úprav byly dodány jako fragmenty souvrství tvořené omítkou a povrchovými 
vrstvami. Popis vzorků, míst jejich odběru poskytl zadavatel. Bližší specifikaci a dokumentaci míst odběru vzorků lze 
nalézt v Restaurátorské dokumentaci. 

Datum odběru vzorků (Část 1I): listopad 2018

 kaple Bolestné Panny Marie, Olivětín
 Chemicko-technologický průzkum nástěnných maleb (ČÁST II)
 II. METODY PRŮZKUMU, VZORKY K ANALÝZE

2



 kaple Bolestné Panny Marie, Olivětín
 Chemicko-technologický průzkum nástěnných maleb (ČÁST II)
 III.  VZORKY K ANALÝZE

Vzorek Popis vzorku Místo odběru Požadovaný průzkum Metody analýzy

V6/8834 šedá na modré a okrové pozadí, nad římsou stratigrafie, složení vrstev

optická mikroskopie

skenovací elektronová 
mikroskopie s EDX mikro-

sondou (SEM-EDX)

Infračervená spektromet-
rie (FT-IR)

V7/8835 zelený rukáv s tmavou povrcho-
vou úpravou

plášť stratigrafie, složení vrstev, 
určení pojiva nejstar-

ších barevných vrstev a 
přemaleb

V8/8836 modrá drapérie, plášť stratigrafie, složení vrstev

V9/8837 červená drapérie, plášť stratigrafie, složení vrstev

V10/8838 světle modrý plášť plášť stratigrafie, složení vrstev

V11/8839 zelená plášť stratigrafie, složení vrstev

V12/8840 sv. modrá (spíše bílá) voluta, iluzivní archi-
tektura

stratigrafie, složení vrstev

Tab. 1: Vzorky k chemicko-technologickému průzkumu. Popis vzorků, míst odběru a požadovaný průzkum. Místa odběru jsou 
zdokumentována v části VI. Příloha - Dokumentace míst odběru vzorků pro chemicko-technologický průzkum, ČÁST II. Přibližná lokaliza-
ce míst odběru vzorků je znázorněna na Obr. 2. Přesná lokalizace míst odběru vzorků a popis vzorků je uveden v Restaurátorské 
dokumentaci. 

3

Obr. 2: Lokalizace míst odběru vzorkůvzorků V6-V12, resp. 8834-8840. Detaily míst odběru vzorků dokumentuje kap. VI. Příloha- 
Dokumentace míst odběru vzorků pro chemicko-technologický průzkum, ČÁST II.



IV. VÝSLEDKY PRŮZKUMU - STRATIGRAFIE, SLOŽENÍ BAREVNÝCH VRSTEV 

V6/8834: šedá na modré a okrové
Místo odběru vzorku: pozadí, nad římsou

Obr. 3 a-d: Stratigrafie povrchových úprav vzorku  V6 (8834). Popis: a) snímek v odraženém světle z optického mikroskopu Nikon LV100 při 
zvětšení na mikroskopu 100x. b, c) snímky v UV a modrém světle. b) snímek ze skenovacího elektronového mikroskopu SEM MIRA3-LMU 
(Tescan) v režimu zpětně odražených elektronů (BSE), 20 kV.   

 kaple Bolestné Panny Marie, Olivětín
 Chemicko-technologický průzkum nástěnných maleb (ČÁST II)
 IV.  VÝSLEDKY PRŮZKUMU

Popis vrstev: na bílé vrstvě (0) (pravděpodobně se jedná o omítkovou vrstvu) se nachází sv. modrá barevná úprava nebo podkladu 
(1). Na ní následuje žlutá barevná vrstva (2). Zbytek souvrství tvoří další vrstva sv. modré (3) podobného optického charakteru 
i složení jako vrstva (1). 

Na povrchu se nachází tenká vrstva červeno-hnědé (4) patrně ztmavlá nebo povrchově znečištěná, která je patrně druhotnou 
úpravou. Určující je v tomto ohledu složení vrstvy, které odpovídá složením přemaleb. Při pozorování stratigrafie je však vrstva 
dobře propojená s modrou barevnou vrstvou. 

4



V6/8834: šedá na modré a okrové
Místo odběru vzorku: pozadí, nad římsou

V6/8834 Popis složení dle SEM-EDX Popis

0 podklad, patrně 
vápenná omítka

matrice: Ca, Si, (Mg, Fe, 
S, K, Na, stopy P), 
kamenivo:  Si

podklad; patrně tvořený vápennou omítkou s pojivem na bázi slabě hydraulického 
vápna (obsah Si fází byl stanoven okolo 10-15 % z celkového podílu pojivových 
složek). Pojivo vrstvy je bílé, u vzorku  s jedním zrnem plniva, které tvoří křemen. 

1 sv. modrá matrice: Ca, Si, Al (Mg, K)

smalt: Si, As, K, Ca (Cl, 
Al, Co)

podklad nebo barevná úprava bez fluorescence; vrstva s obsahem uhličitanu 
vápenatého s obsahem smaltu, s příměsí bílé hlinky, ojediněle jsou přítomna zrna 
žluté hlinky (může se také jednat o kontaminaci z vrstvy 2). 

2 žlutá celek: Si, Al, Ca (K, Fe, 
Mg, S)

žlutá hlinka: Fe, Si, Al, K 
(Mg, P, Ca), bílá hinka: 
Si, Al, K, některá zrna jen 
křemen: Si

barevná úprava se slabou nažloutlou fluorescencí; obsahuje žlutou hlinku (s 
vysokým obsahem železa) a pravděpodobně i bílou hlinku. Vrstva obsahuje malou 
příměs uhličitanu vápenatého. 

3 modrá matrice: Ca, Si, Al (Mg, 
K, Fe)

smalt: Si, K, As (Al, Mg, 
Cl, Fe) (velmi nízká kon-
centrace Co), bílá hlinka: 
Si, Al, Ca (K, Mg)

podklad, barevná úprava s nezřetelnou žluto-zelenou fluorescencí; složením 
odpovídá vrstvě 1. Vrstva obsahuje zvýšený obsah organických složek. 

4 hnědo-červená org., S, Ca, Ba, Si, Al, Na, 
Zn, K (P, Mg)

matrice: Ca, S, Fe (Si, Al, 
Ba S, Sr), baryt: Ba, S, 
(Sr), umbra: Si, Al, Mn 
(Fe)

barevná úprava bez fluorescence; dobře propojená s modrou vrstvou 3. Na zá-
kladě složení však spíše interpretovaná jako přemalba. Obsahuje organické složky, 
síran vápenatý, příměs červené hlinky, umbry a příměs zinkové běloby. Vrstva 
obsahuje malou příměs síranu barnatého (s obsahem stroncia). 

 kaple Bolestné Panny Marie, Olivětín
 Chemicko-technologický průzkum nástěnných maleb (ČÁST II)
 IV.  VÝSLEDKY PRŮZKUMU

5



 kaple Bolestné Panny Marie, Olivětín
 Chemicko-technologický průzkum nástěnných maleb (ČÁST II)
 IV.  VÝSLEDKY PRŮZKUMU

V7/8835: zelená s tmavou povrchovou úpravou 
Místo odběru vzorku: rukáv, plášť

Obr. 4 a-d: Stratigrafie povrchových úprav vzorku  V7 (8835). Popis: a) snímek v odraženém světle z optického mikroskopu Nikon LV100 při 
zvětšení na mikroskopu 100x. b, c) snímky v UV a modrém světle. b) snímek ze skenovacího elektronového mikroskopu SEM MIRA3-LMU 
(Tescan) v režimu zpětně odražených elektronů (BSE), 20 kV.   

Popis stratigrafie: omítková vrstva u vzorku chybí. První vrstvu tvoří zelená úprava (1), na níž následuje tmavě zelená (2), s vrstvou 
1 velmi dobře propojená. Obě vrstvy se vyznačují podobným složením, základ tvoří země zelená a uhličitan vápenatý. Vrstva 2 
obsahuje navíc ještě příměs modrého smaltu (zrna nelze na snímku v optickém mikroskopu rozlišit), obě vrstvy obsahují malou 
příměs červené hlinky. 

Patrně první přemalbou je vrstva (3), světle zelená. Určující je v tomto ohledu přítomnost zinkové běloby, která se v přemalbách 
vyskytuje i u ostatních vzorků. Další dvě vrstvy - zelená (4) a bílá (5)  a sv. žluto-zelená (6) jsou shodně bohaté směsi barvících 
složek, základ vrstev tvoří baryt a příměs zinkové běloby. 

6



 kaple Bolestné Panny Marie, Olivětín
 Chemicko-technologický průzkum nástěnných maleb (ČÁST II)
 IV.  VÝSLEDKY PRŮZKUMU

V7b/8835b: zelená s tmavou povrchovou úpravou (druhý vzorek) 
Místo odběru vzorku: rukáv, plášť

Obr. 5 a-d: Stratigrafie povrchových úprav vzorku  V7b (8835b). Popis: a) snímek v odraženém světle z optického mikroskopu Nikon LV100 
při zvětšení na mikroskopu 100x. b, c) snímky v UV a modrém světle. b) snímek ze skenovacího elektronového mikroskopu SEM MIRA3-LMU 
(Tescan) v režimu zpětně odražených elektronů (BSE), 20 kV.   

Popis stratigrafie: Na omítkové vrstvě (0) se vyskytuje zelená úprava (1), na níž následuje tmavě zelená (2), s vrstvou 1 velmi dobře 
propojená. Obě vrstvy se vyznačují podobným složením, materiálový základ vrstev tvoří země zelená a uhličitan vápenatý.  Vrstva 
2 obsahuje navíc ještě příměs modrého smaltu (zrna nelze na snímku v optickém mikroskopu rozlišit), obě vrstvy obsahují malou 
příměs červené hlinky. 

Patrně první přemalbou je vrstva (3), světle zelená. Určující je v tomto ohledu přítomnost zinkové běloby a odlišný optický 
charakter vrstvy i fluorescence (výrazná zeleno-modrá). Patrně druhou etapu sekundárních úprav tvoří tmavě zelená (4), jejíž 
součástí je patrně i žluto-zelená (5), která má charakter lazury dobře propojené s podkladem. 

7



 kaple Bolestné Panny Marie, Olivětín
 Chemicko-technologický průzkum nástěnných maleb (ČÁST II)
 IV.  VÝSLEDKY PRŮZKUMU

V7/8835: zelená s tmavou povrchovou úpravou 
Místo odběru vzorku: rukáv, plášť

V7/8835 Popis složení dle SEM-EDX Popis

1 zelená Si, Al, Ca, Mg, K, Fe (Na, 
Ca)

zrno země zelené: Si, Mg, 
Al, K, Fe (Na, Ti)

podklad nebo barevná úprava s nezřetelnou nazelenalou fluorescencí; obsahuje 
země-zelenou, ojedinělou příměs červené hlinky. 

2 tmavě zelená celek: Si, Al, K, Fe, Mg 
(Zn, As, Co, Cl)

zrna země zelené: Si, 
K, Mg, Al, Fe (Zn), zrna 
smalt: Si,As, K, Fe (Ca, Co, 
Cl, proměnlivý obsah S)

barevná úprava bez viditelné fluorescence; obsahuje země zelenou, příměs 
modrého smaltu a malou příměs uhličitanu vápenatého. Ve vrstvě jsou ojediněle 
patrná zrna červené a žluté hlinky. Vrstva je dobře propojená s vrstvou 1.

3 sv. zelená org., Si, Al, Ca, S, Zn, K, Fe 
(Na, Cl, P)

barevná úprava s bílo-modrou flourescencí; patrně první vrstva přemalby. 
Obsahuje zvýšený obsah organických složek, země zelenou a žlutou hlinku. Ve 
vrstvě byla zjištěna malá příměs zinkové běloby. Nelze vyloučit ani obsah síranu 
vápenatého nebo litoponu. 

4 zelená org., S, Ba, Ca, Si, Al (P)

zrno baryt: Ba, S, zrno 
zrno apatyt: Ca, P (at. 
poměr Ca/P činí přibliž-
ně 1:1), vrstva obsahuje 
částice s obsahem arse-
nu (As) a mědi (Cu), zrno 
červená hlinka: Fe (Si, Al)

barevná úprava bez viditelné fluorescence; součástí přemalby. Vrstva s bohatým 
obsahem složek. Základ vrstvy tvoří směs barytu (jemnozrnný, patrně běloba), uh-
ličitanu vápenatého a zinkové běloby (nelze vyloučit ani použití litoponu). Ve vrstvě 
byla dále jednoznačně zjištěna přítomnost červené hlinky a černého apatytu (nelze 
vyloučit ani příměs bílé hlinky). Ve vrstvě jsou dále obsažena zrna s obsahem mědi 
(Cu) a arsenu (As) (jeden typ zrn), které nelze blíže interpretovat. Výrazně červená 
zrna ve vrstvě nejsou hlinkou, barevně odpovídají spíše auripigmentu (As).

5 bílá S, Ba, Ca, Zn (Si, Al, P)

zrno uhličitan vápena-
tý: Ca, baryt: Ba, S, zrno 
zinková běloba: Zn (Ba, 
S), ojedinělá ostrohran-
ná zrna, která složením 
odpovídají smaltu: Si, As, 
K (Fe, Al, Ca, bez obsahu 
Co)

barevná úprava s výraznou nazelenalou fluorescencí; součást přemalby. Základ 
vrstvy tvoří směs barytu (jemnozrnný, patrně běloba), uhličitanu vápenatého a zin-
kové běloby (nelze vyloučit ani použití litoponu). Ve vrstvě byla zjišěna malá příměs 
bílé hlinky a ojediněle smaltu. 

6 žluto-zelená - barevná úprava; složení odpovídá vrstvě 5 vzorku V7b.

8



 kaple Bolestné Panny Marie, Olivětín
 Chemicko-technologický průzkum nástěnných maleb (ČÁST II)
 IV.  VÝSLEDKY PRŮZKUMU

V7b/8835b: zelená s tmavou povrchovou úpravou 
Místo odběru vzorku: rukáv, plášť

V7b/8835b Popis složení dle SEM-EDX Popis

0 podklad, vápenná 
omítka

- podklad; tvořený vápennou omítkou s pojivem na bázi slabě hydraulického vápna 
(obsah Si fází byl stanoven okolo 10-15 % z celkového podílu pojivových složek). 
Pojivo/matrice vrstvy je bílé, ve vrstvě jsou patrná křemenná zrna plniva. 

1 zelená Si, Al, Ca, Mg, K, Fe (Na, 
Ca)

zrno země zelené: Si, Mg, 
Al, K, Fe (Na, Ti)

podklad nebo barevná úprava s nezřetelnou nazelenalou fluorescencí; obsahuje 
země-zelenou a uhličitan vápenatý, ojedinělou příměs červené hlinky. 

2 tmavě zelená celek: Si, Al, K, Fe, Mg 
(Zn, As, Co, Cl)

zrna země zelené: Si, 
K, Mg, Al, Fe (Zn), zrna 
smalt: Si,As, K, Fe (Ca, Co, 
Cl, proměnlivý obsah S)

barevná úprava bez viditelné fluorescence; obsahuje země zelenou, příměs 
modrého smaltu a malou příměs uhličitanu vápenatého. Ve vrstvě jsou ojediněle 
patrná zrna červené a žluté hlinky. Vrstva je dobře propojená s vrstvou 1.

3 sv. zelená org., Si, Al, Ca, S, Zn, K, Fe 
(Na, Cl, P)

barevná úprava s bílo-modrou fluorescencí; složením odpovídá vrstvě 3 u vzorku 
V7.

4 zelená org., S, Ba, Ca, Si, Al (P)

zrno baryt: Ba, S, zrno 
zrno apatyt: Ca, P (at. 
poměr Ca/P činí přibliž-
ně 1:1), vrstva obsahuje 
částice s obsahem arse-
nu (As) a mědi (Cu), zrno 
červená hlinka: Fe (Si, Al)

barevná úprava bez viditelné fluorescence; složením odpovídá vrstvě 4 u vzorku 
V7.

5 žluto-zelená (lazurní 
char.)

S, Ba, Ca, Zn (Si, Al, P)

zrno uhličitan vápenatý: 
Ca, baryt: Ba, S, zrno zin-
ková běloba: Zn (Ba, S)

barevná úprava s výraznou nazelenalou fluorescencí; pravděpodobně součás-
tí  druhé etapy přemaleb. Základ vrstvy tvoří směs barytu (jemnozrnný, patrně 
běloba), uhličitanu vápenatého a zinkové běloby (nelze vyloučit ani použití 
litoponu). Ve vrstvě byla zjištěna malá příměs žluté hlinky. Jiný žlutý pigment nebyl 
jednoznačně identifikován. 

9



 kaple Bolestné Panny Marie, Olivětín
 Chemicko-technologický průzkum nástěnných maleb (ČÁST II)
 IV.  VÝSLEDKY PRŮZKUMU

Analýza pojiva Infračervenou spektrometrií s Fourierovou transformací (FT-IR)

V7b/8835b: zelená s tmavou povrchovou úpravou 
Místo odběru vzorku: rukáv, plášť

K analýze byly separovány vrstvy zelené barevné úpravy (1 a 2), které jsou součástí nejstaršího barevného souvrství (spektrum V7, 
spodní zelená). Analyzovány byly dále povrch vzorku (dle stratigrafie patrně druhá etapa úprav, vrstva 4, 5 (spektrum V7 povrch, 
izolovaná vrstva). 

10

Obr. 6: FTIR spektrum vzorku V7b (8835b) a srovnávací spektra vybraných organických a anorganických látek. Spektrum spodní vrstvy vzorku 
odpovídá s největší pravděpodobností kaseinátu vápenatému, pro nějž je určující přítomnost intenzivních pásů při 1623 a 1411 cm-1, které lze 
přiřadit vazbě -N-H typické pro proteiny. Další typické pásy pro bílkoviny (široké středně silné pásy 3600-3400 cm-1 odpovídají vibraci vazby 
C-H v uhlovodíkovém řetězci. Silný pás okolo 1100 cm-1 lze přisoudit vibraci vazby C-O, další méně intenzivní pásy se vyskytují okolo 1000 cm-1.



 kaple Bolestné Panny Marie, Olivětín
 Chemicko-technologický průzkum nástěnných maleb (ČÁST II)
 IV.  VÝSLEDKY PRŮZKUMU

V8/8836: modrá 
Místo odběru vzorku: drapérie, plášť

Obr. 7 a-d: Stratigrafie povrchových úprav vzorku  V8 (8836). Popis: a) snímek v odraženém světle z optického mikroskopu Nikon LV100 při 
zvětšení na mikroskopu 200x. b, stratigrafie ) snímky v UV a modrém světle. b) snímek ze skenovacího elektronového mikroskopu SEM MIRA3-
-LMU (Tescan) v režimu zpětně odražených elektronů (BSE), 20 kV.   

Popis stratigrafie: Na omítkové vrstvě (0) se nachází na větší části vzorku sv. modrá barevná úprava (3) nanesená na bílém pod-
kladu s obsahem zinkové běloby (2). Barevná úprava a podklad jsou přemalbou, původní souvrství pravděpodobně reprezentuje 
pouze vrstva omítky, na níž je místně dochována zelená vrstva (1), jejíž složení odpovídá například vrstvě 2 u vzorku V7/8835. Na 
povrchu se dále vyskytuje sv. okrová velmi tenká vrstva lazurního charakteru (4), která je pravděpodobně součástí modré vrstvy 
přemalby (na snímku z optického mikroskopu nebo SEM nelze vrstvy modrou a okrovou rozlišit). 

11



 kaple Bolestné Panny Marie, Olivětín
 Chemicko-technologický průzkum nástěnných maleb (ČÁST II)
 IV.  VÝSLEDKY PRŮZKUMU

V8/8836: modrá 
Místo odběru vzorku: drapérie, plášť

V8/8836 Popis složení dle SEM-EDX Popis

0 podklad, omítka - omítka; složení odpovídá skladbě omítky například u vzorku V6/8834.

1 sv.zelená Si, Ca, Al, K, Zn (Mg, Fe, 
S, P, Cl)

zrna země zelené: Si, Mg, 
Al, K,  Fe (Zn), zrna smalt: 
Si, As, K, Fe (Ca, Co, Cl, 
proměnlivý obsah S)

zbytky barevné úpravy bez výrazné fluorescence; u vzorku nesouvisle dochovaná 
vrstva. Obsahuje uhličitan vápenatý, zelený pigment je země zelená. Ve vrstvě 
místy patrná zrna žluté hlinky, prvkovou analýzou byla dále zjištěna přítomnost zrn 
smaltu (v optickém mikroskopu nelze zrna identifikovat). 

2 bílá Si, Ca, Al, K, Zn (Mg, Fe, 
S, P, Cl)

ojediněle zrna baryt: Ba, 
S

nátěr/podklad s nazelenalou fluorescencí; patrně součástí přemalby. Obsahuje 
bílou hlinku, zinkovou bělobu a proměnlivé množství uhličitanu vápenatého. Ve 
vrstvě byl zjištěn zvýšený obsah sloučenin s obsahem fosforu (P) a chloru (Cl). Ve 
vrstvě byla ojediněle zjištěna přítomnost barytu. 

3 modrá Ca, Si, S, Al, Zn, Ba (P, Mg)

matrice: Ca, zrno zinková 
běloba se zvýšeným ob-
sahem S): Zn (S), modrý 
ultramarín: Si, Al, Na, S

barevná úprava s nazelenalou fluorescencí; obsahuje uhličitan vápenatý a patrně 
i příměs síranu vápenatého proměnlivé množství zinkové běloby (zrna obsahují 
S), příměs barytu, nelze vyloučit ani příměs litoponu. Modrý je patrně umělý 
ultramarín. 

4 sv. okrová Ca, Si, S, Al, Zn, Ba (P, Mg) barevná úprava s nazelenalou fluorescencí; složení vrstvy přibližně odpovídá vrst-
vě 2. Hlavní složky tvoří zinková běloba (s obsahem síry (S)), dále žlutá a červená 
jemnozrnná hlinka, uhličitan vápenatý a příměs barytu. Ve vrstvě byl zjištěn zvýše-
ný obsah fosforu, který může pocházet z proteinového pojiva (viz. FTIR analýza u 
vzorku V7 poukázala na přítomnost kaseinu v přemalbách). Nelze však vyloučit ani 
příměs černého apatytu (vrstva obsahují ojedinělá černá zrna drobného pigmentu 
- prvkovou analýzou nelze přesně analyzovat jeich složení).

12



 kaple Bolestné Panny Marie, Olivětín
 Chemicko-technologický průzkum nástěnných maleb (ČÁST II)
 IV.  VÝSLEDKY PRŮZKUMU

V9/8837: červená 
Místo odběru vzorku: drapérie, plášť

Obr. 8 a-d: Stratigrafie povrchových úprav vzorku  V9 (8837). Popis: a) snímek v odraženém světle z optického mikroskopu Nikon LV100 při 
zvětšení na mikroskopu 100x. b, c) snímky v UV a modrém světle. b) snímek ze skenovacího elektronového mikroskopu SEM MIRA3-LMU 
(Tescan) v režimu zpětně odražených elektronů (BSE), 20 kV.   

Popis stratigrafie: U vzorku chybí omítková vrstva. První vrstvu tvoří bílá až sv. načervenalá vrstva s ojedinělým obsahem červených 
a okrových zrn (1), na níž následuje barevně výrazná okrová barevná úprava s přítomností jemnozrnného okrového pigmentu 
(2). U popsaných vrstev nelze jednoznačně určit, zda jsou součástí nejstaršího souvrství nebo mladší barevnou úpravou malby. 

Souvrství nejmladší přemalby jednoznačně představuje bílý podklad s obsahem zinkové běloby (3) a červená barevná vrstva (4). 

13



 kaple Bolestné Panny Marie, Olivětín
 Chemicko-technologický průzkum nástěnných maleb (ČÁST II)
 IV.  VÝSLEDKY PRŮZKUMU

V9/8837: červená 
Místo odběru vzorku: drapérie, plášť

V9/8837 Popis složení dle SEM-EDX Popis

1 bílá, načervenalá s 
dalšími zrny žlutého 
pigmentu

matrice: Ca, Si, Al, Mg,  
(S, K)

červená zrna: rumělka: 
Hg, S, žlutá hlinka: Si, Al, 
K, proměnlivý obsah Fe 
a Ti

podklad? nebo barevná úprava bez fluorescence; nesouvislá vrstva bez kameniva. 
Pojivo vrstvy obsahuje uhličitan vápenatý, červený pigment je rumělka, žlutý pigment je 
žlutá hlinka. S největší pravděpodobností se nejedná o omítkovou vrstvu. 

2 okrová Si, Ca, Al, S, Fe (Zn, S, 
Mg, K)

žlutá hlinka: Si, Al, Ca (z 
matrice), Fe (příměs Zn, 
Mg, S, K), černé velké 
zrno: Ca, S, jiné s obsa-
hem C. 

barevná úprava bez viditelné fluorescence; vrstva s obsahem uhličitanu vápenatého. 
Žlutý pigment a žluto-oranžový pigment jsou hlinky. Ve vrstvě byl zjištěn lokální výskyt 
síranu vápenatého, příměs černého uhlíkatého pigmentu (velké černé zrno bez zjevné 
morfologie). 

3 bílá org., Ca, Zn, S, Al, Si, Ba 
(K, P) , místy více Si, Al, K

zrna zinková běloba: Zn, 
uhličitan vápenatý: Ca

podklad s nazelenalou fluorescencí; podklad nejmladší přemalby. Jako hlavní složky 
byly identifikovány zinková běloba a uhličitan vápenatý. Příměsi tvoří baryt nebo lito-
pon a bílá hlinka, jejichž obsah se lokálně proměňuje. 

4 červená org., Ca, S, Al, Si, Zn, Ba, 
Fe (K, P)

zrna baryt: Ba, S (drcený - 
hrubozrnné částice)
uhličitan vápenatý: Ca 
(ojediněle hrubozrnné 
částice, s obsahem Mg), 
zrna síran vápenatý: Ca, S

barevná úprava bez viditelné fluorescence; barevná úprava je součástí přemalby. Ob-
sahuje uhličitan vápenatý i síran vápenatý, zinkovou bělobu. Barvící složky jsou patrně 
hlinky (červený a žluto-oranžový). Ve vrstvě byla zjištěna příměs dalších barvících nebo 
výplňových složek (barytu a/nebo litoponu). 

14



 kaple Bolestné Panny Marie, Olivětín
 Chemicko-technologický průzkum nástěnných maleb (ČÁST II)
 IV.  VÝSLEDKY PRŮZKUMU

V10/8838: modro-zelená
Místo odběru vzorku: drapérie, plášť

Obr. 9 a-d: Stratigrafie povrchových úprav vzorku  V10 (8838). Popis: a) snímek v odraženém světle z optického mikroskopu Nikon LV100 
při zvětšení na mikroskopu 100x. b, c) snímky v UV a modrém světle. b) snímek ze skenovacího elektronového mikroskopu SEM MIRA3-LMU 
(Tescan) v režimu zpětně odražených elektronů (BSE), 20 kV.   

Popis stratigrafie: Nejstarší souvrství představuje vrstva omítky (0), na níž následuje červená barevná úprava (poměrně hrubé 
tloušťky) (1). Na povrchu je lokálně dochována další červená barevná úprava v oranžovo-červené barevnosti (2), u které nelze 
jednoznačně určit zda již není přemalbou (bílo-zelená fluorescence vrstvy, zvýšený obsah zinkové běloby, i když zinková běloba 
může být kontaminací). 

Jednoznačně identifikovaná vrstva přemaleb je tvořena bílým podkladem se zinkovou bělobou (3) (u vzorku opět lokálně docho-
vaným) s modro-zelenou barevnou úpravou (4).

15



 kaple Bolestné Panny Marie, Olivětín
 Chemicko-technologický průzkum nástěnných maleb (ČÁST II)
 IV.  VÝSLEDKY PRŮZKUMU

V10/8838: světle modrá
Místo odběru vzorku: drapérie, plášť

V10/8838 Popis složení dle SEM-EDX Popis

0 bílá až sv. okrová org., Ca (Si, Al) podklad, omítková vrstva; popis viz. například vzorek V6/8834.

1 červená org., Si, Al, Zn, Mg, Fe, K 
(S, Cl)

zrna červená hlinka: Si, 
Al, K, Fe, Zn (Cl) (Zn a Ca 
jsou patrně s matrice), 
zrna smalt: Si, As, K, Al 
(velmi nízká koncentrace 
Co a S)

barevná úprava bez viditelné fluorescence; hlavní barvící složku tvoří červená 
hlinka a smalt, který byl identifikován až při průzkumu pomocí SEM (na snímku 
nábrusu z optického mikroskopu není jeho přítomnost jednoznačně identifiko-
vatelná). Ve vrstvě byla dále zjištěna přítomnost sloučenin s obsahem zinku (Zn), 
který vzhledem k nízkému obsahu může být příměsí hlinky nebo kontaminací z 
vrstvy 3. Další příměsi barevné vrstvy tvoří uhličitan vápenatý (jednotlivá zrna, 
je pigmentem nebo výplňovou složkou než pojivem).  U vrstvy nelze určit, zda je 
součástí nejstaršího souvrství nebo starší vrstvou přemalby. 

2 oranžovo-červená Pb, Fe, Al, Zn, Si, Mg, Ca 
(K)

barevná úprava s bělavou fluorescencí; nelze určit, zda je součástí původního 
barokního souvrství. Vrstva obsahuje olovnatý pigment, dle barevnosti vrstvy se 
jedná patrně o minium, ale nelze vyloučit ani obsah olovnaté běloby. Minium bylo 
použito s příměsí červené hlinky. Vrstva dále obsahuje příměs zinkové běloby a 
malou příměs uhličitanu vápenatého. 

3 bílá (u vzorku docho-
vaná jen lokálně)

org., Zn, S Ca, Si, Al, Ba, 
Fe (K, Cl, Mg, P)

zrna zinková běloba: Zn

nátěr/podklad s nazelenalou fluorescencí; patrně druhá/mladší etapa přemaleb. 
Obsahuje zinkovou bělobu, bílou hlinku a příměs uhličitanu vápenatého a baryti.
nelze vyloučit obsah litoponu. Ve vrstvě byly dále identifikovány sloučeniny s obsa-
hem fosforu (P) (z proteinového pojiva?).

4 zelená org., S, Ca, Ba, Zn, Fe, Si, 
Al (P) 

zrna uhličitan vápenatý: 
Ca (jako pigment nebo 
výplňová složka), baryt: 
Ba, S (drcený - hrubozrn-
né částice), 
zinková běloba: Zn, země 
zelená: Si, Al (Fe, K) 

barevná úprava bez viditelné fluorescence; vrstva se zvýšeným obsahem organic-
kých složek, s bohatou směsí pigmentů. Bílé složky tvoří zinková běloba, uhličitan 
vápenatý, drcený baryt a patrně i příměs bílé hlinky. Zelený pigment je patrně 
země zelená. Ve vrstvě byly dále identifikovány sloučeniny s obsahem fosforu (P).

16



 kaple Bolestné Panny Marie, Olivětín
 Chemicko-technologický průzkum nástěnných maleb (ČÁST II)
 IV.  VÝSLEDKY PRŮZKUMU

V11/8839: zelená    
Místo odběru vzorku: drapérie, plášť

Obr. 10 a-d: Stratigrafie povrchových úprav vzorku  V11 (8839). Popis: a) snímek v odraženém světle z optického mikroskopu Nikon LV100 
při zvětšení na mikroskopu 100x. b, c) snímky v UV a modrém světle. b) snímek ze skenovacího elektronového mikroskopu SEM MIRA3-LMU 
(Tescan) v režimu zpětně odražených elektronů (BSE), 20 kV.   

Popis stratigrafie: Na vrstvě omítky (0) je nerovnoměrně dochována modrá vrstva se smaltem (1), na níž následují patrně dva 
nánosy zelené barevné úpravy (2). Součástí původního souvrství by mohla být i hnědo-okrová na povrchu (3). 

Zelená vrstva na povrchu nebyla u vzorku identifikována, vzorek neobsahuje přemalby. Patrně se jedná o nekompletní souvrství. 

17



 kaple Bolestné Panny Marie, Olivětín
 Chemicko-technologický průzkum nástěnných maleb (ČÁST II)
 IV.  VÝSLEDKY PRŮZKUMU

V11/8839: zelená    
Místo odběru vzorku: plášť

18

V11/8839 Popis složení dle SEM-EDX Popis

0 bílá až sv. okrová org., Ca (Si, Al) podklad, omítková vrstva; popis viz. například vzorek V6/8834.

1 sv. modrá org., Ca, Si, Al, K (S, Cl, As)

zrna smalt: Si, Ca, As, Al, 
K, Fe (Co, Cl)

barevná úprava bez viditelné fluorescence; vápenná vrstva nerovnoměrné tloušťky. 
Obsahuje smalt, matrice je na bázi uhličitanu vápenatého (bez výrazného obsahu zne-
čišťujících složek s obsahem křemíku, hliníku, aj.).

2 okrovo-zelená org., Si, Al, Ca, Mg, K, Fe, 
S (Na)

zelené zrno: země zele-
ná: Si, Al, Mg, K, Fe (Ca z 
matrice)

barevná úprava s bez viditelné fluorescence; vrstva obsahuje uhličitan vápenatý, 
zelený pigment je země zelená. Barevný tón vrstvy je ovlivněn přídavkem žluté hlinky. 
Vrstva je propojena s vrstvou 3 (na snímku SEM není patrné rozhraní mezi vrstvami).

3 hnědo-červená, 
nazelenalá

org., Si, Al, Zn, Ca, S, K, 
Fe, Mg

země zelená: Si, Al, Mg, 
K, Fe (Ca z matrice)

barevná úprava bez fluorescence; obsahuje červenou hlinku, příměs uhličitanu vápe-
natého, místy s obsahem částic země-zelené. Ve vrstvě byly dále identifikovány slouče-
niny s obsahem zinku. Vzhledem k nízké koncentraci se může jednat o kontaminaci  z 
odstraněné přemalby nebo přirozenou příměs hlinky. Vrstva obsahuje ojediněle částice 
černého, patrně uhlíkatého pigmentu (pigment je bez zjevné morfologie, nejedná se o 
čerň rostlinného původu). 



 kaple Bolestné Panny Marie, Olivětín
 Chemicko-technologický průzkum nástěnných maleb (ČÁST II)
 IV.  VÝSLEDKY PRŮZKUMU

V12/8840: sv. modrá (spíše bílá)
Místo odběru vzorku: voluta, iluzivní architektura

Obr. 11 a-d: Stratigrafie povrchových úprav vzorku  V12 (8840). Popis: a) snímek v odraženém světle z optického mikroskopu Nikon LV100 
při zvětšení na mikroskopu 100x. b, c) snímky v UV a modrém světle. b) snímek ze skenovacího elektronového mikroskopu SEM MIRA3-LMU 
(Tescan) v režimu zpětně odražených elektronů (BSE), 20 kV.   

Popis stratigrafie: Na bílé až sv. okrové vrstvě omítky (0) se vyskytují sv. zelená (1, dva nánosy) s bílou překryvnou vrstvou (2, dva 
nánosy). Na povrchu je ojediněle přítomna vrstva bílého nátěru s obsahem zinkové běloby (3).  

Vrstvy 2 a 3 jsou patrně druhotnými úpravami. 

19



 kaple Bolestné Panny Marie, Olivětín
 Chemicko-technologický průzkum nástěnných maleb (ČÁST II)
 IV.  VÝSLEDKY PRŮZKUMU

V12/8840: sv. modrá (spíše bílá) 
Místo odběru vzorku: voluta, iluzivní architektura

V12/8840 Popis složení dle SEM-EDX Popis

0 bílá až sv. okrová org., Ca (Si, Al) podklad, omítková vrstva; obsahuje organické složky, uhličitan vápenatý. Ve vrstvě byly 
dále identifikovány příměsi s obsahem křemíku (Si) a hliníku (Al).

1 (a, b) nazelenalá org., Ca, Si, Al, Ca, Mg 
(Na, K, Fe, S)

zelené zrno: země zele-
ná: Si, Mg, Al, K, Fe (Ca, 
patrně z matrice, Na)

barevná úprava bez viditelné fluorescence; vrstva se zvýšeným obsahem organických 
složek, s uhličitanem vápenatým, patrně provedená ve dvou nánosech. Zelený hrubo-
zrnný pigment je země zelená. 

2 (a, b) bílá org., Ca (Si, Al, Mg, Na) dvě vrstvy nátěru/barevné úpravy bez viditelné fluorescence; vrstva se zvýšeným ob-
sahem organických složek, s uhličitanem vápenatým. Oba nánosy se vyznačují prakticky 
identickým složením. Povrch vrstvy je vyzrálý (ostré rozhraní), bez vrstvy nečistot.

3 bílá (u vzorku nesou-
visle dochovaná)

org., Zn, S Ca, Si, Al, Ba, 
Fe (K, Cl, Mg, P)

zrna zinková běloba: Zn, 
ojediněle zrna žlutá hlin-
ka: Si, Al, S (K, Fe)

nátěr/podklad s nazelenalou fluorescencí; patrně součástí přemalby. Obsahuje zinko-
vou bělobu, bílou hlinku a příměs uhličitanu vápenatého. Nelze vyloučit příměs žluté 
hlinky. Ve vrstvě byly dále identifikovány sloučeniny s obsahem síry (S), fosforu (P) a 
chloru (Cl). 

20



 kaple Bolestné Panny Marie, Olivětín
 Chemicko-technologický průzkum nástěnných maleb (ČÁST II)
 V. SHRNUTÍ VÝSLEDKŮ, ZÁVĚR

V. SHRNUTÍ VÝSLEDKŮ, ZÁVĚR

Chemicko-technologický průzkum nástropních maleb v kapli Bolestné Panny Marie v Olivětíně je prová-
děn v rámci restaurátorského zásahu, který na nástropních malbách probíhá v roce 2017-2018. Předklá-
daný průzkum představuje jeho druhou část, která svým obsahem navazuje na výsledky předcházejícího 
základního průzkumu (Chemicko-technologický průzkum nástropní malby, ČÁST I) a nové poznatky zjištěné 
restaurátorským průzkumem. 

Předmětem průzkumu jsou figurální nástropní malby, původně barokní, které byly v minulosti celoplošně 
přemalovány. Rozsah a podoba originální malby není v současnosti zcela známa, neboť v rámci poslední-
ho zásahu pravděpodobně došlo k celoplošnému omytí maleb.

Informace k charakteru originálu i přemaleb přinesla částečně první část průzkumu. Druhá část průzku-
mu byla provedena s cílem upřesnit a rozšířit jeho výsledky na základě konkrétních nálezů na malbě a 
přinést nové informace o charakteru maleb a přemaleb. 

Z malby bylo v druhé části průzkumu odebráno dalších 7 vzorků, které navazovaly na odběr 4 vzor-
ků, provedený v rámci předchozí etapy průzkumu. Vzorky byly odebrány z figurálních částí (V7/8835, 
V8/8836, V9/8837, V10/8838, V11/8839), pozadí (V6/8834) a malované iluzivní architektury (V12/8840). 
Vzorky z figur byly odebrány z drapérií rouch postav, z modrých, zelených a červených barevných ploch. 
Průzkum mikrovzorků byl proveden pomocí mikroskopických technik, optické a skenovací elektronové 
mikroskopie s mikrosondou (SEM-EDX). Mikrovzorky byly pro účely průzkumu upraveny do formy 
nábrusů, příčných řezů vzorky. 

Výsledky průzkumu: 

Stratigrafie odebraných vzorků - výsledky stratigrafie odebraných vzorků částečně korelují s výsledky 
první etapy průzkumu. Zároveň přináší nové poznatky, které se nejvíce týkají popisu druhotných úprav. 

Primární vrstvy - původní souvrství je u vzorků tvořeno omítkovou vrstvou a souvrstvím několika 
barevných vrstev, provedených na omítkovém podkladu bez jiné mezivrstvy nátěru nebo podkladu. Na 
rozdíl od vzorků analyzovaných v první části průzkumu nebyla u analyzovaných vzorků nalezena pří-
tomnost červené rozkresby. Průzkumem byla potvrzena fresco-secco technika barokní malby (viz. dále). 
Nejstarší vrstvy na omítce tvoří u vzorků V7 a V8 zelené, u vzorku V11 se jedná o sv. modrou vrstvu 
(modrý odstín je dán přítomností modrého smaltu), na níž následují další barevné úpravy v zelené a 
okrové barevnosti, které také tvoří součást nejstaršího souvrství. Popsanou zelenou barevnou vrstvu 
obsahoval i vzorek odebraný z malované architektury V12, naopak modré vrstvy se smaltem byly identi-
fikovány u vzorku V6 (pozadí). U vzorku V9 tvoří nejstarší vrstvy bílá načervenalá a okrová (vzorek ode-
braný bez omítkové vrstvy), u vzorku V10 tvoří nejstarší souvrství prokazatelně tmavě červená, druhá 
vrstva červené může být již přemalbou. 
Stejně jako v první části průzkumu bylo zjištěno, že nejstarší barevné vrstvy jsou s omítkovou vrstvou 
u některých vzorků provázány, v některých případech se na rozhraní barevné vrstvy a omítky vyskytuje 
rozhraní. Analýzou pojiva nejstarších barevných vrstev byl potvrzen vápenný charakter pojiva (vzorek 
V7, nejstarší zelené vrstvy), nadstavbou je určení kaseinu metodou FT-IR, z čehož plyne, že nejstarší 
barevné vrstvy byly s největší pravděpodobností provedeny technikou vápennou technikou fresco-secco, 
což potvrzuje závěry zjištěné v první části průzkumu. 

Sekundární vrstvy - oproti první části průzkumu byly zjištěny dvě etapy úprav/přemaleb. Prvním prů-
zkumem byla jednoznačně identifikována nejmladší fáze přemaleb, která se vyskytuje i u druhé sady 
vzorků (s výjimkou vzorku V11 a patrně i V6). 

21



 kaple Kaple Bolestné Panny Marie, Olivětín
 Chemicko-technologický průzkum nástěnných maleb (ČÁST II)
 V.  SHRNUTÍ VÝSLEDKŮ, ZÁVĚR

Tato fáze přemaleb je charakteristická vždy bílým podkladem s vysokým obsahem zinkové běloby (charakte-
risticky nazelenale luminuje po excitaci UV světlem), na níž následuje barevná úprava/úpravy taktéž s vysokým 
obsahem zinkové běloby.  Novým zjištěním je identifikace starší druhotné úpravy, kterou lze doložit jen velmi 
nejistě, neboť v rámci poslední úpravy došlo patrně k jejímu očištění společně s původní malbou. Starší úpravy 
lze tak například jednoznačně doložit u vzorků V7,  V7b nebo V10. Vrstvy první fáze přemaleb lze blíže identi-
fikovat na základě odlišností ve složení vrstev oproti originálu (viz. níže).

Z kontextu porovnávaných vzorků mírně vybočují vzorky odebrané mimo figurální výjevy, tj. V6 a  V12, které 
se vyznačují odlišnou stratigrafií. Oba vzorky obsahují nejstarší vápenné vrstvy (V6 - modrá-okrová-modrá, 
V12 - sv. zelená a bílá). Pozdější úpravy tvoří u vzorku V6 patrně hnědý lazurní nátěr (určující je obsah barytu, 
příměsi zinkové běloby, který byl u ostatních vzorků v druhotných úpravách), u vzorku V12 se jedná o bílé 
nátěry (identifikovány 2 etapy druhotných úprav), z nichž poslední by mohla být vztažena k nejmladší etapě 
přemaleb (nátěr se zinkovou bělobou).  

Paleta užitých materiálů v nejstarších vrstvách odpovídá době vzniku maleb. Omítková vrstva byla analyzována 
v první části průzkumu. Nejstarší barevné vrstvy jsou prokazatelně na bázi vápenného kaseinu s přídavkem 
země zelené a žluté nebo červené hlinky. V případě modrých vrstev u vzorků V6, V8 a V11 jsou vrstvy tónovány 
přídavkem smaltu, jehož modrý odstín je v současnosti světlejší v důsledku odbarvení smaltových zrn. 

Přemalby lze identifikovat na základě odlišné palety užitých pigmentů, jejichž základ tvoří zinková běloba ob-
sažená v obou etapách přemaleb, u nichž se liší pouze zastoupení tohoto pigmentu. Jednoznačně rozlišit lze 
poslední nejmladší úpravu přemaleb a to na základě stratigrafie; charakteristická je vždy přítomnost bílého 
podkladu/nátěru, kde je hlavní složkou zinková běloba, příměs uhličitanu vápenatého a bílá hlinka, příp. baryt, 
nelze vyloučit ani litopon. Barevná úprava na bílém nátěru obsahuje podobnou paletu bělob, barevné pigmenty 
jsou umělý ultramarín ve vzorku modré V8. U vzorku V7, resp. V7b byly v žluto-zelené vrstvě identifikovány 
žlutá hlinka, zelený pigment je patrně organického původu (chromoxid jako v první části průzkumu či slouče-
niny, které složením odpovídají zeleným pigmentům, nebyl v zelených vrstvách vzorků V7 v mladších přemal-
bách identifikován). Pojivo mladší přemalby obsahuje protein, nelze vyloučit ani vápenné pojivo modifikované 
proteinem (viz. vzorek V7b). Na základě přechozího průzkumu lze potvrdit secco techniku malby, nelze však 
vyloučit ani temperu. 

Starší vrstva přemaleb je také určující obsahem zinkové běloby (zastoupena v nižší koncentraci), skladba 
ostatních  pigmentů není pro dataci vrstvy určující. Ve vzorcích byly identifikovány opakovaně uhličitan vápe-
natý, baryt (drcený), umbra (V6), ve vzorku V7 se ve starší přemalbě vyskytuje směs pigmentů, jejichž základ 
tvoří uhličitan vápenatý, baryt, zelený pigment může být barvivo (žádné jiné složky neodpovídají přítomnosti 
anorganického zeleného pigmentu), červený pigment obsažený jako příměs v zelené přemalbě je patrně auri-
pigment. Poslední vzorek, u kterého se patrně také vyskytovala starší přemalba je V10, u kterého bylo kromě 
výše uvedeným bělob v červené přemalbě identifikováno červené minium. 

V Litomyšli, 28.5. 2018    Ing. Renata Tišlová, Ph.D., Katedra chemické technologie
      Fakulta restaurování, Univerzita Pardubice
      Jiráskova 3, Litomyšl, 570 01

Počet stránek ve zprávě: 25

22



 kaple Kaple Bolestné Panny Marie, Olivětín
 Chemicko-technologický průzkum nástěnných maleb (ČÁST II)
 VI.  PŘÍLOHA - DOKUMENTACE MÍST ODBĚRU VZORKŮ

Obr. 12: Místo odběru vzorku V6/8834 pro chemicko-technologický průzkum, nad iluzivní římsou. (vpravo) Detail místa odběru 
vzorku. 

VI. PŘÍLOHA - Dokumentace míst odběru vzorků pro chemicko-technologický průzkum, ČÁST II (Foto: ANM, FR, UPa). 

23

Obr. 13: Místo odběru vzorku V7/8835 pro chemicko-technologický průzkum, zelený rukáv světce. (vpravo) Detail místa odběru 
vzorku. 

Obr. 14: Místo odběru vzorku V8/8836 pro chemicko-techno-
logický průzkum, modrá, drapérie šatů. (vpravo) Detail místa 
odběru vzorku. 



 kaple Kaple Bolestné Panny Marie, Olivětín
 Chemicko-technologický průzkum nástěnných maleb (ČÁST II)
 VI.  PŘÍLOHA - DOKUMENTACE MÍST ODBĚRU VZORKŮ

Obr. 15 Místo odběru vzorku V9/8837 pro chemicko-technologický průzkum, drapérie šatů. (vpravo) Detail místa odběru vzorku. 

24

Obr. 16 Místo odběru vzorku V10/8838 pro chemicko-tech-
nologický průzkum, světle modrý plášť. (vpravo) Detail místa 
odběru vzorku. 

Obr. 17 Místo odběru vzorku V11/8839 pro chemicko-technologický průzkum, světle modrý plášť. (vpravo) Detail místa odběru 
vzorku. 



 kaple Kaple Bolestné Panny Marie, Olivětín
 Chemicko-technologický průzkum nástěnných maleb (ČÁST II)
 VI.  PŘÍLOHA - DOKUMENTACE MÍST ODBĚRU VZORKŮ

Obr. 18 Místo odběru vzorku V12/8840 pro chemicko-technologický průzkum, voluta, iluzivní architektura. (vpravo) Detail místa 
odběru vzorku. Vzorek je na fotografiích označen V5/E, v chemicko-technologickém průzkumu je zpracováván pod označením  
V12.

25














	Společná dokumentace Olivětín Restaurování Nástropní malby „Nanebevstoupení Krista“.pdf
	170713_Olivětín_Průzkum a Záměr_kval.
	Průzkum Olivetin_final (Cast1 12_08_2018 ZW RT)
	Průzkum Olivetin_final (CAST2 final 12_07_2018 ZW RT)
	ZS-02 170912

